
Një ditë
kundër
racizmit ndaj
myslimanëve

w
w
w
.k
o
h
a
.m
k

E PËRDITSHME INFORMATIVE

Koha

Shkup, 1 korrik - Maqedonia nuk po arrin të fitojë
betejën për eliminimin e tregtisë me qenie
njerëzore, ndonëse gjatë vitit të fundit vërehen
përpjekje të dukshme për ta çrrënjosur këtë
dukuri, thuhet në raportin më të ri të publikuar
nga Departamenti Amerikan i Shtetit. Në ra-
port janë përfshirë 187 shtete, në të cilat janë
vlerësuar përpjekjet e qeverive në të gjithë
botën për të luftuar trafikimin me njerëz. Në ra-

port theksohet se Qeveria e Maqedonisë së
fundmi ka intensifikuar përpjekjet për elimini-
min e tregtisë me njerëz, duke përfshirë këtu
trajnimin e personave që janë përgjegjës për
identifikimin e viktimave që janë pre e trafiki-
mit, si dhe përforcimin e bashkëpunimit të in-
stitucioneve përkatëse të pushtetit qendror me
pushtetin vendor etj. “Megjithatë, Qeveria e
Maqedonisë nuk i plotëson as...

Qeveria s’mund ta ndalë trafikimin me njerëz
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////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Ëndrrat tona
në stacionet 
e shkarkimit

Nëse pas një viti fillojnë negocia-
tat për anëtarësim në BE, atëherë
cila do të jetë dinamika e largimit
të njerëzve nga vendlindja? Iu
mbetet politikanëve të na thonë
se nuk ia vlen të shkohet në Eu-
ropë, kur atë e ke në shtëpi. Sa
është me mend të marrësh gjithë
atë udhë, kur komod mund të rri-
sh në shtëpi dhe të shijosh të mi-
rat që i sjell procesi eurointe-
grues. Kështu disi...
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Gjermania
edhe zyrtar-
isht kërkon
infermierë 
nga Kosova e
Shqipëria

Drejt Evropës 
pa konsensus
të brendshëm

politik

WESLEY CLARK

� Fq.3

� Fq.11

Në Ballkan, 
konflikti fillon 
më shpejtë se 
kudo në botë
�

Mos regjistrimi i popullatës në Maqedoni, procesi ky i cili për herë të fundit u realizua në vitin 2002,
në masë të madhe ka ndikuar në çrregullimin e politikave demografike. Me këtë rast, shteti një kohë
të gjatë nuk ka vizion se ti orientojë politikat e saja zhvillimore. Pasqyra më reale e mbipopullimit të
qyteteve, me theks të veçantë të Shkupit, mund të shihet nga përditshmëria ku kaosi urban çdo ditë
më tepër shtohet. Ndërkohë, me vështirësitë të mëdha vazhdon të përballet qytetari shqiptar i
Shkupit, i cili edhe më tej problem esencial e ka zgjidhjen e statusit banesor
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Lionel Messi dështoi për herë

të katërt të udhëheqë Argjen-

tinën drejt triumfit në një kam-

pionat Botëror, pas eliminimit në

fazën e 1/8-ave nga Franca, me

rezultatin 4-3. Ylli i Argjentinës

nuk arriti për asnjë moment të

shkëlqejë dhe të “marrë për dore”

skuadrën, pavarësisht pritshmë-

rive, ndërsa tashmë do të përbal-

let edhe me akuza. Kjo pasi në

Argjentinë janë të bindur se jo

vetëm lista prej 23 lojtarësh, por

edhe formacioni nuk ka qenë

asnjë herë ekskluzivitet i trajnerit

Sampaoli, por i numrit 10 të “Al-

biçelestëve”. Ndonëse me Barce-

lonën ka “pushtuar” botën, duke

fituar gjithçka, Messi nuk ka arri-

tur në asnjë nga 4 tentativat, që

të ngrihet në nivelin e Mara-

donës, legjendës së futbollit

argjentinas, që fitoi thuajse i

vetëm Botërorin e 1986-ës. Në

2006-ën në Gjermani, ishte

vetëm një 18-vjeçar shumë prem-

tues dhe sapo kishte filluar të

luante minutat e para te Barcelo-

na, ndonëse debutoi edhe me

Argjentinën. Vetëm 4 vite më

vonë, në Afrikën e Jugut në vitin

2010, Argjentina shkoi deri në çe-

rekfinale, ndërsa Messi u aktivi-

zua në 5 takime, po pa shënuar

asnjë gol dhe asist në librin e sta-

tistikave. Brazil 2014 ishte edhe

botërori ku sytë e gjithë fansave

të Argjentinës dhe jo vetëm, ishin

të përqendruar pikërisht te ylli i

Barcelonës. Këtu shifrat e Messit

ishin mjaft të mira, pasi në 7 taki-

me shënoi 4 gola dhe dha një asi-

st, por Argjentina u mposht në

finale nga Gjermania, me rezul-

tatin minimal 1-0. Shansi i fun-

dit i Messit mund të jetë botëro-

ri “Katar 2022”, por atëherë 5 herë

fituesi i Topit të Artë do të jetë

më tepër se 35 vjeç dhe vështirë

se do të jetë në gjendje të

udhëheqë Argjentinën drejt një

triumfi në kupën e botës.

Trajneri i Anglisë, Gareth Saut-

gejt ka kërkuar ndihmën e psiko-

logëve, në mënyrë që ta ndihmojnë

të zgjedhë lojtarët që do gjuajnë

penalltitë në ndeshjet me eliminim

direkt, në rast se ndeshjet shkojnë

deri në “ruletën” e penalltive.

Gjithçka ka ndodhur para se të flu-

turonin për në Rusi, ku lojtarët i

janë nënshtruar testeve psikome-

trive, si dhe plotësonin çdo ditë

pyetësorë të kontrolluar nga psiko-

logjia Pipa Grenxh, e punësuar nga

federata angleze. Trajneri Sautgejt

në bazë të rezultateve të psikolo-

ges, ka ndërtuar një listë me ren-

ditjen se si do t’i gjuajnë lojtarët

penalltitë, bazuar në qetësinë e tyre

mendore. Rekordi i Anglisë me rule-

tin e penalltive është nga më nega-

tivët, pasi është kualifikuar vetëm 1

herë nga 7 raste, në Botërorë dhe

Evropianë, kur i është dashur që

ndeshja të zgjidhet me penallti.

Le të flasin, 
unë përgjigjem
në fushë
Ylli i padiskutueshëm i ndeshjes

së parë të fazës së 1/8-ave

ndërmjet Francës dhe Argjen-

tinës ishte padyshim Kylian

Mbappe. 19-vjeçari ka shkëlqyer

me fanellën Blu, duke fituar pe-

nalltinë e golit të parë dhe duke

shënuar dy golat e avantazhit në

pjesën e dytë. Mbappe është

bërë adoleshenti i parë që shë-

non më shumë se një gol në një

ndeshje të Kupës së Botës pas

legjendës braziliane Pele. Pas

ndeshjes, francezi nuk përm-

bahej dot dhe buzëqeshja ishte

stampuar në fytyrën e tij teksa ka

thënë disa fjalë për gazetarët.

“Ishte një ndeshje fantastike.

Luajtëm shumë mirë, kemi një

ekip të madh me lojtarë të

mëdhenj. Merituam fitoren.

“Adoleshenti i parë që shënon dy

gola që pas Pele? Jam krenar për

këtë arritje. Është ëndrra e çdo

futbollisti të shkëlqejë në Kupën

e Botës. “Kritikat? Le të flasin.

Unë përgjigjem në fushë”, dekla-

roi Mbappe. 

Shumë të tjerë kanë heshtur

pas humbjes dhe eliminimit të Por-

tugalisë nga Botërori por jo kapite-

ni i saj Kristiano Ronaldo. Trajneri

Fernando Santos tha se Portugalia

ka ende nevojë për yllin e saj, por

lojtari është ende i paqartë për të

ardhmen e tij. “Luajtëm më mirë se

Uruguai, meritonim më shumë, por

ky është futbolli. Fiton ai që shënon

më shumë. Si kapiten, jam krenar

për këtë grup, për punën e bërë. Pu-

nuam fort, të gjithë, lojtarë dhe

staf”, tha Ronaldo. Për sa i përket të

ardhmen, KR7 shton: “Largohem

nga ky Botëror i bindur se dhashë

më të mirën edhe pse nuk shkuam

aty ku dëshironim. Por kjo kombë-

tare do të vazhdojë të fitojë. Për sa

i përket të ardhmes time, ky nuk

është momenti i duhur për të folur,

si për mua ashtu dhe për shokët e

skuadrës apo trajnerin. Kjo kombë-

tare mbetet nga më të mirat në

botë dhe do të vazhdojë të

triumfojë, pasi ka lojtarë të

mëdhenj, një grup fantastik, që ka

ambicie për të shkuar larg”, tha Ro-

naldo.

Sautgejt kërkon 
ndihmën e psikologëve

KRISTIANO RONALDO I DËSHPËRUAR

Eliminim i papritur, e ardhmja një dilemë

NDONËSE ME BARCELONËN KA “PUSHTUAR” BOTËN

Messi as në tentimin e katërt nuk arriti

të fitojë trofeun e Kupës së Botës

Ndonëse me
Barcelonën ka
“pushtuar” botën,
duke fituar gjithçka,
Messi nuk ka arritur në
asnjë nga 4 tentativat,
që të ngrihet në nivelin
e Maradonës,
legjendës së futbollit
argjentinas, që fitoi
thuajse i vetëm
Botërorin e 1986-ës

Dy lojtar tërhiqen

nga kombëtarja 

Eliminimi i Argjentinës nga

Botërori “Rusi 2018” ishte

ndeshja e fundit me

kombëtaren bardhekaltër, për

mesfushorin Havier

Maskeranon. Ish-futbollisti i

Liverpulit dhe Barcelonës ka

fituar me përfaqësuesen e

vendit të tij dy medalje të arta:

një në Lojërat Olimpike Athinë

2004 dhe një në Lojërat

Olimpike Pekin 2008.

Mesfushori 36-vjeçar largohet

nga kombëtarja pas 146

ndeshjesh të zhvilluara dhe 3

golave të shënuar. Gjithsesi, Pas

Maskeranos, një tjetër veteran i

kombëtares së Argjentinës i ka

thënë lamtumirën ekipit pas

eliminimit nga Botërori “Ru2i

2018”. Ai është Luka Biglia, 32

vjeç. Mesfushori ka vendosur të

mos luajë më për Argjentinën,

fanellën e së cilës e ka veshur në

58 ndeshje dhe ka realizuar

vetëm një herë. 

FIFA tregon sa kilometra vrapoi Mbappe
Kilian Mbappe në ndeshjen e djeshme me Argjentinën ka bërë një paraqitje

të jashtëzakonshme duke lënë gjurmë jo vetëm me lojë, por edhe me sh-

pejtësinë e tij karakteristike. Me ikjen e Ronaldos dhe Messit, Botërori fitoi

një yll të ri, i cili pret të ndriçojë në ndeshjet e tjera të këtij kompeticioni. Ai

është Lojtari i Kombëtares së Francës, Kilian Mbappe. Por FIFA ka sqaruar

gjithçka në lidhje me shpejtësinë e 19-vjeçarit, që sipas përllogaritjeve

thuhet se ai ka vrapuar me 32.4 km në orë. Ndërsa po të heqim një para-

lele me rekordmenin Botëror në atletikës Usain Bolt ka përshkruar di-

stancën 100 metra duke lëvizur me shpejtësinë 37.58 km në orë.K
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Gjiri i Vlorës është gjiri më i thellë dhe më i
mbrojtur i bregdetit shqiptar të Adriatikut.
Ndodhet ndërmjet gadishullit të
Karaburunit dhe kepit të Treporteve. Ka
gjerësi rreth 9.5 km. Në hyrje të tij ndodhet
ishulli i Sazanit.
Bregdeti perëndimor i gjirit të Vlorës është
shkëmbor dhe i lartë, ndërsa ai jugor është

i ulët dhe rrethohet nga një rrip plazhi. Në
skajin lindor të tij është gjiri i vogël i
Dukatit, ndërsa në jug laguna e
Pashalimanit. 
Bregdeti lindor, prej kepit të Ramocit e deri
në Ujë të Ftohtë të Vlorës është shkëmbor i
lartë, një nga qendrat turistike më të
bukura të vendit.

QYSH ME RA N'BUNAR..?
“Njani kish ra n'bunar dhe gjithë njerëzia
që i afroheshin bunarit i thoshin dhe e
vetnin: 
Qysh me ra n'bunar? Ky gjithëve iu
përgjigjej: Qysh rash n'bunar asht puna
jeme; e qysh me dale prej bunari asht puna
juaj..? 
Si kjo puna jonë që gjithë vijnë e thonë:
Qysh keni ra n'këtë derexhe dhe askush s'di
të pyesë: qysh me e kapërcye këtë
derexhe...?”, shkruan në profilin e tij në
FacebookB, publicisti Nijazi Muhamedi.

AMERIKA JOAMERIKANE
“Madeleine Albright, dikur gruaja më e
fuqishme në botë, nuk është më në politikë
por është ende aktive në mënyra tjera,
sidomos me librat e saja. 
Në librin e fundit ‘Fascism’ (Fashizmi)
Albright bënë me dije për ekzistimin e një
rreziku të përhapjes së fashizmit në Evropë
dhe në SHBA.
Për këtë temë Albright foli sot në mëngjes
në BBC kur u intervistua nga Andrew Marr.
‘Ajo që po ndodhë në Amerikë është
tërësisht joamerikane’ – tha Albright kurse
për politikën e migracionit dhe sidomos për
ngjarjet e fundit me emigrantët në kufirin
amerikan i cilësoi si gjëra që dikur kanë
ndodhur në shtetet fashiste.
Megjithatë, Albright nuk e quajti Trumpin
fashist por theksoi se ai është njeriu më
jodemokrat dhe më jokompetent që ka pas
ndonjëherë Amerika. Kur Andrew Marr
dëshiroi të merrte detaje tjera për këtë
çështje dhe për presidentit Trump,
Madeleine Albright u përgjigj: ‘Nuk është
mirë për një diplomate si unë të flas keq për
vendin e saj në një shtet tjetër’”, shkruan në
profilin e tij në FB, publicisti nga Londra,
Daut Dauti.

SHTETI PA 
DITË ÇLIRIMI
Qershori është muaji kur
forcat e NATO-s kanë hyrë në
Kosovë pas 78 ditë
bombardime nga ajri në
caqet serbe. Pas hyrjes së
ushtarëve të KFOR-it në
Kosovë, forcat serbe kanë
lëshuar territorin e Kosovës.
Por edhe pse ka kaluar një
dekadë pas shpalljes së
pavarësisë dhe 19 vjet pas
përfundimit të luftës, Kosova
ende nuk ka ditë zyrtare të
çlirimit. 12 qershori që
shënohet si datë kur kanë
hyrë forcat e NATO-së në
Kosovë, në Ligjin për Festat
Zyrtare i miratuar në vitin
2008, nuk është festë zyrtare,
as nuk njihet si ditë çlirimi.
Kjo datë është futur në këtë
ligji tek festat e shënuara ose
memoriale. Madje as emrin
nuk e ka Ditë Çlirimi, por si
Dita e Paqes.
Ditët e çlirimit, shënohen
vetëm në nivelin komunal,
nga komunat veç e veç, në
data të ndryshme, varësisht
se kur janë çliruar. Deputetë e
Kuvendit të Kosovës në pozitë
e opozitë, por edhe analistë, e
quajnë absurde mos futjen e
12 qershorit si festë zyrtare si
ditë e çlirimit. Madje, disa
thotë se shënimi i ditës së
çlirimit vjen si pasojë e mos
njohjes së luftës së UÇK-së,
për çlirimin e vendit.
Deputeti i AAK-së, Rasim
Selmanaj, i cili në vitin 2008
kur ishte miratuar ky ligj,
kishte votuar kundër, duke
qenë se ligji kishte shumë
mangësi, thotë për
KosovaPress, se është
momenti i duhur tani që
institucionet e vendit ta
bëjnë plotësim ndryshimin e
ligjit për Festat Zyrtare dhe ta
fusin 12 qershorin si festë
zyrtare dhe ta shënojnë si
ditë të çlirimit. “Unë e ndaj
mendimin që duhet të
zvogëlohet gjithsesi ky
numër kaq i madh i festave.
Ideja që dita e çlirimit, në
këtë rast 12 qershori të bëhet
festë zyrtare është me vend.
Por megjithatë është mirë që
përmes ndryshimeve në
projektligj të ndodhin këto
ndryshime të domosdoshme.
Nuk duhet me qenë vetëm
festë memoriale. Kjo duhet
me qenë festë dhe në ditën e
çlirimit që konsiderohet
çlirimi i Kosovës duhet edhe
të mos punojnë institucionet,
por jo vetëm ditë memoriale”,
tha Selmanaj.

(KosovaPress, 1 korrik)
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Nëse pas një viti fillojnë negociatat
për anëtarësim në BE, atëherë cila
do të jetë dinamika e largimit të
njerëzve nga vendlindja? Iu mbetet
politikanëve të na thonë se nuk ia
vlen të shkohet në Europë, kur atë e
ke në shtëpi. Sa është me mend të
marrësh gjithë atë udhë, kur komod
mund të rrish në shtëpi dhe të shijo-
sh të mirat që i sjell procesi eurointe-
grues. Kështu disi do të thoshin poli-
tikanët, por ata nuk marrin
përgjegjësi nëse del ndryshe. Ata nuk
morën edhe deri më tani kurrfarë
përgjegjësie kur për një periudhë
dhjetëvjeçare nga Maqedonia u lar-
guan 30 mijë nxënës. Nëse këtë
shifër e shumëzojmë me numrin e
prindërve të tyre dhe me ndonjë fo-
shnje, i bie që mbi 100 mijë veta për
këto dhjetë vite kanë gjet perspektivë
diku jashtë Maqedonisë. Me të njëj-
tat probleme ballafaqohen edhe Ko-
sova e Shqipëria.
Ata që marrin vota, shohin vetëm pri-
vilegjet e të qenit i pushtetshëm,
mirëpo këta 100 mijë veta që kanë
braktisur vendlindjet e tyre, direkt
apo indirekt, mund të përkthehen
edhe si projeksione të politikave të
gabuara sociale, ekonomike, shën-
detësore, arsimore të këtyre perso-
nave të votuar, e që i bie se ata krejt
pa vetëdije kanë bërë punën e ideo-
logëve të spastrimeve etnike.
Një vend anëtar i BE-së i ka të gjitha
gjasat të ndryshojë historinë e vet
qindravjeçare, por kjo nuk ndodhë
me automatizëm. Mjafton të mer-
ren si shembuj Rumania, Bullgaria,
Qiproja e ndonjë vend tjetër për të
kuptuar se përpos që ndodhi një
dyndje masive e popullsisë së tyre
drejt shteteve të zhvilluara europia-
ne, mendësia e njerëzve mbeti po e
njëjta dhe do të duhen edhe disa
dekada investim jo vetëm ekonomik,
por edhe kulturologjik e emanci-
pues, në nivelizimin e mentaliteteve
për një kohezion të brendshëm
psiko-social. Me fjalë të tjera, favoret
për të qenë pjesë e BE-së u kufizuan
vetëm në marshin e të papunëve që
përfundonte në vendpunishtet eu-
ropiane , por jo edhe në ndryshimin
radikal të klimës së biznesit, sepse të
kamurit e Europës Lindore statusin e

tyre e kishin krijuar si rezultat i të qe-
nit pjesë e ish-nomenklaturës komu-
niste ose e privatizimeve kriminale
siç ndodhi me rastin e Maqedonisë.
Vetëm Sllovenia, e cila ishte e vetmja
që në socializëm pat provuar trajtat
e ekonomisë së tregut, nuk i mori me
trauma pasojat e ndryshimeve euro-
integruese. Të gjitha vendeve të tje-
ra, iu deshën vite e dekada për t’iu
adaptuar ritmeve që impononte eko-
nomia monetare e Eurozonës. Disa
prej tyre, madje, si Greqia, Portugalia,
Spanja, e ndonjë tjetër, në praktikë
kanë dëshmuar se ende vuajnë pa-
sojat e këtij mosadapatimi ekono-
miko-financiar dhe kjo është arsyeja
që ato edhe sot konsiderohen si barrë
për ekonomitë më të mëdha, siç
është Gjermania, pa ndihmën e së
cilës, këto shtete që moti do të bank-
rotonin.
Politikanët liberalë kur flasin për
tema sociale e ekonomike, gjejnë
shumë arsye për të relativizuar mun-
gesën e një programi të fuqishëm
zhvillimor, kurse ata nga Ballkani,
edhe pse nuk kanë shumë lidhje me
doktrinat liberale të socialdemokra-
cisë europiane, parapëlqejnë të na
bindin se janë normale lëvizjet e po-
pullsisë, sidomos kur ato bëhen si
pasojë e “këmbimit të vlerave dhe
kapitalit”. 
Në fakt, këtu nuk po ndodhë kurr-
farë këmbimi, sepse lëvizjet po
bëhen njëkahëshe dhe prej Europe
nuk po rastis të na nderojë ndonjë
ekspert për të shijuar nga afër efektet
spektakulare të premtimeve të poli-
tikanëve për një ‘parajsë që do t’i ketë
zili e gjithë Europa’. Përkundrazi, në
praktikë po shijojmë krejt të
kundërtën e asaj që po e thonë poli-
tikanët. Njerëzit me bileta njëdrej-
timëshe, bashkë me fëmijët e tyre,
po bëhen pjesë e shoqërive të tjera,
ku vlera e punës është e barasvler-
shme me dinjitetin e të jetuarit.
Ëndrra europiane është e bukur, kur
ajo pikturohet me ngjyrat e dëshira-
ve tona të realizueshme. Të gjitha
ngjyrat tjera, mund të sjellin vetëm
zhgënjim, sidomos nëse fjalën e Eu-
ropë e shqiptojmë si stacion të
radhës për të shkarkuar mendësitë
tona ballkanike.

Ëndrrat tona 
në stacionet 
e shkarkimit
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Emin AZEMI

ÇFARË DIHET PËR GJIRIN E VLORËS?

KUR QAHET HALLI I NUMRAVE 
JO I VLERAVE
“Kur kërkohet sa më tepër numra apo vota
në politik dhe i fiton ata, atëherë bie
kualiteti i politikës dhe për pasoj humb
forca e popullit. Kur sot qahet halli i numrit
të nxënësve nëpër shkolla. Kjo gjendje
tregon pasojat e kohës kur kishte shumë
nxënës nëpër shkolla. 
Nga koha me shumë nxënës nuk nxorëm
intelektual që të kenë hartuar plane me
vizion zhvillimor dhe kulturor në atë
mënyrë që sot të kemi edhe më tej numër të
volitshëm të nxënësve. Numrin e humbëm
sepse i deshëm me numër, si nxënësit ashtu
edhe politikën. Sepse këta janë rezultat i
njëra-tjetrës. Dashuria për kuantitet na e
shkatërroi kualitetin si dhe na e humbi
kuantitetin”, shkruan në profilin e tij në
Facebook, aktivisti nga Kumanova, Sead
Ramadani.



Fatos RUSHITI

Shkup, 1 korrik - Në kohën kur Qeve-
ria po punon me hov të madh në
planin diplomatik, partia më e
madhe opozitare - VMRO vazhdon
të mbajë qëndrime të forta kundër
Marrëveshjes për emrin me Gre-
qinë. Përmes një komunikate drej-
tuar mediave, nga VMRO akuzojnë
kryeministrin Zoran Zaev se me
pranimin ndryshimit të emrit ku-
shtetues po e çon Maqedoninë drejt
shkatërrimit. 

"Zaevi është person që po e çon
Republikën e Maqedonisë drejt
shkatërrimit. Ai premtoi që nuk do
të pranon ndryshim të emrit Kush-
tetues të Maqedonisë, por tani nga
pozita e pushtetit, po i shet interesat
shtetërore dhe kombëtare. Zaevi po
na gënjen. Kjo marrëveshje është
tentim i tij që ta mbulojë kriminali-
tetin, korrupsionin dhe paaftësinë e
Qeverisë së tij. Maqedonia pa refor-
ma nuk mund të hyn në BE", thuhet
mes tjerash në komunikatën e
DPMNE-së. Në vijë të ashpër
kundër Qeverisë ka qenë edhe vet
kryetari i VMRO-së, Hristijan
Mickovski. Ai tha se partia e tij është
pro reformave, por se nuk do të jetë
në krah të atyre që nënshkruan ka-
pitullimin e Maqedonisë. 

“Do të përsëris qëndrimin tonë
se opozita është duke ecur fort drejt
rrugës së integrimit euroatlantik të
Republikës së Maqedonisë, por
nëse dikush pret që opozita të qën-
drojë krah për krah me ata që e
kanë nënshkruar këtë kapitullim,
është tepër pretenduese të pritet
një gjë e tillë nga opozita”, tha
Mickovski. Veç tjerash, ai kërkoi dhe
dorëheqjen e ministrave që, sipas
tij, punuan për fiaskon në planin di-
plomatik. 

“Më të paktën që mund të

bëjnë, të gjithë ata ministra që mer-
ren me proceset e integrimit euroa-
tlantik të Republikës së Maqedoni-
së, për shkak të kësaj fiaskoje që e
bënë në planin diplomatik, është
mirë të japin dorëheqje morale
menjëherë”, tha Mickovski. Qëndri-
me të forta kundrejt Qeverisë po
mban mban Aleanca për Shqiptarët
e Ziadin Selës. 

“Kryeministri Zoran Zaev nuk ka
plan si të ndërtojë konsensusin e
brendshëm politik për implementi-
min e marrëveshjes me Greqinë,
por tërë kohën qëndron jashtë ku
bashkë me ministrat e korruptuar
të BDI-së, dëshiron të bind BE-në se
po bën reformat në vend. Reformat
nuk po i shohim në sfond, ndërsa
qytetarëve vetëm po u përkeqë-
sohet standardi jetësor jo vetëm me
rritjen e çmimeve enorme të naftës,
por edhe me gjërat ushqimore,
ndërsa rrogat për asnjë denar nuk
janë rritur siç pati premtuar Zoran
Zaev. Zaev kthehu nga qytetarët se-
pse Evropa jemi ne, pa shqiptarët
s’mund të shkosh në BE”, thotë
zëdhënësi i Aleancës për Shqip-
tarët, Flakron Bexheti. 

Qëndrime kundër Qeverisë ditë
të parë ka mbajtur edhe lëvizja

BESA me kryetar Bilall Kasamin
përmes nënkryetarit të saj Kastriot
Rexhepi. Nga Qeveria ndërkohë
presin që opozita të japë vërejtje
dhe propozimet e veta për Planin
18, i cili pritet së shpejtë të kalojë
në njërën nga mbledhjet qeverita-
re. “Zëvendëskryeministri Bujar
Osmani ka realizuar takim me për-
faqësues të VMRO-së, të cilët janë
zotuar se do të japin vërejtjet dhe
propozimet e veta për Planin refor-
mues 18. E njëjta vlen dhe për par-
titë shqiptare në opozitë, nga të ci-
lat presim bashkëpunim në
implementimin e këtij plani”,
përgjigjet zëdhënësi i Qeverisë,
Muhamet Hoxha në pyetjen e ga-
zetës KOHA se cila është strategjia
e Qeverisë në ndërtimin e konsen-
susit të brendshëm politik si pjesë
kriterit politik për të çelë negociatat
me BE-në bashkë me atë ekonomik
dhe kriterin acuas. Hoxha nuk pra-
noi të komentojë qëndrimet e ash-
pra politike të VMRO-së, cila shkoi
larg duke kërkuar madje edhe
dorëheqjen e ministrave që punuan
për marrëveshje me Greqinë, por
Hoxha flet në fokus të mbajtjes, siç
tha ai, të suksesshme të referendu-
mit. 

“Nuk mund të komentojë më

shumë çfarë thotë e kërkon VMRO.
Ajo çka mund të them është se Qe-
veria po punon drejt organizmit të
suksesshëm të referendumit. Këtu
ju bëj apel të gjitha forcave poli-
tike të dalin dhe ta përkrahin
Marrëveshjen për emrin. Pas refe-
rendumit do të kemi ftesë për të
qenë pjesë e NATO-s dhe më pas,
edhe anëtarësim të plotë. Pasi të
hymë në NATO, do të fillojë edhe
procesi i anëtarësimit në BE i cili
është dhe qilimi ynë i kamotshëm”,
tha Hoxha. 

Ndryshe deri më 17 korrik, Ma-
qedonia duhet të formojë një ekip
negociator me BE-në, i cili do të
ketë një negociator politik dhe tek-
nik. "Deri më 17 korrik, kur do të
lansohet skriningu, ne duhet të
kemi emra. Bëhet fjalë për një ne-
gociator kryesor politik dhe një ne-
gociator teknik. Në pjesën e nego-
ciatave politike, SÇE mbetet
koordinatori kryesor i gjithë proce-
sit, ndërsa cili në pjesën teknike do
të koordinojë punën, ne do të ven-
dosim në ditët e ardhshme. Nego-
ciatori politik do të koordinoj mini-
stritë, ndërsa negociatori teknik
grupet e punës", tha ditë më parë
zëvendëskryeministri për çështje
evropiane, Bujar Osmani.

Shkup, 1 korrik - Ballkani mund të
jetë përsëri tokë e krizës, prandaj
SHBA dhe BE duhet të reagojnë
në mënyrë urgjente, sepse në
rajon janë të pranishme fuqitë e
jashtme të cilat po krijojnë stres
dhe se ajo që dimë nga historia
është se Ballkani Perëndimor
është shumë i brishtë. Kështu ka
thënë gjenerali amerikan Wesley
Clark, i cili në një intervistë për
televizionin e Sarajevës N1, është
shprehur se fjalët e ashpra dhe
veprat agresive mund të sjellin
deri te konflikti në Ballkan më
shpejtë se kudo në botë.
“Po, duhet të jemi të brengosur.
Duhet që Ballkani Perëndimor të
shtyhet përpara, në civilizim
perëndimor dhe civilizim transa-
tlantik, edhe atë sa më shpejtë.
Kanë kaluar 23 vjet prejse është
nënshkruar Marrëveshja e Dejto-
nit dhe mbetet të bëjmë edhe
shumë për zhvillimin e Bosnjës
dhe Hercegovinës, dhe mendoj
se kjo po shkon shumë vështirë”,
ka thënë Clark, i cili ka qenë ko-
mandant i forcave të NATO-s në
Evropë gjatë bombardimit të
Serbisë.
Duke folur për skenën gjeopoli-
tike në Ballkan dhe rolin të cilin e
kanë në rajon Rusia, Turqia dhe
Kina, ai ka thënë se këto shtete “e
luajnë lojën ballkanike”.
“Ballkani është mbi pllakën tek-
tonike të racës njerëzore, ky
është rajoni ku historikisht janë
konfrontuar civilizimet, dhe
ende janë duke u konfrontuar.
Kështu që është vlerësimi i
drejtë se ne duhet ta shfrytë-
zojmë NATO-n dhe të sigurojmë
siguri ushtarake”, ka thënë gje-
nerali amerikan. Ai ka shtuar se
duhet të punohet shumë fuqi-
shëm në luftë kundër korrupsio-
nit nëpër qeveri. 
“Kjo do të thotë se anëtarët e pu-
shtetit, ata të zgjedhur si dhe ata
të emëruar detyrimisht duhet të
jetojnë në mënyrë modeste,
duhet të jetojnë nga rrogat e
tyre, rrogat duhet të jenë të mjaf-
tueshme që të jetohet prej tyre,
por askush nuk duhet të pres se
do të bëhet milioner.

GJENERALI AMERIKAN
PARALAJMËRON
RREZIQE NË BALLKAN

Në Ballkan,
konflikti fillon
më shpejtë se
kudo në botë

QEVERIA DHE OPOZITA LARG NJËRA-TJETRËS PËR INTEGRIMET

Drejt Evropës pa konsensus
të brendshëm politik

DERI NË 17 KORRIK DO DIHET EKIPI NEGOCIATOR I MAQEDONISË ME BE-në
Ditët e fundit janë një moment historik për
integrimin euroatlantik të Republikës së
Maqedonisë, e cila ka marrë një afat kohor të saktë
për fillimin e negociatave - qershor 2019 - për
anëtarësim të plotë në Bashkimin Evropian, deklaroi
zëvendëskryeministri për Integrime Evropiane Bujar
Osmani. "Me këtë vendim të KE-së ne kemi marrë
një njohje të qartë të progresit tonë nga BE-ja, në të
vërtetë nga të gjitha vendet anëtare të BE-së, me çka
përfundimisht mbyllet çështja e së ardhmes
evropiane të Republikës së Maqedonisë", tha
Osmani, duke deklaruar gatishmërinë e Qeverisë
për t'u përgjigjur proceseve që lidhen me vendimin.

Deri më 17 korrik, Maqedonia duhet të formojë një
ekip negociator me BE-në, i cili do të ketë një
negociator politik dhe teknik. Duke marrë parasysh
se sa gjatë e ka pritur Maqedonia këtë vendim për
fillimin e negociatave, sipas Osmanit, administrata
jonë është më se e gatshme që t'u përgjigjet
negociatave. Por ai ende thotë se nuk mendon se
jemi absolutisht të gatshëm dhe se ky është një
proces shumë i shtrenjtë. Negociatori politik do të
koordinoj ministritë, ndërsa negociatori teknik
grupet e punës. Osmani paralajmëroi se në ditë e
ardhshme SÇE-ja do ta bëjë të ditur tërë strukturën
e negociatave.  

VMRO nga tabori maqedonas dhe ASH dhe Lëvizja BESA me kryetar Bilall Kasmain në taborin shqiptar - në
vijimësi mbajnë qëndrime të ashpra kundrejt Qeverisë. E para kundër marrëveshjes me Greqinë, ndërsa dy të
fundit janë skeptik se Qeveria po realizon reformat e premtuara. Nga Qeveria thonë se vërejtjet e opozitës do të
merren parasysh në Panin 18, ndërsa nuk kanë qëndrim të qartë se si do të ndërtojnë konsensusin e brendshëm
politik si pjesë e kriterit politik bashkë me atë ekonomik për të çelur negociatat për anëtarësim në BE

Koha
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Veles, 1 korrik - Në rajonin e Velesit,
ku para pak kohësh ndodhi tragje-
dia në të cilën nga zjarri humbën
jetën tre fëmijë nga një familje në
rrezik social, ka 1132 familje sh-
frytëzuese të ndihmës sociale, nga
të cilat më të prekura janë
tetëdhjetë. Dilema në opinion
është se si dhe a mund t'iu ndih-
mohet. Hetimi ende nuk ka për-
funduar, ndërsa sektori joqeveri-
tar kërkon përgjegjësi.

Gabrijella Gijovska, punëtore
sociale, thotë se në nëntor të vitit të

kaluar Qendra për Punë Sociale ka
kryer inspektim në shtëpinë e fa-
miljes dhe që nga atëherë nuk ki-
shte kurrfarë prononcimi nga
askush, që sipas konstatimit nga
personat profesionistë, nënkup-
tonte se  prindërit përkujdesen për
fëmijët. Ajo potencon se shumë fa-
milje në vend jetojnë në kushte të
ngjashme - të papërshtatshme,
por, se kjo nuk ishte shkak që fë-
mijët tu merreshin prindërve. Nga
Ambasada e parë e fëmijëve
“Megjashi” kërkojnë përgjegjësi

nga Qendra për Punë Sociale në
Veles, se sa dhe a kujdeseshin për
familjen, anëtarët e së cilës, sepse
ishin të papunësuar edhe nëna
edhe babai ishin shfrytëzues të
ndihmës sociale, prandaj që t'i
ushqejnë fëmijët duhej të grum-
bullojnë edhe shishe të plastikës.
Sipas drejtorit të Ambasadës së
parë të fëmijëve Dragi Zmijanac
kompetentët mundeshin që
prindërve ose të paktën njërit prej
të dyve t'i siguronin punë dhe me
këtë do t'i mundësohej ekzistencë

më e mirë fëmijëve. Ai gjithashtu
përmend edhe një alternativë
tjetër regjistrimin e fëmijëve në
një prej kopshteve të qytetit, që në
momentin që prindërit duhet të
punonin ata të ishin të sigurt.

Zmijanac pyet se si autoritetet
kompetente kanë konstatuar se fa-
milja ka kushte të mira për jetesë
dhe mbikëqyrje të fëmijëve kur në
shtëpinë modeste -  dhomë në
kodër dhe në një pyll të ndërtuar
në një terren të paarritshëm, ata
nuk kishin kushtet më themelore -

ujë dhe energji elektrike. Familja
kërkonte që të marrë banesë so-
ciale, por çfarë absurdi edhe pse i
përmbushnin të gjitha kushtet, ata
nuk e kishin fituar. Familja jetonte
në një shtëpi e cila gjendej nën ko-
drën Vërshnik në Veles, në terren të
paarritshëm, e larguar nga objek-
tet më të afërta deri në Veles. Në
zjarr humbën jetën tre fëmijët, të
cilët ishin vetëm në shtëpi kur kish-
te shpërthyer zjarri. Hetimi duhet
t'i vërtetojë shkaqet e zjarrit. 

(O.Xh)

Në Vizbeg
lagje për të
pastrehët, 
jo kamp për
emigrantë
Shkup, 30 qershor - Në qendrën e
pranimit në Vizbeg do të ndër-
tohet lagje për personat e pa-
strehë të cilët deri para pak kohë-
sh jetonin nën Kala, ndërsa jo
kamp për emigrantë, bëri të ditur
sot ministrja e Punës dhe Poli-
tikës Sociale, Mila Carovska  në
profilin e saj të Fejsbukut. VMRO-
DMNE-ja, thekson Carovska, po
përhap lajme të rreme se në qen-
drën e pranimit në Vizbeg do të
ndërtohen kampe të emigrantë-
ve. "U bëj thirrje qytetarëve të mos
bien pre e provokimeve të doku-
menteve të rreme të cilat po
shpërndahen nëpër rrjetet socia-
le.  E vërteta është në vijim: Në
qendrën e pranimit në Vizbeg do
të ndërtohet  lagje për personat e
pastrehë të cilët deri para pak
kohësh jetonin nën Kala, ndërsa
jo kamp për emigrantë.  Ky ven-
dim është miratuar që prej para
një viti me të cilin Qeveria do t'iu
sigurojë shtëpi të përhershme më
shumë se 80 personave të cilët je-
tonin në rrugë. Dukshëm paniku
te VMRO-DPMNE-ja është
shumë i madh prandaj janë të
gatshëm që këto vendime huma-
ne t'i keqpërdorin. Përsëri qartë
porosisim - kampe të emigrantë-
ve nuk do të ndërtohen dhe emi-
grantë nuk do të sillen në vendin
tonë", qëndron në publikimin. Ko-
muna e Karposhit, më herët dje,
gjithashtu, i mohoi informacio-
net të cilat u plasuan në rrjetet
sociale se qendër e tillë pranuese
do të ndërtohet në Bardovcë.

Shkup, 1 korrik - Maqedonia nuk po
arrin të fitojë betejën për elimini-
min e tregtisë me qenie njerëzore,
ndonëse gjatë vitit të fundit vë-
rehen përpjekje të dukshme për ta
çrrënjosur këtë dukuri, thuhet në
raportin më të ri të publikuar nga
Departamenti Amerikan i Shtetit.
Në raport janë përfshirë 187 shtete,
në të cilat janë vlerësuar përpjekjet
e qeverive në të gjithë botën për
të luftuar trafikimin me njerëz.

Në raport theksohet se Qeveria
e Maqedonisë së fundmi ka inten-
sifikuar përpjekjet për eliminimin
e tregtisë me njerëz, duke përf-
shirë këtu trajnimin e personave
që janë përgjegjës për identifiki-
min e viktimave që janë pre e tra-
fikimit, si dhe përforcimin e ba-
shkëpunimit të institucioneve
përkatëse të pushtetit qendror me
pushtetin vendor etj. “Megjithatë,
Qeveria e Maqedonisë nuk i plotë-
son as standardet minimale në

disa lëmi që janë të rëndësishme
për eliminimin e trafikimit me
njerëz. Qeveria e Maqedonisë ka
identifikuar 6 persona, viktima të
trafikimit, si dhe në një rast është
dënuar një person që ka bërë tra-
fikimin”, theksohet në raportin e
DASH-it për vitin 2018.

Korrupsioni që ka ndërlidhje
me autoritetet e Qeverisë, i ka ha-
pur rrugë trafikimit me qenie
njerëzore, theksohet në raportin
në fjalë. Në këtë raport, si vërejtje
janë apostrofuar dhe dënimet mi-
nimale për ata që trafikojnë qenie
njerëzore, ndërkaq si shumë pro-
blematike është theksuar dhe
zvogëlimi i mjeteve financiare për
viktimat që janë pre e trafikimit.

Ekspertët e sigurisë thonë se
raporti i DASH-it paraqet një
udhërrëfyes shumë të qartë se ku
janë defektet e sistemit për të eli-
minuar këtë dukuri. Tërpe Stoja-
novski nga Universiteti i Shkupit
konsideron se duhet investuar më
shumë në përforcimin e kapacite-
teve të institucioneve që janë
përgjegjëse për ta luftuar këtë
dukuri të shëmtuar, ndërkaq, sh-
ton ai, me rëndësi ë veçantë është
mbështetja e organizatave joqe-
veritare si partner shumë i rëndë-
sishëm. “Raporti i administratës
amerikane në formë reale ka de-
tektuar të gjitha pikat nevralgjike
që e bëjnë sistemin jofunksional,
sa i përket luftës ndaj trafikimit me

njerëz. Njëherësh krijohet një pa-
sqyrë e qartë se çka është dashur të
bëhet dhe nuk është bërë, si dhe
çka është duke u bërë në këtë drej-
tim, por jo mjaftueshëm. Prandaj,
mendoj se ky raport mund të para-
qesë një udhërrëfyes ideal para së
gjithash për Qeverinë se ku duhet
të orientojë angazhimin e saj për
të pasur sukses çrrënjosja e kësaj
dukurie, përkatësisht eliminimi i
plotë i trafikimit me njerëz”, thotë
Stojanovski.

Organizatat joqeveritare thonë
se me rëndësi të veçantë është që
shteti të ndajë më shumë mjete
për rehabilitimin e viktimave që
kanë qenë pre e trafikimit me
njerëz. 

SEKTORI JOQEVERITAR ME APEL DREJTUAR KOMPETENTËVE

Përgjegjësi për tre fëmijët që vdiqën në zjarrin e Velesit
||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||

DASH PUBLIKON RAPORTIN 2018

Qeveria s’mund ta ndalë
trafikimin me njerëz
“Qeveria e Maqedonisë
nuk i plotëson as
standardet minimale
në disa lëmi që janë të
rëndësishme për
eliminimin e trafikimit
me njerëz. Qeveria e
Maqedonisë ka
identifikuar 6 persona,
viktima të trafikimit, si
dhe në një rast është
dënuar një person që ka
bërë trafikimin”,
theksohet në Raportin e
DASH-it për vitin 2018

TENTATIVË PËR RRËMBIMIN E NJË VAJZE NË ÇAIR 
Dy vetë u përpoqën që me forcë të futin në makinë
një vajzë 19-vjeçare mbrëmë në rrugën "Indira Gandi"
në komunën e Çairit. Në Stacionin Policor të Çairit,
S.G. (19) raportoi se natën e kaluar në orën 21:30
ndërsa po udhëtonte përgjatë rrugës Indira Gandhi,
pas saj po ecte një automjet në të cilin kishte dy
persona. Në një moment, automjeti iu afrua personit

që ka bërë denoncimin dhe u ndal duke e kapur për
dore dhe filloi ta tërheqë atë, ndërsa personi tjetër e
shtyu atë nga mbrapa me qëllim të futjes së saj në
automjet. Pasi thirri babanë e saj, njerëzit u larguan
nga vendi i ngjarjes, informoi Ministria e Brendshme
në buletinin e rregullt. Po merren masa për zbardhjen
e plotë të rastit. 
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Omer XHAFERI

Shkup, 1 korrik - Mungesa e infra-
strukturës së përshtatshme dhe
funksionimit të institucioneve të
mirëfillta jashtë Shkupit, siç duket
paraqet një prej faktorëve kryesor
se pse shumë banorë nga qytetet
tjera ia mësynë migrimit drejtë
kryeqytetit. Disa për shkak të punës
dhe angazhimeve tjera, ndërsa një
pjesë tjetër vendosin që përgjith-
monë të vendosen në ndonjërën
prej lagjeve të kryeqytetit. Si pasojë
e këtyre zhvillimeve, problemet dhe
kaosi urban çdo ditë e më tepër po
rritet, sidomos në vendbanimet me
shumicë shqiptarë, siç është Çairi e
rrethina. Për këto shkaqe, me të
drejtë parashtrohet dilema se vallë,
Shkupi si kryeqytet duhet të “mbyl-
let” për të tjerët, ose migrimi drejt
tij duhet të bëhet përmes kushteve
më rigoroze. 

Ish-zëvendës drejtori i Entit Sh-
tetëror të Statistikës, Muhedin Bra-
va, duke folur për çështjen e migri-
mit dhe lëvizjeve përbrenda
shoqërisë tonë, ato nuk dallojnë
fare nga problemet globale
pothuajse në secilin vend tjetër.

“Fokusimi i popullatës kryesisht
në Shkup sjell deri te mbipopullimi.
Si pasojë e kësaj vjen në shprehje
edhe zvogëlimi i kualitetit të jetës,
mbrojtja e ambientit jetësor, zvogë-
limi i vendeve të punës e kështu me
radhë. Kur e analizojmë aspektin
socio-ekonomik, mund të konsta-
tojmë se me mbipopullimin e
Shkupit thellohet hendeku i anës
së djathtë të zhvilluar dhe anës së
majtë të pazhvilluar. Drejtë krye-
qytetit zakonisht nisën qytetarët
për të kërkuar punë, të cilët para-
prakisht nuk e kanë të zgjidhur çë-
shtjen e banimit dhe të cilët para-
qesin ngarkesë të sistemit social
dhe atij infrastrukturor. Procesi i
migrimit nuk mundet të mbyllet,
por unë vlerësoj se politikat e migri-
mit duhet të jenë prioritet i po-
saçëm i shtetit. Politikat e migrimit
duhet të jenë prioritet në tejkali-
min e faktove që e sjellin migrimin.

Për ta parandaluar migrimin, shte-
ti duhet të ulë shkallën e papunësi-
së dhe të krijojë vend të punës ja-
shtë Shkupit, të krijojë klimë
biznesi, ti përmirësojë kushtet e
procesit edukativo-arsimore dhe
një varg faktorësh tjerë që e joshin
migrimin drejtë kryeqendrës”,
thotë Brava.

Fenomeni i metropolizimit
është karakteristik edhe për shoqë-
ritë tjera. Megjithatë, sipas Bravës,
problemi në rastin tonë është se të
gjitha rrugët nga jashtë të çojnë në
drejtim të Shkupit. Ai vlerëson se
procesi i “shkupjanizimit të shtetit”
është njëra nga fenomeneve më të
përhapur shoqërore me dekade më
radhe, por edhe sot.

“Kur e përmendim ‘shkupjanizi-
min’ si proces, mendoj në koncen-
trimin e të gjitha vlerave shoqërore,
institucioneve shtetërore dhe fuqi-
së së shtetit. Kjo vlerësoj se nuk
duhet të jetë kështu. Qyteti jonë
është qendër afariste, ekonomike,
qeverisëse, politike dhe në masë të
madhe - qendër e informacionit.
Kjo çështje e ka arritur atë shkallë
ku mund të konstatojmë dhe vijmë
deri në një paradoks saqë ëndrrat
dhe realiteti i vërtet është vetëm
Shkupi, ku puna dhe karriera kanë
sukses, kurse gjithçka jashtë saj
është një hapësirë gjysmë ëndërr
dhe gjysmë realitet”, thekson Brava. 

Mos regjistrimi i popullatës në
Maqedoni, procesi ky i cili për herë
të fundit u realizua në vitin 2002, në
masë të madhe ka ndikuar në çrre-
gullimin e politikave demografike.
Me këtë rast, shteti një kohë të gjatë
nuk ka vizion se ti orientojë poli-
tikat e saja zhvillimore. Pasqyra më
reale e mbipopullimit të qyteteve,
me theks të veçantë të Shkupit,
mund të shihet nga përditshmëria
ku kaosi urban çdo ditë më tepër
shtohet. Ndërkohë me vështirësitë
më të mëdha vazhdon të përballet
qytetari shqiptar i Shkupit, i cili
edhe më tej problem esencial e ka
zgjidhjen e statusit banesor.

Lidhur me këtë çështje, Muhe-
din Brava, thotë se shërimi i kësaj
gjendje duhet të bëhet përmes sti-
mulimit të zhvillimit rajonal dhe

zbatimi i decentralizimit të mirë-
filltë. Duke i komentuar lëvizjet e
fundit në sferën e marrëdhënieve
ndërkombëtare të Maqedoni, ai sh-
ton se shqiptarët në vend më tepër
duhet ti gëzohemi proceseve të
euro-integrimeve, për shkak se zh-
villimi proporcional i rajoneve është
njëra nga politika kyçe të Bashki-
mit Evropian

VULLNETI I MIRË JU KA
KUSHTUAR SHQIPTARËVE
Dëshira për të qenë më afër in-

stitucioneve që ofrojnë shërbime
më kualitative dhe jetë më të mirë
numërohet në listën e arsyeve krye-
sore se pse shumicë e qytetarëve
nga provincat vendosin të zbresin
në Shkup. Ish-këshilltari shqiptar
në Qytetin e Shkupit, Mevlan Tahi-
ri, përderisa flet për migrimin drejtë
kryeqytetit, thekson një detaj të
vogël e që lidhet me transportin pu-
blik falas për një numër të konsi-
derueshëm të qytetarëve.

“Politikat e shtetit nxisin ten-
dencë të migrimit në vend. Kësisoj,
vetëm në qytetin e Shkupit pensio-
nistët mund ti gëzojnë privilegjet e
lëvizjes pa pagesë në ditë të cak-
tuara. Vetëm Shkupi ka transport
urban të organizuar dhe atë falas
për disa kategori qytetaresh”, thotë
Tahiri.  Duke e komentuar pozitën e
shqiptarëve në Shkup, ai thekson
se nëse në të kaluarën shqiptarët
kanë vuajtur nga politika e pengi-
mit në përpjekjet e tyre për për-
mirësimin e kushteve të jetesë, sot
kjo politikë karakterizohet me një
trend ku çdonjërit i lejohet të bëjë
çdo gjë me pretekst se më parë -
nuk kanë pasur mundësi për ndër-
time të objekteve. “Fatkeqësisht kjo
politikë e ‘vullnetit të mirë’ ndaj ne-
vojave të qytetarëve nuk është
përcjellë me respektim të dispozita-
ve ligjore dhe të planeve urbani-
stik. Në këtë drejtim, edhe mënyra
e legalizimit të objekteve të ndër-
tuara është bërë jashtë çdolloj stan-
dardi. Kjo qasje liberale është
shndërruar në një dhembje të
madhe sa i takon degradimit të am-
bientit. Fillimisht mendoj se duhet
të ndërpriten të gjitha aktivitetet

ndërtimore dhe komuna duhet të
marrë rolin e konsultantit dhe
udhëheqësit për çdo iniciativë
ndërtimore me respektim të të
gjitha procedurave ligjore”, poten-
con Tahiri.

Hapësira e Komunës së Çairit
edhe pse e kapluar nga substan-
dardi dhe ndërtimet e egra, sipas
Tahirit, ajo ka taksat më të larta për
çështjet komunale sesa komuna
fqinje e Butelit. Arsyeja e këtij çmi-
mi është se Çairi e ka epitetin e ko-
munës më afër qendrës. 

POLITIKA VAZHDON 
ME AVAZIN E VJETËR

Aktivisti qytetar Bujar Idrizi,
ngjashëm si parafolësit e tij, vlerë-
son se zhvillimi i balancuar ekono-
mik dhe rajonal do ta zbuste
dyndjen e qytetarëve nga provinca
drejtë Shkupit. I njohur për reagi-
met e shpeshta për kaosin urban
në Çair, Idrizi shprehet se puna e
parë që duhet të bëhet në përmirë-
simin e kushteve të jetesës për ba-
norët shqiptarë në pjesën e vjetër të
Shkupit është ndalimi i përkeqësi-
mit të gjendjes së mëtutjeshme. 

“Fatkeqësisht, nga ajo që të
gjithë ne mund ta shohim në ter-
ren, është se politika vazhdon me
avazin e vjetër. Nuk e kam për-
shtypjen se ka gatishmëri që të
ndryshohet diçka, se këndejmi e

është e kotë që të japim sugjeri-
me dhe ide, nëse nuk ka gatishmë-
ri. Realisht vlerësoj se demi është
bërë dhe në dekadat që vijnë - ba-
norët e këtyre lagjeve do të duhet të
mësohen të jetojnë në këto kushte”,
thotë Idrizi.

Hulumtimet e fundit jozyrtare
flasin se në Shkup jetojnë mes 700
deri në 800 mijë banorë, ndërsa
brenda qytetit - sipas Sektorit për
Punë të Brendshme në Shkup, lëvi-
zin mbi 1 milion banorë. Ndryshe,
komuna më atraktive për banim
në Shkup është ajo e Aerodromit,
Saraji është komuna me territorin
më të madh, ndërsa Çairi është ko-
muna me territorin më të vogël,
por që ka numrin më të madh të
banorëve që jetojnë në një hapë-
sirë prej 3.2 km2.

PROVINCAT ZBRAZEN, KRYEQYTETI NGARKOHET

Maqedonia zbret në Shkup 
Mos regjistrimi i popullatës
në Maqedoni, procesi ky i
cili për herë të fundit u
realizua në vitin 2002, në
masë të madhe ka ndikuar
në çrregullimin e politikave
demografike. Me këtë rast,
shteti një kohë të gjatë nuk
ka vizion se ti orientojë
politikat e saja zhvillimore.
Pasqyra më reale e
mbipopullimit të qyteteve,
me theks të veçantë të
Shkupit, mund të shihet
nga përditshmëria ku kaosi
urban çdo ditë më tepër
shtohet. Ndërkohë, me
vështirësitë të mëdha
vazhdon të përballet
qytetari shqiptar i Shkupit, i
cili edhe më tej problem
esencial e ka zgjidhjen e
statusit banesor

Kur e analizojmë aspektin socio-
ekonomik, mund të konstatojmë
se me mbipopullimin e Shkupit
thellohet hendeku i anës së
djathtë të zhvilluar dhe anës së
majtë të pazhvilluar. Drejtë
kryeqytetit zakonisht nisën
qytetarët për të kërkuar punë, të
cilët paraprakisht nuk e kanë të
zgjidhur çështjen e banimit dhe
të cilët paraqesin ngarkesë të
sistemit social dhe atij
infrastrukturor. Procesi i migrimit
nuk mundet të mbyllet, por unë
vlerësoj se politikat e migrimit
duhet të jenë prioritet i posaçëm i
shtetit. Politikat e migrimit duhet
të jenë prioritet në tejkalimin e
faktove që e sjellin migrimin

MUHEDIN BRAVA

Politikat e shtetit nxisin
tendencë të migrimit në vend.
Kësisoj, vetëm në qytetin e
Shkupit pensionistët mund ti
gëzojnë privilegjet e lëvizjes pa
pagesë në ditë të caktuara.
Vetëm Shkupi ka transport
urban të organizuar dhe atë falas
për disa kategori qytetaresh.
Nëse në të kaluarën shqiptarët
kanë vuajtur nga politika e
pengimit në përpjekjet e tyre për
përmirësimin e kushteve të
jetesë, sot kjo politikë
karakterizohet me një trend ku
çdonjërit i lejohet të bëjë çdo gjë
me pretekst se më parë - nuk
kanë pasur mundësi për
ndërtime të objekteve

MEVLAN TAHIRI

Fatkeqësisht, nga ajo që të gjithë
ne mund ta shohim në terren,
është se politika vazhdon me
avazin e vjetër. Nuk e kam
përshtypjen se ka gatishmëri që
të ndryshohet diçka, se këndejmi
e është e kotë që të japim
sugjerime dhe ide, nëse nuk ka
gatishmëri. Realisht vlerësoj se
demi është bërë dhe në dekadat
që vijnë - banorët e këtyre lagjeve
do të duhet të mësohen të jetojnë
në këto kushte

BUJAR IDRIZI

Koha
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Tetovë, 1 korrik - Për fat të keq fati i
rinisë shqiptare, sidomos asaj në
Tetovë është lënë në dorë të lojëra-
ve të fatit, kazinove dhe bastore-
ve. Sot, në vend që Tetovës t'i
ofrohet që afër shkollave të ketë
qendra edukative, sportive dhe
kulturore, ky pushtet rinisë shqip-
tare i ofron në çdo kënd kazino dhe
bastore. Kështu kanë thënë përfa-
qësuesit e Forumit Rinor të Lëvizjes
BESA, sipas të cilëve, pushteti ak-
tual dhe udhëheqësia e Komunës
së Tetovës kanë harruar që t’i
ofrojnë rinisë aktivitet sportiv si ky
që organizojmë sot ne, por edhe
aktivitete të tjera kulturore edhe
edukativo-arsimore. “Ne për çdo
ditë bindemi se thënia e famshme
e kësaj qeverie “jetë për të gjithë”
po shëndrohet në një ankth për ri-

ninë shqiptare pasi që jeta që
ofron ky pushtet është mjerimi
dhe devijimi nga vlerat shoqërore
dhe tradita e familjes shqiptare.

Ky pushtet që gjithmonë po flet
për vlerat evropiane si duket po
punon që rinisë shqiptare ti lerë
dy rrugë: o kazinon dhe bastoren

ose mërgimin në Evropë. Ne jemi
mbledhur sot këtu për të dhënë
mesazhin e fuqishëm se vizioni i
Lëvizjes Besa për rininë shqiptarë

është ndryshe nga ajo që ofron ky
pushtet. Vendi i të rinjve shqiptarë
është në aktivitete sportive si ky që
po organizojmë ne sot, apo edhe
aktiviteteve të tjera kulturore dhe
edukativo-arsimore. Ne nuk do
lejojmë që fati i rinisë shqiptare të
mbetet në duart e lojërave të fatit.
Apelojmë deri te Qeveria dhe te
udhëheqësia e Komunës së Te-
tovës që urgjentisht të dëgjojë zë-
rin e rinisë shqiptare dhe në vend
që të lejojë hapjen e kazinove dhe
bastoreve të investojë në hapjen e
fushave të sportit, bibliotekave, ki-
nemave dhe teatrove”, janë sh-
prehur përfaqësuesit e rinisë së BE-
SËS, me rastin e aktiviteteve sportiv
që ka organizuar kjo parti me
strukturat partiake në Tetovë. 

(U.H)

Fisnik PASHOLLI 

Shkup, 1 korrik - Maqedonia me
ndryshimet e paralajmëruara të
Ligjit për marrëdhënie pune pritet
të rrisë punësimin e përhershëm
të punëtorëve dhe të minimizojë
apo edhe të ndërpresë praktikën e
deritanishme që e kanë praktikuar
mjaft punëdhënës - angazhimin e
punëtorëve për kohë të caktuar.
Një praktikë e tillë nuk është ka-
rakteristike vetëm për sektorin pri-
vat, por edhe për atë publik, duke
filluar nga shkollat fillore, të me-
sme, çerdhet e kështu me radhë.

Punëdhënësit në të ardhmen
do të mund të punësojnë punë-
torët vetëm në gjashtë muaj për
kohë të caktuar të zgjatjes së kon-
tratës së punës. Pas kalimit të këtij
afati, punëtori do të fitojë kontratë
pune për kohë të pacaktuar.
Gjithashtu, marrëveshje pune në
kohë të caktuar në të ardhmen do
të kontraktohet vetëm në rast të
zëvendësimit të punëtorit, punë-
ve urgjente të reja që nuk mund të
evitohen dhe punëve në projekte
që zgjasin deri në tre vjet. 

Kjo, ndër të tjerash, para-
shikohet me ndryshimet dhe
plotësimet e Ligjit për marrëdhë-
nie pune që është në përgatitje e
sipër, ndërsa aktualisht po rrjedh
debati publik lidhur me këto ndry-
shime. Nga Ministria e Punës dhe
Çështjeve Sociale thonë se ndry-
shimet dinamike dhe kushtet e
reja në tregun e punës kërkojnë
edhe adaptim përkatës të legjisla-
cionit që rregullon këtë materie.

“Zhvillimi i teknikës dhe tekno-

logjisë, dhe sidomos puna përmes
internetit që shënon rritje tek
subjektet private, imponon që
marrëveshjet e tilla të shpesh-
tohen dhe të rregullohen në
mënyrë sistemore. Kjo paraqet
sfidë për çdo shtet, andaj në këtë
moment i kushtohet një vëmendje
e veçantë përgatitjes dhe mirati-
mit të zgjidhjeve të reja ligjore.
Njëherësh, duhet pasur kujdes që
një formë e tillë të mos shkaktojë
uljen e të drejtave të punëtorëve
dhe eksploatimin e tyre të hesh-
tur”, thotë sekretarja shtetërore në
këtë dikaster, Jovana Trençevska.

Nga ana tjetër, punëdhënësit
e kundërshtojnë një zgjidhje të til-
lë ligjore, ndërsa kërkojnë që thek-
si të vendoset në marrëveshjet për
punë në kohë të caktuar, nën ar-
syetimin se kompanitë në këtë

mënyrë do të demotivohen të pra-
nojnë punëtorë të ri.“Punëdhënësi
deri tani ka pasur mundësi të nën-
shkruajë kontratë pune me punë-
torin për kohë të caktuar duke mos
iu nënshtruar kritereve të veçan-
ta. Tani kërkohet në mënyrë strik-
te që një gjë e tillë të zbatohet
gjatë zëvendësimit të punëtorit,
punëve të reja që nuk mund të pre-
sin e kështu me radhë. Në të gjitha
rastet tjera, nëse hapet vend i ri
pune, sipas Ligjit të propozuar, pas
muajit të gjashtë të punës, punëto-
ri duhet të nënshkruajë marrëve-
shje pune për afat të pacaktuar.
Një gjë e tillë do të zvogëlojë mo-
tivimin e punëdhënësve të hapin
vende të reja të punës. Nuk është e
rastit që Evropa promovon më
shumë marrëveshjet për punë të
pacaktuar sesa ato për punë të cak-

tuar”, thotë Angel Dimitrov, kryetar
i Organizatës së Punëdhënësve të
Maqedonisë.

Sipas tij, marrëveshjet me afat
të caktuar nga njëra anë sjellin
frikë për vendin e punës, ndërsa
nga ana tjetër - hapin mundësi për
krijimin e vendeve të reja të punës. 

“Siguria e vendit të punës
duhet të sigurohet përmes gjetjes
më të lehtë të një vendi të punës,
dhe jo përmes kufizimit ligjor se
punëtori duhet të realizojë
marrëdhënie pune përderisa i
zgjat jeta. Nevojitet të ndjekim
trendet e Evropës, për shkak se tre-
gu i punës në Maqedoni nuk është
i njëjtë me periudhën para 20 vite-
ve”, thotë Dimitrov.

Nga ana tjetër, në Programin e
punës së Qeverisë 2017-2020,
thuhet se me miratimin e Ligjit të

ri për marrëdhënie pune, ndër të
tjerash edhe marrëveshjet kolekti-
ve do të jenë të obligueshme për të
gjitha subjektet juridike me më
shumë se 20 të punësuar. Gjithash-
tu, me ndryshimet ligjore sigu-
rohet se marrëdhënia e punës që
zgjat në afat të pandërprerë prej 6
muaj (punëtorët sezonal), do të
vazhdojë edhe vitin e ardhshëm
kalendarik, duke u transformuar
në marrëdhënie pune në kohë të
pacaktuar. Në ndërkohë, punëtorët
në Maqedoni e humbën sigurinë
dhe punësimin e përhershëm
gjatë periudhës së tranzicionit, kur
me Ligjin për marrëdhënie pune u
mundësua që, krahas punësimit të
përhershëm, të ketë edhe punësi-
me edhe në kohë të caktuar. 

Aktualisht, sipas Ligjit për
marrëdhënie pune, punëtori pas
pesë vitesh të kaluara me kontratë
në kohë të caktuar, nevojitet të fi-
tojë punësim të përhershëm.
Megjithatë në praktikë ekzistojnë
numër jo i vogël i shembujve që
nuk respektojnë një dispozitë të
tillë ligjore, andaj edhe ekziston
edhe frika e të punësuarve për ven-
din e tyre të punës. Bile, punëtorët
që nuk kanë punë të përhershme,
shpesh kanë edhe paga më të ulë-
ta në raport me kolegët e tyre me
kontrata pune për kohë të pacak-
tuar. Se një mundësi e tillë ligjore
në vitet e fundit u shndërrua në
rregull dhe mundësi që e lejon
Ligji, tregon edhe statistika e
Agjencisë për Punësim, sipas së
cilës në vitin e kaluar dominojnë
kontratat e punës për kohë të cak-
tuar.

“Në periudhën prej një janarit
të vitit 2017 deri më 31 dhjetor të vi-
tit 2017, në Maqedoni janë regji-
struar 185.237 marrëdhënie pune
apo fomularë M1 të punës. Sipas
llojit të marrëdhënies së punës,
108.920 apo 58.8 për qind e tyre
janë regjistruar në bazë të
marrëdhënies së punës në kohë të
caktuar dhe punë sezonale. Nga
ana tjetër, 76.317 punëtorë apo 41.2
për qind janë angazhuar në kohë
të caktuar”, tregojnë analizat e
Agjencisë së Punësimit. 

Jo hapjes së kazinove dhe bastoreve
////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

NDRYSHIME NË LIGJIN PËR MARRËDHËNIE PUNE 

S’ka më punë me 
kohë të caktuar 

Punëdhënësit në të
ardhmen do të mund të
punësojnë punëtorët
vetëm në gjashtë muaj
për kohë të caktuar të
zgjatjes së kontratës së
punës. Pas kalimit të këtij
afati, punëtori do të fitojë
kontratë pune për kohë të
pacaktuar

Koha
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Shkup, 1 korrik - Fëmijët kanë
njohuri për teknologjinë, e dinë
çfarë është Interneti dhe e shfrytë-
zojnë më shumë për lojëra dhe
argëtim, por rreziqet të cilat para-
qiten pikërisht në këto përmbajtje
si pop-ap banerë ose forma të tje-
ra të përmbajtjeve reklamuese
janë shkak për edukimin e tyre.
Këtë e porosit Katerina Geogieva
një nga ligjërueset vullnetare në
programin edukues "Interneti nuk
është vetëm lojë... kliko sigurt" që
u realizua në shkollat fillore të ter-
ritorit të qytetit të Shkupit me
nxënës të klasave të katërta. Nga
shkurti deri në qershor të vitit
shkollor 2017/2018 me Vip progra-
min edukativ ishin përfshirë më
shumë se 700 nxënës nga klasat e
katërta të 10 shkollave fillore në
tetë komuna në Shkup. 

"Me të vërtetë është për tu ha-
bitur e dhëna se sa fëmijët kanë
njohuri nga teknologjia. Seriozi-
sht! Kuptojnë dhe marrin pjesë në
mënyrë aktive, tregojë situata dhe

parashtrojnë pyetje të cilat në
mënyrë shtesë na bindin për përfi-
timet e misionit tonë edukativ",
thotë Natasha Boshkoski njëra nga
ligjërueset vullnetare. Nga ligjëri-
mi, siç thekson Katerina Georgieva,
gjithashtu ligjëruese vullnetare në
projektin, shihet se 99 për qind e
fëmijëve e dinë se çka është inter-
neti dhe në njëfarë mënyre edhe
në mënyrë të pavarur kanë qenë
pjesë e rrjetit botëror. Nëpërmjet
këtij programi dëshirohet të më-
sohen më të vegjlit se si mirë dhe
sigurt ta shfrytëzojnë internetin,
si t'i mbrojnë të dhënat e tyre per-

sonale dhe t'i përfitojnë kompe-
tencat e nevojshme për përfshirje
në jetesën shoqërore në erën e
dixhitalizimit.

Në kuadër të programit eduka-
tiv, realizohen ligjërime interakti-
ve të cilat janë të përputhura me
moshën e fëmijëve, ndërsa të cilat
zbatohen nga ana e të punësuarve
në Vip. Përmes qasjes kreative dhe
metodës së mësimit, vullnetarët e
afrojnë internetin me fëmijët,
rëndësinë dhe madhësinë e tij, e
posaçërisht rëndësi i japin këshilla-
ve se si fëmijët të dinë të mbrohen
vetë dhe të dhënat e tyre persona-

le kur surfojnë në rrjetin botëror.
Ligjërimi i fundit me të cilin u
rrumbullakos faza e parë e progra-
mit ishte në shkollën fillore “Braqa
Milladinovci” në Aerodrom ku
ishin përfshirë 37 nxënës nga dy
paralele të klasës së katërt. Projek-
ti "Interneti nuk është vetëm lojë.

Kliko Sigurt" është pjesë e inicia-
tivës "Internet për të gjithë" i Gru-
pacionit Telekom Austria, i cili në
Maqedoni filloi në vitin 2013 me
ligjërime për fëmijët e të punë-
suarve dhe bashkënxënësit e tyre
në moshë prej 9 deri 12 vite në
hapësirat e Vip-it. (D.K)

Delvina KËRLUKU

Shkup, 1 korrik - Fizioterapistët, të
cilët kanë kryer fakultet nuk u
ofrohet pune në vendin e tyre, por
as edhe të hapin një ordinance pri-
vate. Nga shoqata e Fizioterapistë-
ve në Maqedoni thonë se ata kufi-
zohen të ushtrojnë aktivitet e tyre
profesionale, ku edhe janë arsi-
muar. Problemi me ligjin që nuk
lejon të hapen biznese private të fi-
zioterapisë, ka rritur edhe numrin
e të papunëve me arsim të lartë në
këtë profesion. Arsyeja për këtë si-
tuatë, sipas Bllazhe Arsov (kryetar
i shoqatës së Fizioterapistëve),
është se nuk ka asnjë mundësi
ligjore për të hapur ordinancë fi-
zioterapike private, ku ata do të
ushtrojnë profesionin. Por, një pro-
blem tjetër që shtrohet nga kjo
shoqatë është se në institucionet
shëndetësore publike, sistematizi-
mi i fizioterapistëve është i ulët
dhe se në këto vende pune janë të
punësuar vetëm fizioterapist tek-
nikë. Kjo, sipas Arsov, de motivon
fizioterapistët e rinj të diplomuar,
ku edhe bëhet shkaku kryesor që

ata lëshojnë vendin dhe shkojnë
në vendet e Evropës Perëndimore
të ushtrojnë profesionin. Një nga
problemet më të mëdha të fiziote-
rapistëve, për këtë shoqatë, është
edhe mungesa e një dhome profe-
sionale - një dhomë e fizioterapi-
stëve që do të lëshonte leje pune
dhe në të njëjtën kohë të jetë rre-
gullues i problemeve në këtë fu-
shë. 

Arijan Selmani magjistër në fu-
shën e fizioterapisë thotë, për ga-

zetën “Koha”, edhe pse fizioterapi-
stët kryejnë shkollë të lartë ata nuk
kanë të drejtë të ushtrojnë aktivite-
tet e tyre në mënyrë të pavarur, për
shkak që nuk e lejon rregullativa
ligjore. Fizioterapia përfshihet në
226 grupe të tjetra të profesioneve
të shëndetësisë. Stomatologjia,
farmacia, oftamatologjia, dhe
shumë drejtime të tjera sipas Sel-
manit ushtrojnë aktivitete të pa-
varura, ndërsa për fizioterapistët
nuk është e lejuar ordinancë pri-

vate. Ai shton se për ordinancë pri-
vate kanë të drejtë vetëm doktorët
fiziatër e jo fizioterapistët. Fiziatri
është ai që ka mbaruar mjekësinë
e përgjithshme, pastaj dhe disa
vite shkollë për fiziatri. Ndërsa, fi-
zioterapisti ka kryer shkollën e me-
sme ose të lartë. Sipas Selmanit, fi-
zioterapia është një nga
profesionet më të kërkuara në
Evropë, prandaj shumë vende kanë
rregulluar statusin e fizioterapistë-
ve. Për të drejtat e fizioterapistëve

Selmani është inkuadruar në sho-
qatën e Fizioterapistëve të Maqe-
donisë, ku edhe bëjnë përpjekje
për të zgjedhur statusin e fiziotera-
pistëve të papunë me arsim të
lartë. Kjo shoqatë përpiqet që të
ndihmojë pacientët, të kenë qasje
të drejtpërdrejtë në fizioterapi. Ata
nuk e shohin të arsyeshme që pa-
cientët të udhëtojnë jashtë vendit
për të marrë rehabilitimin mjekë-
sor dhe në këtë mënyrë për të sh-
penzuar fonde të mëdha nga Fon-
di për sigurim Shëndetësor. Sipas
informacioneve nga Agjencia e
Punësimit, vitin e kaluar në vend
kishte 378 fizioterapistë të papunë.
Shumica e tyre janë fizioterapis -
teknikë (243), fizioterapistë me
shkollë të lartë (10), dhe me fakul-
tet (114), ndërsa fizioterapist - spe-
cialist (11). Një vit më parë,
megjithatë, pati 340 fizioterapistë
të punësuar në të gjitha institucio-
net shëndetësore publike dhe pri-
vate dhe atë 61 fizioterapist të di-
plomuar, 42 fizioterapistë me
shkollë të lartë dhe 237 fizioterapi-
st teknikë. Në Maqedoni, për mo-
mentin ekziston një shkollë e me-
sme e arsimit mjekësor për
fizioterapist teknikë dhe me arsi-
min e lartë në kuadër të Fakultetit
të Mjekësisë në Shkup, Shtip, Ma-
nastir dhe Tetovë. 

PROGRAM EDUKUES NË 10 SHKOLLA FILLORE 

Fëmijët të edukohen për shfrytëzim të sigurt të internetit
RRITET NUMRI I PËRDORUESVE TË INTERNETIT 
Në Maqedoni internetin e përdorin 1.583.315 njerëz ose 75.9 për qind të
popullsisë, ndërsa një milion (48 për qind) janë të lidhur në rrjetin social
Facebook, sipas faqes statistikore të specializuar "Internet World Stat" . Në
numrin e përdoruesve të internetit, krahasuar me fundin e tetorit të vitit të
kaluar, ka një rritje prej 80.000 ndërsa nuk ka ndryshim në të dhënat për
përdoruesit e Facebook. Nga vendet e rajonit, më shumë se maqedonasit
përdorin internetin në Kroaci (90.9 për qind), Bosnjë dhe Herzegovinë
(80.7 për qind) dhe Slloveninë (79.9 për qind). Pas Maqedonisë, renditet
Serbia (72.2 për qind), Greqia (70.1 për qind), Mali i Zi (69.9 për qind) dhe
Bullgaria (66.3 për qind). Në Evropë, internet përdorin 704 milionë njerëz
dhe krahasuar me tetorin për dy milionë, numri i përdoruesve të Facebook
është më i ulët, duke arritur në 341 milionë. Rrjeti global online përdoret
kryesisht në Islandë dhe Norvegji, ku pothuajse gjithë popullsia ose 99.2
për qind e përdorin internetin. Në këto dy vende ka 63.5 për qind
përdorues të Facebook. Të dhënat e "Internet World Stat" tregojnë se në
botë ka 4.15 miliardë përdorues, që arriti në 3.88 miliardë në tetor të vitit të
kaluar dhe 2.11 miliardë kanë një profil në Facebook.

|||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||

FIZIOTERAPISTËT KUNDËRSHTOJNË LIGJIN AKTUAL

Vetëm mjekët fiziatër mund
të hapin ordinancë private

Në Maqedoni për
moment ekziston një
shkollë e mesme e
arsimit mjekësor për
fizioterapist teknikë dhe
me arsimin e lartë në
kuadër të Fakultetit të
Mjekësisë në Shkup,
Shtip, Manastir dhe
Tetovë , mirëpo, pas
diplomimit, ata me ligjin
aktual nuk kanë të drejtë
të hapin ordinancë
private

Koha
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AGJENCIA PËR PËRKRAHJE FINANCIARE NË BUJQËSI DHE ZHVILLIM RURAL 

 
Në bazë të nenit 7, alineja 9 të Ligjit për themelim të Agjencisë për përkrahje financiare në bujqësi dhe zhvillim rural (“Gazeta Zyrtare” e Republikës së Maqedonisë nr. 72/07, 5/09, 43/14, 
193/15 dhe 39/16), Agjencia për përkrahje financiare në bujqësi dhe zhvillim rural shpall  
 

T H I R R J E  P U B L I K E    n r .  0 2 / 2 0 1 8  
për dorëzimin e kërkesave për shfrytëzim të mjeteve nga Programi për përkrahje financiare të zhvillimit rural për vitin 2018 

 
I. LËNDA E SHPALLJES 

Lëndë e kësaj shpalljeje është ndarja e përkrahjes financiare për masat në vijim: 
Grupi i 
masave  Emri i masës  Vlera maksimale e shpenzimeve të 

pranueshme  

Masa 321 Përmirësim i kualitetit të jetës në mjediset rurale  Deri më 20.000.000,00 denarë 

Masa  322 Rinovim dhe zhvillim i fshatrave  Deri më  20.000.000,00  denarë 

Masa  323 Ruajtje dhe avancim i vlerave tradicionale në rajonet 
rurale  Deri më  15.000.000,00  denarë 

 
II. TË DREJTË PËR SHFRYTËZIMIN E MJETEVE 

Të drejtë për shfrytëzimin e mjeteve kanë subjektet në vijim, edhe atë për masat: 
 

Subjektet MASA 
Njësitë e vetëqeverisjes lokale të përcaktuara si mjedis rural, njësitë e vetëqeverisjes lokale 
në territorin e të cilës gjendet mjedisi rural për të cilin parashtrohet iniciativa në pajtim me 
nenin 63 të Ligjit për bujqësi dhe zhvillim rural dhe Qendrat për zhvillim të rajoneve 
planore të përcaktuara me Ligjin për zhvillim të barabartë rajonal për investime në mjediset 
rurale 

321, 322, 323 

Agjencia për promovim dhe mbështetje të turizmit në R. Maqedonisë dhe NP Makedonski 
shumi – në pronësi të shtetit 323 

 
III. SHUMA E PËRKRAHJES FINANCIARE 

Përkrahja financiare paguhet sipas parimit të financimit të investimeve të përfunduara nga ana e shfrytëzuesit në 
shumë prej 100% të vlerës së shpenzimeve të pranueshme të lejuara për investim. Mjetet nga përkrahja financiare me 
kërkesë të shfrytëzuesit mund të ndahen si lloj e një pagese avance në shumë prej 20% të vlerës së shpenzimeve të 
pranueshme të lejuara ose me dy këste ose në pajtim me fazat e realizimit të investimit në bazë të situatave kohore nga 
mbikëqyrja ose dokumentacioni për furnizim të pajisjes. 
 

IV. KUSHTET PËR SHFRYTËZIMIN E MJETEVE DHE DOKUMENTACIONI I CILI DUHET TË 
DORËZOHET  

Kërkesat për masat veç e veç dorëzohen në origjinal. 
Një kërkues mund të shtrojë më së shumti 3 kërkesa të veçanta për masa të ndryshme duke marrë parasysh edhe masat 
e tjera nga Programi për përkrahje financiare për zhvillim rural për vitin 2018.  
 
VËREJTJE: Shfrytëzuesit të cilët nuk kanë mbaruar me projektet (investimet) nga Programet për përkrahje 
financiare të zhvillimit rural për vitin 2013 dhe 2015, si dhe nëse nuk kanë paguar TVSH për projektet që kanë 
përfunduar, deri në datën e parashtrimit të kërkesës së re, nuk kanë mundësi të aplikojnë për masën në të cilën 
investimi nuk është përfunduar gjegjësisht nuk është paguar TVSH. 
  
Kushtet të cilat duhet të plotësojnë kërkuesit e mjeteve janë përcaktuar me: 

- Programi për përkrahje financiare të zhvillimit rural për vitin 2018 

- Ligjin për bujqësi dhe zhvillim rural  
- Rregulloren për kriteret më të përafërta për zgjedhje të shfrytëzuesve për masë për zhvillim rural dhe 
- Rregulloren për kushtet më të përafërta plotësuese për mbështetje të masave për zhvillim rural, 

shpenzime të pranueshme dhe shkalla e përkrahjes për shpenzimet e pranueshme për shfrytëzues për 
masë të veçantë.  
 

Kërkuesit të cilët i kanë plotësuar kushtet për shfrytëzim të mjeteve për masat 321, 322 dhe 323 radhiten me pikë të 
përcaktuar në Rregulloren për kriteret më të përafërta për zgjedhje të shfrytëzuesve për masë për zhvillim rural.  
- Kërkesat me numër të njëjtë të pikëve do të radhiten sipas datës dhe kohës së dorëzimit të kërkesës 
- Kërkuesit nuk guxojnë të fillojnë me realizimin e investimit para nënshkrimit Marrëveshjes për 

bashkëfinancim me Agjencinë.  
 

V. MARRJA E FORMULAREVE DHE UDHËZIMEVE 
Formularët “Kërkesë për përkrahej financiare” së bashku me listën e dokumenteve të nevojshme dhe Udhëzimin për 
shfrytëzuesit mund të merret në ueb faqen e Agjencisë www.ipardpa.gov.mk. 
 

Formularët e lartpërmendur mund të merren edhe drejtpërdrejtë në Agjenci çdo ditë pune prej ora 8:30 deri në ora 
16:30 në adresën:  

Agjencia për përkrahje financiare në bujqësi dhe zhvillim rural, 
Bul. “3-ta Makedonska Brigada” nr. 20 

(ndërtesa e Makedonija Tabak blloku C) 
1000 Shkup  

 
VI. MËNYRA E DORËZIMIT TË DOKUMENTEVE 

Kërkesat e plotësuara për pagesë të mjeteve nga Programi për përkrahje financiare të zhvillimit rural për vitin 2018 së 
bashku me dokumentacionin e tërësishëm të nevojshëm dorëzohen në gjuhën maqedonase në zarf të mbyllur në të 
cilin në pjesën e parme në këndin e epërm të majtë qëndron shenja “MOS HAP”, për shpalljen publike nr. 02/2018 
dhe shënim të shifrës së masës/nën-sektori për të cilën dorëzohet kërkesa. Kërkesa mund të dorëzohet me postë ose 
personalisht në sportelin e Agjencisë, në të kundërtën Agjencia nuk ndërmerr përgjegjësi për arritje të vonuar ose të 
pakompletuar në sportel ose për hapje të parakohshme të kërkesës.  
 
Afati përfundimtar për dorëzimin e kërkesave është 31.08.2018.  
Kërkesat e dorëzuara pas afatit të paraparë nuk do të merren parasysh.  
 

Informata më të detajuara në kontakt telefonin (02) 3097-460 ose kontakt e-mail adresën: 
ipardpa.info@ipardpa.gov.mk dhe  

në ueb faqen: www.ipardpa.gov.mk. 
 

Kontakt: 
Agjencia për përkrahje financiare në bujqësi dhe zhvillim rural, 

Sektori për miratim të projekteve  
 

Telefoni 02 3097 - 460, çdo ditë pune prej 08.30 deri në ora 16.30 
E-mail: ipardpa.info@ipardpa.gov.mk

Në bazë të nenit 116 paragrafi 1 alineja 5 e Ligjit për mbrojtje të fëmijëve (Gazeta Zyrtare e 
RM nr. 23/13, 12/14, 44/14, 144/14, 10/15, 25/15, 150/15, 192/15, 27/16, 163/17), nenit 26  
paragrafi 1 alineja 5 e Statutit të IPKÇF “Nasha Idnina” Prilep, Këshilli drejtues i IPKÇF 
“Nasha Idnina” Prilep publikon: 
 

SHPALLJE PUBLIKE  
 

Për zgjedhje të drejtorit të IPKÇF “Nasha Idnina” Prilep  
 

            Krahas kushteve të përgjithshme të përcaktuara me ligj dhe kushteve të përcaktuara në 
nenin 142 të këtij ligji personi – kandidati është me arsim sipëror (me 240 kredi të arritura 
sipas SETK ose shkallë të VII1 të mbaruar) dhe përmbushë kushtet e caktuara në nenin 136 të 
këtij ligji për edukator, punëtor profesional, bashkëpunëtor profesional, person me fakultet 
filologjik të mbaruar – programi studimor mësimor dhe studime të specializuara për pedagog 
parashkollor, jurist, sociolog dhe ekonomist me arsim sipëror (me 240 kredi të arritura sipas 
SETK ose shkallë të VII1 të mbaruar) dhe me minimum pesë vjet përvojë pune pas 
diplomimit dhe posedon licencë valide për drejtor të institucionit për fëmijë.  
           Kandidati për drejtor të institucionit publik për fëmijë obligohet të parashtrojë edhe 
Program për punë të institucionit publik.  
 
             Shpallja publike zgjatë 8 (tetë) ditë nga dita e publikimit të saj në shtypin ditor duke 
mos konsideruar ditën e publikimit. 
            Krahas kushteve të theksuara të posaçme kandidatët duhet të përmbushin edhe kushtet 
e përgjithshme me ligj. 
 
  Kandidatët duhet të parashtrojnë:  
              - Lutje;  
              - Biografi të shkurtë; 
              - Diplomë për arsim të mbaruar (origjinal ose kopje të vërtetuar në noter);  
              - Certifikatë të shtetësisë (jo më të vjetër se 6 muaj); 
              - Certifikatë mjeku (jo më të vjetër se 6 muaj);  
              - Vërtetim për përvojën e punës; 
              - Certifikatë se nuk i është shqiptuar dënim ose sanksion kundërvajtës ndalesë për 
kryerje të profesionit, veprimtarisë ose detyrës (jo më të vjetër se gjashtë muaj); 
                - Certifikatë se nuk i është shqiptuar dënim ose vendim i plotfuqishëm gjyqësor me 
çka është i dënuar për vepër penale për dhunë familjare, marrje të personit të mitur, 
moskujdese dhe keqpërdorim të personit të mitur dhe abuzim farefisnor, për vepër penale të 
grupit të veprave kundër lirisë gjinore (jo më të vjetër se gjashtë muaj); 
             - Licencë për drejtor dhe  
             - Program për punë të institucionit publik. 
Dokumentet të parashtrohen në adresën në vijim: 
 
IPKÇF “Nasha Idnina” Prilep  
rr. “Bidimazh” pn, Prilep me shenjë “për shpallje publike”. 
Dokumentet e pakompletuara dhe të dorëzuara pas afatit nuk do të shqyrtohen. 
 

                                                       Këshilli drejtues i  
IPKÇF “Nasha Idnina” Prilep  

Në bazë të nenit 19 pika 10, nenit 19-  dhe nenit 23 të Ligjit për ndërmarrjet publike (“Gazeta Zyrtare 
e Republikës së Maqedonisë” nr. 38/96, 6/02, 40/03, 49/06, 22/07, 83/09, 97/10, 6/12, 119/13, 41/14, 
138/14, 25/15, 61/15, 39/16 dhe 64/18)  dhe Vendimit për publikim të konkursit publik për zgjedhje të 
Drejtorit të NP HS “Zlletovica” Probishtip nr. 02-498/20 të datës 18.06.2018, NP HS “Zlletovica” 
Probishtip publikon  
 

KONKURS PUBLIK  
Për zgjedhje të Drejtorit të NP HS “Zlletovica” Probishtip  

 
Publikohet konkurs publik për zgjedhje të Drejtorit të NP HS “Zlletovica” Probishtip 
 

1. Kandidatët duhet t’i përmbushin kushtet e përgjithshme në vijim: 
 të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë  
 në mënyrë aktive të shfrytëzojë gjuhën maqedonase  
 të jetë i moshës së rritur  
 të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës  
 me vendim të plotfuqishëm gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ose sanksion për 

kundërvajtje, ndalesë për kryerje të profesionit, veprimtarisë ose detyrës  
 
Krahas kushteve të përgjithshme, kandidatët duhet të përmbushin edhe kushtet e posaçme në 

vijim, të përcaktuara me Ligjin për ndërmarrjet publike:  
 të ketë të arritura së paku 240 kredi sipas SETK ose shkallë VII/1 të arsimit,  
 të ketë minimum 5 (pesë) vjet përvojë pune 
 të posedojë një prej certifikatave të njohura ndërkombëtare në vijim ose certifikatë për njohje 

aktive të gjuhës angleze jo më të vjetër se pesë vjet:  TOEFEL IBT – së paku 74 pikë, IELTS – 
së paku 6 pikë, ILEC (Cambridge English: Legal) – së paku niveli (B2),  FCE (Cambridge 
English: First) – të dhënë,  BULATS – së paku 60 pikë ose PTIS – së paku niveli (B2). 
 
Vërejtje: Kandidati i zgjedhur i cili do të emërohet obligohet që të përmbushë kushtin për 

njohje të gjuhës angleze, më së voni në afat prej një viti nga dita e emërimit të tij në funksionin e 
Drejtorit. 

 
2. Kandidatët me fletëparaqitjen duhet të parashtrojnë dëshmi për përmbushjen e kushteve edhe atë  

 Biografi të shkurtë (CV), 
 Certifikatë të shtetësisë, 
 Diplomë ose certifikatë për përgatitje të mbaruar profesionale, 
 Vërtetim për përvojën e punës  
 Vërtetim nga organi kompetent se nuk i është shqiptuar dënim ose sanksion kundërvajtje 

ndalesë për kryerje të profesionit, veprimtarisë ose detyrës  
 Plani dhe programi për punë të ndërmarrjes publike në 4 (katër) vitet e ardhshme  

 
Dëshmitë të parashtrohen në origjinal ose kopje të vërtetuara në noter. 

 
3. Drejtori zgjidhet për mandat prej 4 (katër) vjet. 
4. Konkursi publik zgjatë 5 (pesë) ditë pune duke konsideruar nga dita e publikimit në shtypin ditor. 
5. Pas përfundimit të konkursit dokumentet e arritura i shqyrton komisioni tre anëtarësh i formuar nga 
Këshilli drejtues i NP HS “Zlletovica” Probishtip, i cili në afat prej 8 (tetë) ditëve pas kalimit të afatit të 
konkursit tërë dokumentacionin e dorëzon deri te Këshilli drejtues i ndërmarrjes publike.  
 
 Këshilli drejtues në afat prej 15 (pesëmbëdhjetë) ditëve nga marrja  e dokumentacionit sjellë 
vendim për zgjedhje të Drejtorit të NP HS “Zlletovica” Probishtip. 
6. Fletëparaqitja së bashku me dokumentacionin e nevojshëm duhet të parashtrohet në zarf të mbyllur 
me shenjë “për konkurs publik për zgjedhje të Drejtorit”, përmes postës ose drejtpërdrejtë në arkiv çdo 
ditë pune prej ora 7 deri në ora 15, në adresën NP HS “Zlletovica”, rr. “Cvetko Tonev” nr. 3A, 
Probishtip.  
7. Fletëparaqitjet të cilat nuk do të parashtrohen në afatin e caktuar dhe fletëparaqitjet që nuk i 
përmbajnë dokumentet e kërkuara do të konsiderohen si të dorëzuara pas afatit dhe të pakompletuara 
dhe të njëjtat nuk do të merren parasysh gjatë shqyrtimit. 
 
  NP HS “Zlletovica”

Këshilli drejtues 



9AKTUALE
Koha, e hënë, 2 korrik 2018 

Në bazë të nenit 101 paragrafi 1 alineja 7 të Ligjit për mbrojtja sociale (Gazeta Zyrtare e RM nr. 
79/09, 36/11, 51/11, 166/12, 15/13, 79/13, 164/13, 187/13, 38/14, 44/14, 116/14, 180/14, 33/15, 
104/15, 150/15 dhe 51/18), nenit 14 paragrafi 1 alineja 7, nenit 19, nenit 20 të Statutit të IP Enti 
për veprimtari sociale – Shkup dhe Vendimit të Këshillit drejtues nr. 02-491/2 të datës 
28.06.2018, Këshilli drejtues i IP Enti për veprimtari sociale – Shkup, publikon: 
 

SHPALLJE PUBLIKE  
Për zgjedhje të drejtorit të Institucionit Publik Enti për veprimtari sociale – Shkup  

 
1. Kandidatët e interesuar krahas kushteve të përgjithshme të përcaktuara me ligj duhet të 

përmbushin edhe kushtet e posaçme në vijim: 
- të kenë arsim sipëror, 240 kredi sipas SETK ose shkallë të VII/1 të profileve arsimore në 

vijim: punëtor i diplomuar social, psikolog, pedagog, jurist, ekonomist, defektolog ose sociolog. 
-të kenë minimum pesë vjet përvojë pune pas diplomimit. 
- me vendim të plotfuqishëm gjyqësor të mos i jetës shqiptuar ndalesë për kryerje të 

profesionit, veprimtarisë ose detyrës.  
- të posedojë një prej certifikatave të njohura ndërkombëtare në vijim për njohje aktive të 

gjuhës angleze jo më të vjetër se pesë vjet:  TOEFEL IBT – së paku 74 pikë, IELTS – së paku 6 
pikë, ILEC (Cambridge English: Legal) – së paku niveli (B2),  FCE (Cambridge English: First) – të 
dhënë,  BULATS – së paku 60 pikë ose PTIS – së paku niveli (B2). 

- të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë  
- të parashtrojë program të përgatitur për udhëheqje të institucionit. 

 
2 Neto pagesa është 27.038,00  denarë. 
 
3. Orari i kohës së punës është: orët e punës në javë 40, ditët e punës prej të hënës deri të 
premten në mënyrë fleksibile me fillim prej ora 07:30 deri 08:30 dhe mbarim prej ora 15:30 
deri më 16:30 
4. Kandidati duhet të parashtrojë dokumentet në vijim: 
 Fletëparaqitje me biografi të shkurtë; 
 Dëshmi për arsimin e mbaruar përkatës sipëror – certifikatë ose diplomë; 
 Vërtetim për përvojën e punës pas diplomimit; 
 Certifikatë se nuk i është shqiptuar dënim ndalesë për kryerje të profesionit, veprimtarisë 

ose detyrës; 
 Dëshmi për posedim të certifikatës së njohur ndërkombëtare ose certifikatës për njohje 

aktive të gjuhës angleze; 
 Certifikatë të shtetësisë. 
 Program për udhëheqje të institucionit  

 
 

5. Dokumentet parashtrohen në formë origjinale ose kopjes të vërtetuara në Noter. 
6. Kandidati i cili do të zgjidhet për drejtor deri më 01.09. 2018 obligohet që të përmbushë 

kushtin për njohje të gjuhës angleze më së voni në afat prej një viti nga dita e zgjedhjes. 
7. Konkursi publik zgjatë 8 (tetë ditë) nga dita e publikimit. 
8. Dokumentet e pakompletuara dhe të parashtruara pas afatit nuk do të merren parasysh 

gjatë shqyrtimit. 
9. Fletëparaqitjet së bashku me dokumentet e nevojshme të parashtrohen deri te Këshilli 

drejtues i IP Enti për veprimtari sociale – Shkup në arkiv pse në adresën në vijim, rr. 11 
Oktomvri 42a, Shkup, Personi për kontakt Nikolla Dimitrovski, 02 3230 401 

 
KRYETARI I KËSHILLIT DREJTUES  

Vlladimir Bislimovski  

 
 

REPUBLIKA E MAQEDONISË 
KOMUNA E KUMANOVËS 

 
Sektori për urbanizëm, veprimtari komunale dhe mbrojtje të mjedisit jetësor dhe natyrës 

 
 

21-406/9 
28.06.2018 
Në bazë të nenit 35 paragrafi 3 të Ligjit për planifikim hapësinor dhe urbanistik (“Gazeta Zyrtare e RM” nr. 199/14, 44/15, 193/15 ,31/16, 

163/16 dhe 64/18), nenit 50 paragrafi 1 pika 4 e Ligjit për vetëqeverisje lokale (“Gazeta Zyrtare e RM” nr. 5/02) dhe nenit 25 paragrafi 1 pika 7 e Statutit 
të Komunës së Kumanovës (“Fleta Zyrtare e Komunës së Kumanovës” nr. 13/03, 13/07 dhe 8/15), Kryetari i Komunës së Kumanovës në vijim publikon 
këtë: 

LAJMËRIM 
Për organizim të Anketës publike dhe Prezantimit publik në lidhje me  
 

1. Propozim – Ndryshim dhe plotësim të Planit të detajuar urbanistik për pjesën nga U. E “B. S. Gojço” pjesë e Bllokut urban 46, përfshirja 
planore mes rr. “1”, këndin e rr. “1”, rr. “100” dhe rr. “Mosha Pijade”– Komuna e Kumanovës, përfshirje planore me sipërfaqe prej 1,46 ha. 
  

Anketa e serishme publike dhe Prezantimi publik në lidhje me Propozim PDU-e do të realizohet me ekspozimin e Propozim PDU-e në Sirtarët e 
komunës në Shesin e qytetit, që gjendet tek ish “Tutun” – Kumanovë. 
Anketa publike do të zgjasë 10 ditë pune duke filluar nga 05.07.2018 deri më 18.07.2018. 
Për kohëzgjatjen e anketës publike subjektet e interesuara fizike dhe juridike informacione më të detajuara mund të marrin në Komunën e Kumanovës, 
Sektori për urbanizëm dhe veprimtari komunale dhe mbrojtje të mjedisit jetësor dhe natyrës. 
Gjatë anketës publike propozimet ose vërejtjet e tyre mund të parashtrojnë të gjitha subjektet e interesuara fizike dhe juridike në listat anketuese.  

PREZANTIMI PUBLIK 
Më datë 11.07.2018 në ora 12ºº në sallën e takimeve në Komunën e Kumanovës organizohet Prezantim publik me prezantim profesional të 

1. Propozim – Ndryshim dhe plotësim të Planit të detajuar urbanistik për pjesën nga U. E “B. S. Gojço” pjesë e Bllokut urban 46, përfshirja 
planore mes rr. “1”, këndin e rr. “1”, rr. “100” dhe rr. “Mosha Pijade”– Komuna e Kumanovës, përfshirje planore me sipërfaqe prej 1,46 ha. 
 

Kryetari i Komunës  
Maksim Dimitrievski 

LAJMËRIM  
Lajmërohen qytetarët dhe subjektet juridike nga hapësira e përfshirë me Propozim Planin urbanistik për 

fshatin Ramanli me bllok 32 – KK Ramanli – Komuna e Kumanovës, se kryetari i Komunës së Kumanovës ka 
sjellë Vendim për organizim të: 

ANKETË PUBLIKE  
Lajmërohen qytetarët dhe subjektet juridike të Komunës së Kumanovës se në periudhën prej 02.07.2018 deri 

më 17.07.2018 organizohet anketë publike për hapësirën e përfshirë me Propozim Planin urbanistik për fshatin 
Ramanli me bllok 32 – KK Ramanli – Komuna e Kumanovës. 

Shtojcat grafike dhe tekstuale nga Propozim plani i PDU do të prezantohen në Sirtarët komunal në Sheshin e 
qytetit, që gjenden tek ish “Tutun” – Kumanovë si dhe në vend publik në fshatin Ramanli. 

1. Anketë publike organizohet në lidhje me Propozim Planin urbanistik për fshatin Ramanli me bllok 32 – KK 
Ramanli – Komuna e Kumanovës. 

 
Për kohëzgjatjen e anketës të serishme publike personat e interesuar fizik dhe juridik informacione më të 

hollësishme mund të marrin në Komunën e Kumanovës, Sektori për urbanizëm dhe veprimtari komunale dhe 
mbrojtje të ambientit jetësor dhe natyrës.  

Gjatë anketës së serishme publike propozimet ose vërejtjet e tyre mund t’i parashtrojnë të gjitha subjektet e 
interesuara fizike dhe juridike në listat anketuese. Listat anketuese mund të merren dhe të parashtrohen në 
Arkivin e Njësisë së vetëqeverisjes lokale të Komunës së Kumanovës.  

 
PREZANTIMI PUBLIK 

Më datë 12.07.2018 në ora 12ºº, në lokalet e SHF “Kiril i Metodi” në fshatin Ramanli organizohet prezantim 
publik të Propozim Planin urbanistik për fshatin Ramanli me bllok 32 – KK Ramanli – Komuna e Kumanovës. 

 
Komuna e Kumanovës  

Kryetari i Komunës  
Maksim Dimitrievski  

 

Publicitet

Një burrë grabitet në
"Aradhat Partizanese"
Shkup, 1 korrik - Një burrë ishte grabitur të shtunën mbrëma
nga dy persona të panjohur në bulevardin "Aradhat Partizane-
se". Në Sektorin e Punëve të Brendshme Shkup mbrëmë në
orën 23:55 minuta, A.C.(56) kishte denoncuar se në ditën e
njëjtë rreth orës 23:30 minuta në bulevardin "Aradhat Partiza-
nese" nga ana e dy personave të panjohur i ishte kryer grabitje
në mënyrë të shëmtuar me çka i ishte marrë një çantë në të
cilën kishte 4.000 euro, 50.000 denarë dhe dokumente perso-
nale.  Autorët e grabitjes, grabitjen e kishin kryer në atë mënyrë
që derisa denoncuesi e ngiste biçikletën personat me motoçik-
letë i ishin afruar prej pas shpine dhe nga shporta i kishin marr
çantën pas çka e kishin lëshuar vendin e ngjarjes duke u paji-
sur me pronësi të paligjshme prej rreth 300.000 denarëve. Po
ndërmerren masa për zbardhjen e plotë të rastit.

Treni godet veturën 
e lënë në hekurudhë
Shkup, 1 korrik - Nuk ka persona të lënduar, por është shkaktuar
dëm material mbrëmë gjatë goditjes së trenit transportues
në një automjet udhëtimi në hekurudhën ndërmjet stacione-
ve hekurudhore Milladinovci dhe Ilindeni. Në Sektorin e Punë-
ve të Brendshme Shkup të shtunën mbrëma në orën 01:10 mi-
nuta ishte denoncuar se ndërmjet stacionit hekurudhor
Milladinovci dhe stacionit hekurudhor Ilinden një tren tran-
sportues i cili qarkullonte në relacionin nga Tabanovci drejt
Shkupit Jugor kishte goditur në veturën "Opel Korsa" me targa
të  Shkupit i lënë në hekurudhë nga ana e personit të panjohur.
Komunikacioni rrugor dhe transportues në atë pjesë të heku-
rudhës ishte ndërprerë nga ora 03:10 deri në orën 05:45 minu-
ta për shkak të inspektimit të vendit të ngjarjes.

Tetovë, 1 korrik - Gjatë javës së fundit
të qershorit, në rajonin e Tetovës
kanë ndodhur disa zjarre në objekte
të ndryshme, gjegjësisht banesa dhe
shtëpi. Shkaqet për përhapjen e zjar-
reve ende janë në hetim e sipër, por
duke marrë parasysh se pason një
periudhë me temperatura të larta, si
dhe dinamikë më e lartë e lëvizjeve
në rajon, pikërisht për këtë arsye rri-
ten edhe mundësitë për përhapjen e
më shumë zjarreve Sektori për Punë
të Brendshme në Tetovë përsëri
rikujton për nevojën e zgjuarsisë
maksimale dhe kujdesin e secilit in-
divid në veçanti, të cilët lëvizin dhe
punojnë në vende të hapura, por
edhe në objekte.

“Apelohen qytetarët që rregulli-
sht të kontrollojnë rregulluesit teknik
të instalimeve elektrike, kryesisht
nëse në ato ka të kyçur më shumë
harxhues, të mos i lënë të ndezura
pajisjet në kuzhinat e tyre, dhe të
mos shfrytëzojnë kabllo vazhduese,
të improvizuara dhe të montuara në
mënyrë joprofesionale. Sepse, në
këtë mënyrë mund të shkaktojnë
zjarre dhe të vënë në pikëpyetje sigu-
rinë e pronës së tyre, por edhe
pronën e fqinjëve të tyre, kryesisht
nëpër pallatet banuese, dhe në
përgjithësi. Bujqve, pushuesve në
piknike, dhe të gjithë ata që qën-
drojnë nëpër fusha dhe pyje, këshil-
lohen të mos ndezin zjarre, të mos

hedhin cigare të ndezura dhe të pa
fikura mirë, për shkak se shkaktimi i
zjarreve paraqet vepër penale, për të
cilën është paraparë dënim me burg,
varësisht nga rrethanat dhe pasojat
përfundimtare nga zjarri”, thotë
zëdhënësi i Sektorit për Punë të
Brendshme në Tetovë, Fatmir Rexhe-
pi.

Sektori për Punë të Brendshme
në Tetovë në periudhën e ardhshme
do të realizojë aktivitete të koordi-
nuara, me të vetmin qëllim, preve-
nimi i shkaktarëve të mundshëm të
zjarreve, para së gjithash nëpër fusha
dhe pyje, të cilat vite me radhë në
rajonin e Pollogut ndodhin shpe-
shherë gjatë muajve të verës. (U.H)

Policia e Tetovës në
periudhën e ardhshme do
të realizojë aktivitete të
koordinuara, me të vetmin
qëllim, preve nimi i
shkaktarëve të mundshëm
të zjarreve

Më shumë kujdes me zjarret
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Themelues: Arben Ratkoceri dhe Lirim Dullovi
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F
ill pas përhapjes së lajmit për
përafrimin e qëndrimeve të dy
palëve (asaj greke dhe maqe-
donase) në lidhje me çështjen

e emrit, nëpër masmedia ‘u ndezën’
debatet e flakta përkitazi me këtë çë-
shtje. E, tashmë që marrëveshja u
nënshkrua dhe u bë realitet, këto de-
bate sa vijnë e bëhen edhe më të flak-
ta.  Ajo që kam për qëllim këtu, nuk
janë debatet e ‘kampit’ maqedonas
në lidhje me ndryshimin e emrit si
dhe çështjen e identitetit, por kam
për qëllim debatet brenda ‘kampusit’
shqiptar përkitazi me çështjen e em-
rit, në veçanti, si dhe çështjen shqipta-
re, në përgjithësi. 

Ndonëse këto dy çështje të
lartpërmendura (çështja e emrit dhe
çështja shqiptare) takohen në shumë
pika, si në aspektin historik dhe civili-
zues, po ashtu edhe në atë gjeografik,
strategjik, politik, ekonomik dhe kul-
turor, mirëpo, rrethanat dhe realiteti
i hidhur imponojnë të bërit dallim në
mes tyre, edhe atë, si vijon: 

1. Aktit të nënshkrimit të marrëve-
shjes për ndryshimin e emrit, si akt
politiko-juridik në mes dy shteteve
sovrane, në suaza të real-politikës dhe
konstelacioneve gjeostrategjike ba-
shkëkohore; dhe

2. Realitetit të dhimbshëm të sh-
qiptarëve të Maqedonisë, realitet ky i
cili është i lidhur ngushtë me kauzën
shqiptare në Ballkan në përgjithësi, si
dhe padrejtësitë e njëpasnjëshme që
i janë bërë këtij populli, prej kohëve
më të vjetra, e deri më sot.

Përkitazi me çështjen e parë,
mendoj se: biseda dhe debati i cili do
të duhej të zhvillohej në momente
dhe rrethana të këtilla, do të duhej të
jetë bisedë dhe debat logjik, jo emo-
cional; gjegjësisht, debat, i cili, për
bazë dhe pikënisje do të kishte real-
politikën, rrethanat gjeostrategjike
aktuale, qasjen graduale, zgjidhjen
hap-pas-hapi, caktimin e prioritete-
ve, si dhe krijimin e parakushteve dhe
rrethanave të volitshme për një qa-
sje serioze ndaj realitetit historik dhe
civilizues, realitet ky, i cili, herët apo
vonë, do të duhet të ndriçohet. Përn-
dryshe, çdo debat tjetër me elemen-
te bajraktaro-patriotike dhe politiko-
pupuliste do të ishte debat shterp,
dhe nuk do ti kontribuonte kësaj çë-
shtjeje as për së afërmi e as për së
largëti. 

Një gjë të këtillë e them për
shumë arsye, edhe atë:

a) Çështja e emrit, për shkak të
rrethanave aktuale gjeostrategjike,
është shndërruar në çështje me inte-
res global, me ç’rast, i ka tejkaluar ku-

fijtë dhe sferën rajonale dhe ndër-et-
nike. Andaj, për fat të keq, roli ynë në
këtë çështje është dytësor.

b) Po të vazhdonte gjendja sta-
tike në të cilën qëndroi vendi për gati
tre dekada radhazi, jo vetëm që nuk
do të ndryshonte asgjë në drejtim të
asaj që ëndërrojnë debatuesit ambi-
ciozë, porse, vazhdimi i një situate të
tillë do të na thellonte edhe më tej në
kriza të reja, pasojat e të cilave do të
ishin të paparashikueshme. 

c) Nën hijen e rrethanave dhe ku-
shteve ekzistuese të ‘klimës së tendo-
sur’ politike, ekonomike dhe sociale, si
dhe nën hijen e nacionalizmave, sho-
venizmave dhe albanofobisë që po
mbretëron, në një atmosferë të këtil-
lë, të vërtetat faktike si dhe realitetet

historike dhe civilizuese jo vetëm që
instrumentalizohen dhe falsifikohen,
por të njëjtat edhe sakrifikohen dhe
viktimizohen.

d) Nën hijen e kësaj gjendje të
mjerueshme politike, ekonomike, so-
ciale, kulturore dhe arsimore në të
cilën gjenden shqiptarët, si dhe nën
udhëheqjen e lidershipit aktual sh-
qiptar, ne rrezikojmë të humbim edhe
atë status të cunguar që e kemi, e lere
më të realizojmë ndonjë ëndërr të ka-
motshme.

e) Nën hijen e anatemimit, stig-
matizimit, demonizimit, diskrimini-
mit, akuzimit, shantazhimit, burgi-
mit, migrimit, si dhe gjitha llojeve
tjera të padrejtësive të cilat ushtrohen
ndaj shqiptarëve, gjëja e fundit që

mund të shpresohet dhe pritet është
përmirësimi i statusit të tyre etnik dhe
shtetformues.

f) Marrë parasysh faktin se, marrë-
veshja e re për emrin bën dallim
ndërmjet identitetit etnik dhe atij sh-
tetëror, me ç’rast, termi ‘maqedonas’
nuk është përkatësi shtetërore, por
vetëm përkatësi etnike, ndërsa të
gjithë qytetarët e vendit do të jenë
‘qytetarë të Republikës së Maqedoni-
së së Veriut’; një akt i këtillë i de-etni-
zimit të shtetit dhe shndërrimit të tij
nga një shtet monoetnik në shtet
multietnik, hap rrugën që shqiptarët
të fitojnë të drejtën e tyre të natyrsh-
me si popull shtetformues. Madje, re-
ferendumi i cili do të organizohet për
çështjen e ndryshimit të emrit, është
momenti më i volitshëm që duhet të
shfrytëzohet për zgjidhjen e këtij sta-
tusi shtetformues të shqiptarëve në
Maqedoni brenda kornizave kushte-
tutare, duke përfshirë këtu edhe sim-
bolet e shtetit. Mirëpo, sa do të sh-
frytëzohet një shans i këtillë, është
çështje tjetër. 

Andaj, duke marrë për bazë këtë
që u tha, konstatoj se: një zgjidhje jo-
optimale, siç është zgjidhja dhe
marrëveshja në fjalë, është më e mirë
se sa mungesa e çfarëdo zgjidhjeje.

Për më tepër, këtë konstatim e

Nën hijen e
kushteve dhe
rrethanave të
këtilla, si dhe në
mungesë të
shpresave dhe
perspektivës për
të tashmen dhe të
ardhmen,
zgjidhja dhe
alternativa e
vetme është që,
ky popull, para së
gjithash, të
vetëdijesohet, ta
merr çështjen e tij
në duart e veta,
dhe të filloj
dalëngadalë të
hapërojë drejt
përmirësimit të
kushteve dhe
rrethanave të së
tashmes

KOHA PËR KARIKATURËN E DITËS

Debatet rreth ndryshimit të emrit
dhe çështja shqiptare Nga 

Sali SHASIVARI
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P
jesa më e madhe e çdo pro-
gresi bazohet në ligj, vullnet
për t’a zbatuar, por mbi të
gjitha në strukturë morale!

Morali megjithëse tingëllon deri
diku si demagogji është një shtyllë
shumë e rëndësishme për një sho-
qëri që kërkon të zhvillohet. Që në
momentin që vijmë në jetë ne jemi
të rrethuar nga e mira dhe e keqja,
nga e moralshmja dhe e pamoral-
shmja. Si fëmijë ne kryesisht ve-
projmë nëpërmjet instikteve, por
menjëherë mund të dallojmë se si
dhe në fazat latante njeriu është i
ndjeshëm nëse nëna e tij e le për të
ushqyer një foshnje tjetër. Këto for-
ma të ekzistencës janë normale, të
pranueshme dhe të kalueshme në
çdo familje. Por çfarë ndodh me mo-
ralin dhe njeriun kur ky i fundit rri-
tet? Ai sofistikohet deri në pikën e
gjykimit adult, ai dënohet nga ligji
nëse e thyen këtë të fundit, ai
gjykohet nga opinioni nëse kryen ve-
pra të pamoralshme dhe këtu nuk
nënkuptoj vetëm veprimet me amo-
ralitet seksual, por i referohem një
game shumë më të gjerë aksionesh
amorale, si janë mashtrimi, abuzi-
mi, vjedhja, tallja etj...

Shoqëria nuk fal, ajo dënon kur
preket morali i ndërtuar prej saj! Por
duket se ka një përjashtim. Ky është
rasti i politikanëve, fis në të cilin
përkas momentalisht pavarsish që
unë jam dhe mbetem i “Familjes së
Mjekëve”.

Në politikë duket se gjithë aftë-
sia është të shkelet sa më shumë
morali. Nga ana tjetër në popull
gjithnjë do ketë nga ata që do dë-
nojnë por sidomos nga ata që do
mbrojnë me fanatizëm të amoral-
shim.

Kështu në këtë rast si paradigmë
marrin rastin e atyre politikanëve në
detyrë që u akuzuan nga “bombat” e
përgjimeve. 

Portalet, më pak televizionet, u
mbushën me biseda që të rrëqeth-
nin mishtë. Si në ndeshjet e rëndësi-

shme të futbollit burra, gra, fëmijë e
pleq dëgjonin me kërshëri të
mbledhur rreth celularëve të vegjël
hatara!

Dëgjonin se si jepeshin urdhra
me kontekst kriminal, se njerëzit
ishin dënuar pa bërë faj, e si mbahe-
shin padrejtësisht përjetë prapa
hekurave si justifikime për të kamu-
fluar krime të tmerrshme! Biseda
mafioze që vet Camorra italiane do
t’i shpallte si kriminale, shifra prej
miliona eurosh që futeshin në xhe-
pat e të akuzuarve, ishin një Hiro-
shimë për ne, popullin e varfër që
jeton nga këto anë. Mirëpo dhe në
atë gjendje, kishte ca që thoshin
“Mirë kanë bërë” e ca të tjerë që kin-
se duke heshtur bënin protestën e
tyre që në fakt ishte një dakordim
me krimin që po na faktohej. 

Kishin dijeni të huajt për këto
përgjime? Mendja ma thotë se po.
Zaevi erdhi me aminin e tyre, por aty
ku të huajt e humbën llogarinë dhe
ne pusullën, ishte tek ajo që do vin-
te më pas. Zaevi mbajti në qeveri
BDI-në të pareformuar, duke mbaj-
tur kështu një pjesë të krimit afër
vetes. Struktura morale që ndoshta
do të fillonte të ndërtohej, u thërr-
mua e u bë pluhur që pa nisur. U am-
nistua BDI-ja nga Zaevi për çështje
numrash, se pa të nuk hynte dot në
qeveri, por duke fituar komandën e
qeverisë, humbi një gjë të madhe:
Moralin! 

A ishim ne fajtorë?! Sigurisht që
po! Ne ende nuk e kemi kuptuar që
morali në politikë është faktor që
duhet të motivojë lojën! Amnistuam
prapë! Të rinjtë po ikin, pleqtë po
vdesin parakohe me pengje, kurse
ne të moshës së mesme mbajnë në
qafë peshën e atyre që nuk bëmë!

Të lumtur janë vetëm fë-
mijët...sepse ata nuk e dinë se çfarë
i pret! Ata nuk e dinë që po rriten në
një shtet ku hajduti(sa e shëmtuar
është kjo fjalë), po po, pikërisht haj-
duti, është ai që vendos për të ardh-
men e tyre! Po rriten në një vend ku

çfarë premtohet sot, harrohet nesër.
Në këtë ngrehinë ballkanike ku dhe
të huajve ju çalon strategjia pavarë-
sisht eksperiencës së tyre!

Në këtë vend ku morali kuptohet
vetëm me tradhti bashkëshortore,
po nëse krimineli të hiqet si vëlla
dhe të vret vëllain, nëse mashtruesi
të kërkon votën në emër të lirisë dhe
të merr edhe lirinë e fundit që të ka
mbetur, punë e madhe! Ky nuk është
problem për ne! Jemi mpirë...nuk
dua dhe nuk është e mundur që të
mos jemi të aftë t’i imponojmë poli-
tikës strukturën morale! Nuk mund
të jemi kaq mizorë ndaj vetes e ca
më shumë ndaj fëmijëve tanë!

Bota pret, jo pa hallet e veta, pret
që ne të vijmë në vete, nuk do të pre-
së përgjithmonë, as ne nuk do të
jemi këtu përgjithmonë, asgjë nuk
mund të marrim me vete përveç se
të lëmë kushte më normale jetese
për brezat tanë! 

Ka ardhur koha të imponojmë
moralin politik, me votë, me kurajo
e me vullnet që na jep Zoti e dashu-
ria për jetën!

(Autori është kolumnist 
i rregullt i gazetës KOHA)

STRUKTURA 
MORALE Nga Arben TARAVARI

Bota pret, jo pa
hallet e veta,
pret që ne të
vijmë në vete,
nuk do të presë
përgjithmonë,
as ne nuk do të
jemi këtu
përgjithmonë,
asgjë nuk mund
të marrim me
vete përveç se të
lëmë kushte më
normale jetese
për brezat tanë!
Ka ardhur koha
të imponojmë
moralin politik,
me votë, me
kurajo e me
vullnet që na jep
Zoti e dashuria
për jetën!

nxjerr nga bindja dhe shpresa se, mbase, procesi i integrime-
ve, i cili pritet të iniciohet pas ndryshimit të emrit, do të
krijojë bazë dhe dinamikë për krijimin e institucioneve të
mirëfillta, si dhe do të ofrojë mundësi dhe mekanizma për
korrektimin e padrejtësive historike në baza të mirëfillta in-
stitucionale, larg nga të pavërtetat, falsifikimet, shtrembë-
rimet dhe padrejtësitë; me ç’rast, të drejtat etnike shqipta-
re do të mund të harmonizohen përmes standardeve
europiane; por, kuptohet, e gjithë kjo, në saje të ndërmarrjes
së iniciativave të duhura, hapave të nevojshëm, dhe kryerjes
së detyrave dhe obligimeve të domosdoshme në këtë drej-
tim; ngase, integrimi nuk sjell rezultate vetvetiu, por nevoji-
tet punë.

E, sa i takon çështjes së dytë, them se: padyshim, çështja
politike, kulturore, historike dhe civilizuese e shqiptarëve të
Maqedonisë (duke përfshirë këtu kauzën shqiptare në Bal-
lkan në përgjithësi), jo vetëm që nuk ka përfunduar, por e
njëjta ende nuk është hapur mirëfilli. E, për një realitet të kë-
tillë të hidhur, shkaqet, faktorët dhe fajtorët janë të shumtë,
si të jashtëm, po ashtu edhe të brendshëm.

Në mesin e shkaqeve, faktorëve dhe fajtorëve të ja-
shtëm, do të kisha veçuar:

a) Padrejtësitë historike kumulative që u janë bërë sh-
qiptarëve në përgjithësi në shekujt dhe dekadat e fundit.

b) Politikat diskriminuese ndaj shqiptarëve që në kohën
e ish-Jugosllavisë.

c) Vazhdimi i politikave shoveniste dhe antishqiptare në
periudhën post-jugosllave.

d) Mungesa e një platforme të qartë dhe vullneti të
mirëfilltë të ndërkombëtarëve për zgjidhjen përfundim-
tarë të çështjes shqiptare në Maqedoni.

Në mesin e shkaqeve, faktorëve dhe fajtorëve të brend-
shëm, do të kisha veçuar:

a) Dështimi i faktorit shqiptar në krijimin e kohezionit
kombëtar.

b) Dështimi i popullit shqiptar të Maqedonisë në konso-
lidimin e radhëve si dhe artikulimin e kërkesave të tij.

c) Dështimi i faktorit politik shqiptar në Maqedoni në
përfaqësimin e mirëfilltë të popullit dhe artikulimin e kërke-
save të tij.

Si rezultat i këtyre faktorëve të jashtëm dhe të brend-
shëm, populli shqiptar në Maqedoni, përgjatë rrugëtimit të
tij gati tre dekadash të tranzicionit, jo vetëm që u ndje i
tradhtuar nga ana e fqinjëve të tij bashkështe-
tas/bashkëvendës, miqve të tij ndërkombëtar, si dhe vël-
lezërve të tij të gjakut (Shqipëria dhe Kosova), ai po ashtu e
gjeti veten ‘peng’ të vetvetes, edhe atë, me fajin e vet, duke
lejuar menaxhimin e fatit të tij nga një shtresë politikanë-
sh dhe udhëheqësish injorantë dhe të korruptuar, të cilët, jo
vetëm që nuk ju interesonte e kaluara e këtij populli, por të
njëjtët, me veprimet e tyre, kishin filluar ta rrënojnë edhe të
tashmen dhe të ardhmen e tij. 

Kështu, kjo shtresë e ‘kalbur’, e cila ‘menaxhoi’ dhe ende
vazhdon të ‘menaxhojë’ me historinë, të drejtat si dhe
kauzën e këtij populli në përgjithësi sikur të jenë pronë e tyre
private, e njëjta shtresë ka nxjerr në ‘shitje’ çdo interes shqip-
tar, duke përfshirë në këtë ‘ofertë të majme’ edhe vet popul-
lin e këtyre trevave; me ç’rast, si rezultat i ikjes së rinisë dhe
trurit shqiptarë drejt metropoleve botërore në kërkim të një
jete më të mirë, ato pak troje shqiptare që kanë mbetur ta-
shmë kanosen nga rreziku i de-popullimit! Madje, një si-
tuatë e këtillë e mjerueshme vazhdon të dominojë deri në
momentet e shkrimit të këtyre rreshtave.

Nën hijen e kushteve dhe rrethanave të këtilla, si dhe në
mungesë të shpresave dhe perspektivës për të tashmen
dhe të ardhmen, zgjidhja dhe alternativa e vetme është
që, ky popull, para së gjithash, të vetëdijesohet, ta merr çë-
shtjen e tij në duart e veta, dhe të filloj dalëngadalë të hapë-
rojë drejt përmirësimit të kushteve dhe rrethanave të së
tashmes, duke krijuar vizion dhe parakushte për të ardh-
men. E, kur të arrihet një pozicion i këtillë, atëherë, me sigu-
ri do të ‘piqen’ kushtet për rishikimin e historisë, rishkrimin
e saj, si dhe të mësuarit nga e njëjta dhe mospërsëritja e ga-
bimeve.

Së këndejmi, fati jonë, para se të varet prej çfarëdo pro-
cesi politik dhe integrues, ai varet nga vetëdija, vullneti dhe
angazhimi ynë personal për të ndryshuar gjendjen tonë të
gjithmbarshme kah më e mira. Ndryshimi nuk vjen, por ai
duhet të nis nga vetvetja jonë!



Lionel Messi dështoi për herë
të katërt të udhëheqë Argjen-
tinën drejt triumfit në një kam-
pionat Botëror, pas eliminimit në
fazën e 1/8-ave nga Franca, me
rezultatin 4-3. Ylli i Argjentinës
nuk arriti për asnjë moment të
shkëlqejë dhe të “marrë për dore”
skuadrën, pavarësisht pritshmë-
rive, ndërsa tashmë do të përbal-
let edhe me akuza. Kjo pasi në
Argjentinë janë të bindur se jo
vetëm lista prej 23 lojtarësh, por
edhe formacioni nuk ka qenë
asnjë herë ekskluzivitet i trajnerit
Sampaoli, por i numrit 10 të “Al-
biçelestëve”. Ndonëse me Barce-
lonën ka “pushtuar” botën, duke
fituar gjithçka, Messi nuk ka arri-

tur në asnjë nga 4 tentativat, që
të ngrihet në nivelin e Mara-
donës, legjendës së futbollit
argjentinas, që fitoi thuajse i
vetëm Botërorin e 1986-ës. Në
2006-ën në Gjermani, ishte
vetëm një 18-vjeçar shumë prem-
tues dhe sapo kishte filluar të
luante minutat e para te Barcelo-
na, ndonëse debutoi edhe me
Argjentinën. Vetëm 4 vite më
vonë, në Afrikën e Jugut në vitin
2010, Argjentina shkoi deri në çe-

rekfinale, ndërsa Messi u aktivi-
zua në 5 takime, po pa shënuar
asnjë gol dhe asist në librin e sta-
tistikave. Brazil 2014 ishte edhe
botërori ku sytë e gjithë fansave
të Argjentinës dhe jo vetëm, ishin
të përqendruar pikërisht te ylli i
Barcelonës. Këtu shifrat e Messit
ishin mjaft të mira, pasi në 7 taki-
me shënoi 4 gola dhe dha një asi-
st, por Argjentina u mposht në
finale nga Gjermania, me rezul-
tatin minimal 1-0. Shansi i fun-

dit i Messit mund të jetë botëro-
ri “Katar 2022”, por atëherë 5 herë
fituesi i Topit të Artë do të jetë
më tepër se 35 vjeç dhe vështirë
se do të jetë në gjendje të
udhëheqë Argjentinën drejt një
triumfi në kupën e botës.

Trajneri i Anglisë, Gareth Saut-
gejt ka kërkuar ndihmën e psiko-
logëve, në mënyrë që ta ndihmojnë
të zgjedhë lojtarët që do gjuajnë
penalltitë në ndeshjet me eliminim
direkt, në rast se ndeshjet shkojnë
deri në “ruletën” e penalltive.
Gjithçka ka ndodhur para se të flu-
turonin për në Rusi, ku lojtarët i
janë nënshtruar testeve psikome-
trive, si dhe plotësonin çdo ditë
pyetësorë të kontrolluar nga psiko-

logjia Pipa Grenxh, e punësuar nga
federata angleze. Trajneri Sautgejt
në bazë të rezultateve të psikolo-
ges, ka ndërtuar një listë me ren-
ditjen se si do t’i gjuajnë lojtarët
penalltitë, bazuar në qetësinë e tyre
mendore. Rekordi i Anglisë me rule-
tin e penalltive është nga më nega-
tivët, pasi është kualifikuar vetëm 1
herë nga 7 raste, në Botërorë dhe
Evropianë, kur i është dashur që
ndeshja të zgjidhet me penallti.

Le të flasin, 
unë përgjigjem
në fushë
Ylli i padiskutueshëm i ndeshjes
së parë të fazës së 1/8-ave
ndërmjet Francës dhe Argjen-
tinës ishte padyshim Kylian
Mbappe. 19-vjeçari ka shkëlqyer
me fanellën Blu, duke fituar pe-
nalltinë e golit të parë dhe duke
shënuar dy golat e avantazhit në
pjesën e dytë. Mbappe është
bërë adoleshenti i parë që shë-
non më shumë se një gol në një
ndeshje të Kupës së Botës pas
legjendës braziliane Pele. Pas
ndeshjes, francezi nuk përm-
bahej dot dhe buzëqeshja ishte
stampuar në fytyrën e tij teksa ka
thënë disa fjalë për gazetarët.
“Ishte një ndeshje fantastike.
Luajtëm shumë mirë, kemi një
ekip të madh me lojtarë të
mëdhenj. Merituam fitoren.
“Adoleshenti i parë që shënon dy
gola që pas Pele? Jam krenar për
këtë arritje. Është ëndrra e çdo
futbollisti të shkëlqejë në Kupën
e Botës. “Kritikat? Le të flasin.
Unë përgjigjem në fushë”, dekla-
roi Mbappe. 

Shumë të tjerë kanë heshtur
pas humbjes dhe eliminimit të Por-
tugalisë nga Botërori por jo kapite-
ni i saj Kristiano Ronaldo. Trajneri
Fernando Santos tha se Portugalia
ka ende nevojë për yllin e saj, por
lojtari është ende i paqartë për të
ardhmen e tij. “Luajtëm më mirë se
Uruguai, meritonim më shumë, por
ky është futbolli. Fiton ai që shënon
më shumë. Si kapiten, jam krenar
për këtë grup, për punën e bërë. Pu-
nuam fort, të gjithë, lojtarë dhe
staf”, tha Ronaldo. Për sa i përket të
ardhmen, KR7 shton: “Largohem
nga ky Botëror i bindur se dhashë
më të mirën edhe pse nuk shkuam
aty ku dëshironim. Por kjo kombë-
tare do të vazhdojë të fitojë. Për sa
i përket të ardhmes time, ky nuk
është momenti i duhur për të folur,
si për mua ashtu dhe për shokët e
skuadrës apo trajnerin. Kjo kombë-

tare mbetet nga më të mirat në
botë dhe do të vazhdojë të
triumfojë, pasi ka lojtarë të

mëdhenj, një grup fantastik, që ka
ambicie për të shkuar larg”, tha Ro-
naldo.

Sautgejt kërkon 
ndihmën e psikologëve

KRISTIANO RONALDO I DËSHPËRUAR

Eliminim i papritur, e ardhmja një dilemë

NDONËSE ME BARCELONËN KA “PUSHTUAR” BOTËN

Messi as në tentimin e katërt nuk arriti
të fitojë trofeun e Kupës së Botës
Ndonëse me
Barcelonën ka
“pushtuar” botën,
duke fituar gjithçka,
Messi nuk ka arritur në
asnjë nga 4 tentativat,
që të ngrihet në nivelin
e Maradonës,
legjendës së futbollit
argjentinas, që fitoi
thuajse i vetëm
Botërorin e 1986-ës

Dy lojtar tërhiqen
nga kombëtarja 
Eliminimi i Argjentinës nga
Botërori “Rusi 2018” ishte
ndeshja e fundit me
kombëtaren bardhekaltër, për
mesfushorin Havier
Maskeranon. Ish-futbollisti i
Liverpulit dhe Barcelonës ka
fituar me përfaqësuesen e
vendit të tij dy medalje të arta:
një në Lojërat Olimpike Athinë
2004 dhe një në Lojërat
Olimpike Pekin 2008.
Mesfushori 36-vjeçar largohet
nga kombëtarja pas 146
ndeshjesh të zhvilluara dhe 3
golave të shënuar. Gjithsesi, Pas
Maskeranos, një tjetër veteran i
kombëtares së Argjentinës i ka
thënë lamtumirën ekipit pas
eliminimit nga Botërori “Ru2i
2018”. Ai është Luka Biglia, 32
vjeç. Mesfushori ka vendosur të
mos luajë më për Argjentinën,
fanellën e së cilës e ka veshur në
58 ndeshje dhe ka realizuar
vetëm një herë. 

FIFA tregon sa kilometra vrapoi Mbappe
Kilian Mbappe në ndeshjen e djeshme me Argjentinën ka bërë një paraqitje
të jashtëzakonshme duke lënë gjurmë jo vetëm me lojë, por edhe me sh-
pejtësinë e tij karakteristike. Me ikjen e Ronaldos dhe Messit, Botërori fitoi
një yll të ri, i cili pret të ndriçojë në ndeshjet e tjera të këtij kompeticioni. Ai
është Lojtari i Kombëtares së Francës, Kilian Mbappe. Por FIFA ka sqaruar
gjithçka në lidhje me shpejtësinë e 19-vjeçarit, që sipas përllogaritjeve
thuhet se ai ka vrapuar me 32.4 km në orë. Ndërsa po të heqim një para-
lele me rekordmenin Botëror në atletikës Usain Bolt ka përshkruar di-
stancën 100 metra duke lëvizur me shpejtësinë 37.58 km në orë.
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Kush e do futbollin prej vetëm dy ditë-
sh, ndien mungesën e Afrikës. Rusi 2018 ka
djegur tre dhjetëvjeçarë iluzionesh dhe
shpresash. Pas 36 vitesh të gjithë janë
kthyer në shtëpi pas fazës me grupe dhe e
ardhmja duket shumë larg. Emocionet e
fundit të forta kanë qenë në Botërorin e

2010-ës, në Afrikën e Jugut: penalltia e
gabuar nga Asamoah Gian në minutën e
121-të të çerekfinaleve kundër Uruguait të
Suarez dhe buzëqeshja e lodhur e Nelson
Mandelas, i dërrmuar nga një jetë të ka-
luar me beteja, në ceremoninë e mbylljes.
Shpresohej te një shpikje e Senegalit, por
skuadra e trajnerit Aliou Cisse është lar-
guar për shkak të rregullit të “fair play”-it
– e barabartë në gjithçka me Japoninë,
por me më shumë kartonë të verdhë – dhe
pikërisht senegalezi, trajneri i Luanëve të
Terangas, do të meritonte çmimin e të qe-
nit sportiv për deklaratat e bëra pas elimi-

nimit: “Jemi eliminuar sepse e kemi meri-
tuar. ‘Fair play’ është një nga rregullat e
turneut dhe normat duhen respektuar.
Është e qartë se do të kishim preferuar të
eliminoheshim në një mënyrë tjetër, por
kjo është rregullorja dhe është e drejtë
kështu. Më vjen keq për tifozët, për këtë
brez dhe për futbollistët që kanë luftuar
për vendin e tyre çdo ditë”. 

Një leksion stili, që fshin debatin në
lidhje me “fair play”, një kriter sigurisht
më sportiv dhe më pak i rastësishëm se
hedhja e monedhës. Në të njëjtën
mënyrë, nuk mund të konsiderohet i rastë-
sishëm largimi i të gjithë skuadrave afrika-
ne. Vitet Nëntëdhjetë kanë krijuar iluzio-
nin se kontinenti i zi do të ishte e ardhmja
e topit. Botërori i organizuar në Afrikën e
Jugut të Mandelas, në 2010-ën, u konside-
rua trampolina e fundit. Por, Afrika, jo
vetëm që është ndalur, por është kthyer
mbrapa, e parakaluar edhe nga Azia.
Fjalët e Didier Drogba, ish-yll i Bregut të
Fildishtë, tregojnë rrugën që duhet
ndjekur: “Kjo është një ngelje në klasë dhe
një dhimbje e madhe, por është një rast
për të rishikuar gjithçka dhe për të kërkuar
një rrugë të re që duhet ndjekur. Kemi po-
tencialin dhe paratë, por nuk mjafton.
Duhen strukturat dhe vazhdimësia e
skuadrave evropiane dhe ato amerika-
nojugore. Dhe duhet që të kemi një men-
talitet të ndryshëm në evenimente si Botë-
rori”.

Për herë të parë në histori kuali-
fikimi në fazën e grupeve të Kupës
së Botës u vendos vetëm bazuar
në kartonët e verdhë. Senegali dhe
Japonia e mbyllën me pikë të ba-
rabarta, golaverazh të njëjtë dhe
barazuan në takimin direkt. Rre-
gullorja e re e FIFA-s parashikon
që në rast të tillë avantazh ka eki-
pi që ka marrë më pak kartonë në
grup, para se të kalohet te hedhja
e shortit. Senegali kishte kartonë

të verdhë më shumë se Japonia,
që u mund 1-0 nga Polonia dhe në
fund nuk kreu asnjë ndërhyrje të
rrezikshme, duke e ditur rregul-
lin. Ndeshja mbaroi mes fishkëlli-
mave pa fund në Vollgograd,
ndërsa Japonia u kualifikua. Për
këtë histori reagoi edhe FIFA, që
nuk parashikon ndryshime, por
paralajmëron se do të ketë disku-
time pas Botërorit. Kolin Smith,
shefi i turneut, deklaron: “Është

hera e parë që fair-play përdoret si
kriter për renditjen në Kupën e
Botës. Kemi bërë gjithçka për të
evituar hedhjen e shortit, për të
mos ia lënë fatit. Gjithsesi, pas
Kupës së Botës do ta diskutojmë
sërish atë që ndodhi në ndeshjen
e Japonisë. Nëse do të ketë reagi-
me negative, do të diskutojmë, por
në situatën aktuale nuk shohim
ende arsye për të ndryshuar sërish
rregulloren”.

PAS KARTONËT ELIMINUAN SENEGALIN

FIFA ndryshon rregulloren?

KAMPIONATI BOTËROR “RUSI 2018”

Afrika nuk paraqitej
kaq keq prej 36 vitesh

Shpresohej te një shpikje e
Senegalit, por skuadra e
trajnerit Aliou Cisse është
larguar për shkak të rregullit
të “fair play”-it – e barabartë
në gjithçka me Japoninë, por
me më shumë kartonë të
verdhë

FIFA ka gjobitur sërish fede-
ratat e Rusisë dhe Serbisë, për
sjellje raciste të tifozëve të
tyre në shkallët e stadiume-
ve. Është organi qeverisës i
futbollit, që shprehet se më
30 qershor, pankarta me
përmbajtje neo-naziste janë
shfaqur gjatë ndeshjes mes
Rusisë dhe Uruguait. Kështu,

federata ruse detyrohet të pa-
guajë një gjobë prej 10 mijë
dollarë. Federata serbe,
ndërkaq është urdhëruar që
të paguajë 20 mijë dollarë,
pasi tifozët serbë kanë mbaj-
tur pankarta për të festuar një
grup nacionalist të Luftës së
Dytë Botërore, gjatë ndeshjes
mes Serbisë dhe Brazilit.

Gjobiten sërish serbët dhe rusët
/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Në Kazan luajtën
edhe nuset

Teksa e gjithë vëmendja e futbolldashësve ish-
te përqendruar në Kazan Arena, ku u luajt sfida
e parë e fazës së 1/8-ave, mes Francës dhe
Argjentinës, në qytetin e Kazanit pati edhe një
tjetër eveniment tërheqës. Disa femra të ve-
shura me atlete vrapimi dhe fustane nusërie,
zhvilluan një ndeshje futbolli në një fushë me
zhavor, duke argëtuar një turmë prej disa qindra
njerëzish. Takimi zgjati për 15 minuta, ndërsa
skuadra fituese mori një imitim të Kupës së
Botës, të punuar me lugë gjelle. “Ishte shumë
argëtuese. Nuk kisha luajtur asnjëherë futboll,
por sot treguam se ky sport nuk i përket vetëm
djemve”, tha Gulnaz Sharipova, një nga lojtaret
e skuadrës fituese.
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Organizata Humanitare  “Ogranok na MIHO” Tetovë në bazë të vendimit  numër 203-5565-39 të datës 24/04/2018 bën 
Shpalljen Publike përmbledhjen e ofertave nga  ndërmarrjet që merren me ruajtjen,  rritjen dhe tregtimin  me kafshë të imta 
ose të mëdha që sipas traditave rajonale të vendit tonë,  mund të përdoren dhe janë të përshtatshme për Kurbanë në ditën e 
festës së Kurban Bajramit 2018. 
 
Sipas kësaj, të gjitha subjektet juridike që e kryejnë veprimtarinë në fjalë, duhet që të dërgojnë ofertat e tyre me shkrim edhe 
atë për  

1. Kafshë të imta – DELE me madhësi mesatare ………………………Çmimi      për kokë 
2. Kafshë të imta – DESHE me madhësi mesatare ……………………Çmimi      për kokë   
3. Kafshë të imta – DHI me madhësi mesatare …………………………Çmimi     për kokë 
4. Kafshë të imta – CJAP me madhësi mesatare ……………………… Çmimi     për kokë 
5. Kafshë të mëdha – LOPE me peshë mbi 350 kg ……………………Çmimi për kg /pesha  e gjallë 
6. Kafshë të mëdha – MUZETER me peshë mbi 350 kg……………. Çmimi për kg/peshe  e gjallë  

       
Ofertat duhet të jenë me shkrim dhe të dërgohen me rekomandim në adresën e Organizatës humanitare në Tetovë deri më 
datë 02/07/2018 dhe sipas Ofertave të pranuara,  komisioni zgjedhore do bëjë përzgjedhjes së ofertës më të mirë dhe më të 
përshtatshme, për të cilën gjë Kompania fituese do jetë e lajmëruar me kohë që të përgatitet edhe nënshkrimi i kontratës me 
firmën fituese. 
         
Kushtet tjera të përgjithshme që duhet të plotësohen nga ana e Kompanive që do dorëzojnë Ofertat janë: 

Në çmimin e ofruar për secilëndo qoftë pikë të shpalljes, kompanitë duhet të përfshijnë edhe  
-  transportin deri te vendi i shpërndarjes së mishit shfrytëzuesve.  
- përgatitjen për therje në thertore adekuate të regjistruar për therje të kurbanave  
- therjen e kurbanave,  
-  paketimin në qese të përshtatshme me logon e organizatës 
- copëtimin e mishit dhe ruajtja e mishit në kushte të frigoriferit 
- vendosjen nëpër qese me Logon e Organizatës,  
- distribuimin deri te shfrytëzuesit e këtij Projekti nëpër qytetet e Republikës me mjete transporti me frigo, sipas orarit 

të përgatitur nga ana e organizatës dhe datave të caktuara paraprakisht gjatë ditëve të Kurban Bajramit 2018 
 
Adresa e Organizatës Humanitare është Rr  134 Nr 1 Tetovë. Tel për kontakt 044/332-554  
Ofertat e dërguara pas afatit të caktuar, nuk do merren parasysh gjatë vendosjes së ofertës më të mirë. 
 
TETOVË 25/06/2018                                                                                   Nga Drejtoria 

50 mln euro dhe
Kovaçiçin për
Alkantarën
Thashethemet për një rikthim në Spanjë janë
intensifikuar gjatë javëve të fundit. Skenari më i
fundit i Tiago Alkantaras, nga radhët e Bajern
Munihut, është Real Madridi. Sipas mediave, Los
Blancos janë gati të paguajnë para në dorë si dhe
të përfshijnë një lojtar të ekipit. Sipas “Don Ba-
lon”, Reali kërkon t’i japë Mateo Kovaçiç bava-
rezëve. 24-vjeçari ka luajtur vetëm 15 nga 73 nde-
shjet e tij në La Liga që nga minuta e parë. Kroati
raportohet se ka kërkuar largimin nga Reali për
shkak se kërkon të luajë më tepër, ndërsa Lopete-
gui do të ishte gati të hiqte dorë nga ai për të ar-
ritur te Tiago.

“Salah i ri” konfirmon
transferimin tek Interi
Lojtari i përfaqësueses egjiptiane Mahmoud
Trezeguet ka konfirmuar se do të transferohet
tek Interi verën e ardhshme dhe do të kalojë
sezonin e ardhshëm te Parma në formë huazi-
min. Egjiptiani 23-vjeçar konsiderohet si një nga
talentet më të mëdha të vendit, dhe ishte përfo-
lur për një kalim te disa klube elite të Evropës.
Trezeguet ka shënuar 16 gola dhe ka dhënë tetë
asistime në 33 ndeshje me Kasimpasa. Tashmë
është zbuluar se Trezegue do t’i bashkohet Inte-
rit, por teksa klubi zikaltër nuk ka asnjë vend
bosh për ekstrakomunitarët , kështu që ai do të
huazohet te Parma për një sezon. “Do të mbër-
rij në Milano dhe më pas do të shkoj te Parma,
do të jetë një sezon në formë huazimi,” shprehet
“Gazzetta dello Sport”.

“Luftë” për mbrojtësin 
e Barcelonas
Mbrojtësi i majtë i Barcelonas Lukas Digne
kërkon të largohet nga “Nou Camp” pasi nuk
është në planet e trajnerit dhe mos-aktivizimi si
titullar gjatën sezonit të kaluar i ka kushtuar një
vend në Kupën e Botës francezit. Juventusi thuhet
të ketë filluar tashmë bisedimet për 24-vjeçarin,
sipas gazetës “Mundo”. Ndërsa, Bajerni është gati
të ofrojë 17 mln euro për Digne, i cili u transferua
te Barça nga PSZH më 2016. Digne ka bërë vetëm
12 paraqitje në La Liga sezonin e kaluar teksa Bar-
celona fitoi titullin. Dhe humbja e Botërorit ka
qenë një disfatë e rëndë për lojtarin sidomos kur
mendon se ka qenë pjesë e skuadrës katër vite
më parë në Brazi.

Dy klube angleze 
pas Vasquez
Anësori i Real Madridit Lukas Vazquez është
objektivi i Liverpulit dhe Arsenalit, sipas “Mar-
ca”. Gazeta spanjolle pretendon se Vazquez – i
cili ishte titullar në ndeshjen e Spanjës ndaj Ira-
nit të fituar 1-0 – ka shumë klube të interesuar për
të për shkak të stilit të tij të lojës. “Marca” preten-
don se trajneri i ri i Arsenal Unai Emery është i da-
shuruar pas stilit të tij të lojës, teksa Liverpuli ka
treguar interes si për atë, ashtu edhe për shokun
e ekipit Marko Asensio, të cilët ishin në stol në fi-
nalen e “Champions League”. Një tjetër klub an-
glez i interesuar është edhe Çellsi, por Vazquez
thuhet të jetë shumë i lumtur në Madrid. Ai ka-
loi një sezon të mirë, megjithëse ka luajtur
shumë pak që nga minuta e parë.

LAJME
SHKURT

Aventura e mbrojtësit Leonardo Bo-
nuçi te skuadra e Milanit duket se do të
zgjasë vetëm një sezon. I ardhur me
shumë bujë një vit më parë nga Juventu-
si te kuqezinjtë, sezoni i mbrojtësi të
kombëtares “azzurre” ka qenë me luhatje,
por duket se pas 365 ditësh një aventurë e
re do të presë mbrojtësin 31-vjeçar. Sipas
“Le Parisien”, skuadra kampione e Paris
Sen Zhermen është shumë pranë nënshk-
rimit me mbrojtësin e Milanit. Mësohet se
vetë lojtari ka dhënë “OK” për të shkuar në

Ligue 1, duke ndjekur ish-shokun e skua-
drës Gjigji Buffon, që gjithashtu ka
ndikuar në këtë transferim, duke e bin-
dur mbrojtësin. Kështu, PSZH dhe Bonuçi
kanë arritur marrëveshjen, ndërkohë që
pritet edhe konfirmimi nga ana e skua-
drës së Milanit, që para një oferte prej 40
milionë eurosh është gati të japë “dritën
jeshile”. Ky transferim do të ishte vërtet

një surprizë edhe pse për mbrojtësin janë
interesuar mjaft ekipe të mëdha të
Evropës. Lënia jashtë e Milanit për një se-
zon nga Kupat e Evropës duket se ka
ndikuar në këtë vendim të mbrojtësit, që
kërkon të fitojë “Champions League” dhe
ka të gjitha mundësitë që këtë gjë ta bëjë
me skuadrën e PSZH-së. Ditët në vijim
pritet që marrëveshja të zyrtarizohet.

E ardhmja e Kristiano Ronaldos është
ende në pikëpyetje, dhe tani që Botërori i
portugezit mbaroi, ai do të jetë i fokusuar
vetëm tek gjetja e një klubi të ri. Për të
kanë filluar të lëvizin ekipet kryesore në
Evropë, veçanërisht pas deklaratës së tij
pas fitimit të “Champions League”, ku tha
se e ardhmja e tij ishte larg Madridit. Në
Itali, është gazeta Tuttosport, e cila në fa-

qen e parë flet për një transferim të Ronal-
dos te Juventusi. Edhe pse është në vetve-
te një “mision i pamundur”, drejtuesit
bardhezinj do e tentojnë diçka të tillë.
Pengesat janë të shumta, që nga klauzo-
la e portugezit që shkon deri në 200 mi-
lionë euro, e deri tek paga, ku ai kërkon 30
milionë në sezon, për të qenë më i pagua-
ri në botë.

Çeh refuzon
transferimin 
në Serinë A
Mediat britanike bëjnë me dije se portie-
ri Petr Çeh ka refuzuar transferimin në
Serinë A dhe më konkretisht te skuadra
e Napolit. Portieri çek i Arsenalit rrezikon
të jetë rezervë sezonin e ardhshëm me
“topçinjtë” në Premier Ligë pas ardhjes
nga Bajer Leverkusen të gjermanit Berd
Leno. “Kam ende edhe një vit kontratë
me Arsenalin dhe po punoj e përgati-
tem për të qenë unë portieri titullar”, ka
deklaruar 36-vjeçari Çeh. Oferta e Na-
polit ishte interesante dhe e pranuesh-
me për moshën e Çeh, por duket se por-
tieri çek preferon të qëndrojë në Angli.
“Unë e shoh të ardhmen time këtu, tek
Arsenali dhe nuk e kam menduar tran-
sferimin në një ekip tjetër. Më vjen mirë
që nën-kampionët e Italisë më kërkojnë,
por nuk besoj se do të lëviz”, tha Çeh. 

Politano lë gruan
për të nënshkruar
me Interin
Interi ka blerë zyrtarisht sulmuesin e
Sassuolos Matteo Politano në formë
huazimi me të drejtë blerje me një
shifër rreth 25 milionë euro. Rapor-
tohet se zikaltrit do të paguajnë 5 mi-
lionë euro për huazimin njëvjeçar dhe
mund ta blejnë 23-vjeçarin përfundi-
misht për 20 milionë euro. Ai ka lënë
të dashurën, me të cilën është duke
kaluar muajin e mjaltit, për të finali-
zuar transferimin tek Interi. Ditën e
shtunë ai ka qenë në Milano për të
kryer vizitat mjekësore, pasi ato dolën
me sukses, ai ka nënshkruar kontratën
e tij. Ndryshe, Politano është një lojtar
i përfaqësuese italiane, ka një të majtë
të fortë dhe njihet për shpejtësinë dhe
teknikën. Ai mund të luajë në disa po-
zicione të sulmit dhe është një rrezik
nga goditjet standarde.

Bonuçi shumë pranë PSZH-së
Lënia jashtë e Milanit për një
sezon nga Kupat e Evropës duket
se ka ndikuar në këtë vendim të
mbrojtësit, që kërkon të fitojë
“Champions League” dhe ka të
gjitha mundësitë që këtë gjë ta
bëjë me skuadrën e PSZH-së.
Ditët në vijim pritet që
marrëveshja të zyrtarizohet

“Bomba” e merkatos, 
Ronaldo tek Juventusi

/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
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E ardhmja e Rej Manaj do të vazh-
dojë të jetë në Spanjë. Sulmuesi
kuqezi zyrtarisht nuk është më
një futbollist i Interit, teksa ta-
shmë ka firmosur një kontratë 5-
vjeçare me skuadrën e Albasete,
klub që militon në Segunda Divi-
sion. Ndërkohë, sipas marrëve-
shjes mes dy klubeve, Interi nuk
ka hequr dorë përfundimisht nga
21-vjeçari, pasi në kontratë ka të
përfshirë një klauzolë që i jep të
drejtën për ta riblerë sërish atë.
Kështu karriera e lushnjarit do të
vazhdojë të jetë në gadishullin

iberik në Segunda Division, pasi
sezonin që lamë pas Manaj ishte
transferuar në formë huazimi në
radhët e Granadës, skuadrës tek e
cila luajti në 19 takime me vetëm
1 gol të shënuar. Për shqiptarin in-
teresoheshin edhe disa klube por-
tugeze, ndërsa pëlqehej edhe në
Itali. Pavarësisht se sezoni i shkuar
nuk ishte më i miri për Rej Manaj,
ai arriti të kthehet te Shpresat dhe
të shënonte tre gola në dy sfidat
ndaj Sllovakisë, ndërsa më pas u
ftua edhe nga tekniku Kristian Pa-
nuçi në kombëtare.

Bujar KURTAJ

Shkup, 1 korrik – Emir Asani është
larguar nga qendra përgatitore Ro-
gashka Sllatina, pasi disa ditë u te-
stua nga stafi teknik i skuadrës së
Shkëndijës. Nga klubi njoftojnë se
stafi teknik ka vlerësuar se ka fut-
bollist të mjaftueshëm në atë po-
zitë. “Nga baza e Shkëndijës në Ro-
gashka Sllatina të Sllovenisë tanimë
është larguar Emir Asani, i cili qën-
droi në testime disa ditore, duke

lënë përshtypje pozitive por stafi
teknik në këtë moment ka vlerësuar
se ka futbollistë të mjaftueshëm në
atë pozitë”, shkruan në faqen e KF
Shkëndija. Cekim, mesfushori 22
vjeçar luajti pjesën e dytë të kon-
trollueses me Domzhalen, duke
shënuar golin në barazimin 1:1. Asa-
ni ka lindur në Novi Sad të Serbisë,
shkollën e futbollit e ka kaluar te
Vojvodina, ndërsa ka qenë edhe
pjesë e Sloga Temerin dhe Vozhdo-
vac, ndërsa së fundmi ishte pjesë e

ekipit serb Zemun. Ndryshe, pas te-
steve me Domzhalen e Sllovenisë
(barazim 1:1) dhe Osijekun (fitore
3:1), kuqezinjtë të dielën zhvilluan
testin e fundit të kësaj faze përgati-
tore përballë ekipit nga Ukraina,
Vorskla Poltava. Ndërkohë, sot (e
hënë) skuadra kthehet në Tetovë ku
do të vijojë punën deri në ndeshjen
e parë me “New Saintsin e Welsit”
më 10 korrik në Shkup në kuadër të
raundit të parë eliminator të Ligës
së kampionëve.

Mavraj mes
Fenerbahçes dhe
Trabzonsporit

Mërgim Mavraj duket se do ta
vazhdojë karrierën e tij në Turqi.
Por, edhe pse ditët e fundit
mbrojtësi shqiptar lidhet me një
transferim tek Fenerbahçe, tani ka
dalë në skenë një tjetër pistë. Është
gazetari turk, Ozman Korkmaz, i
cili në një njoftim në “Twitter”, bën
me dije se është klubi i Trabzon-
sporit, i cili ka një marrëveshje me
Mavrajn, edhe pse ende asgjë nuk
është zyrtare. Kujtojmë që Mavraj
ka pasur kontakte edhe me Fener-
bahçen, por gjithçka ka mbetur pe-
zull.

Tek ekipi i Lacios po punojnë me
seriozitet në përbërjen e ekipit
dhe kjo merr më shumë interes
pasi një shqiptar do të jetë prurja
më e re për lacialët. Behët fjalë
për Valon Berishën, i cili ka bërë
një paraqitje spektakolare këtë
sezon në “Europa League”  me
Salzburgun e Austrisë. Mesfu-
shori i Lacios Parolo ka vlerësuar
ardhje e kosovarit tek Lacio, ndër-
sa theksoi se Berisha mbetet një
lojtarë shumë i rëndësishëm.
“Berisha është një lojtar shumë i
rëndësishëm, pasi zhvilloi një se-
zon të suksesshëm në ‘Europa
League’. Na mungonte një lojtar
i tillë, për të bërë rotacionin dhe
për t’u rritur në të ardhmen. Ta-
shmë të shpresojmë se do të
bëjmë të njëjtin sezon me atë të
shkuarin”, deklaroi Parolo.

PAROLO VLERËSON
VALON BERISHËN

Na mungonte
një lojtar i
tillë

Shkup, 1 korrik - Artim Pollozhani
me shumë mundësi nuk do të jetë
pjesë e Flamurtarit sezonin e ri bën
të ditur “Panorama-sport”, tran-
smeton gazeta KOHA. Burime
pranë klubit pohojnë se deri më
tani drejtuesit vlonjat nuk kanë
kontaktuar me këta dy lojtarë dhe
duket se janë të lëkundur për viji-
min e mëtejshëm të bashkëpuni-
mit. Cekim, të paktën shtatë lojtarë
mund të cilësohen si të larguar nga
Flamurtari deri më tani. Muaremit
i cili iu bashkua FC Shkupi, Nurko-
viçit, Nedeljkoviçit dhe Hoxhajt që
u rikthye te Skënderbeu, duket se u
bashkohet edhe Fisnik Zuka, derisa

mbrojtësi maqedonas Goran Silja-
novski, i cili kërkohet nga FC Shku-
pi dhe Osieku ende nuk e ka vendo-
sur të ardhmen. Drejtuesit e
Flamurtarit kërkojnë që të kenë
shërbimet e Siljanovskit, por ai
duket se ka vendosur kushte sa i
përket kontratës. “Panorama Sport”
mëson se Siljanovski kërkon rritje
të rrogës dhe vlerës financiare të
kontratës me 30 për qind. Kështu,
sezonin që u mbyll, futbollisti për-
fitonte një pagë rreth 4 mijë euro
në muaj. Ajo që është e sigurt,
Muhamed Huseini, futbollisti nga
Tetova, ka rinovuar kontratën me
Flamurtarin. 

SIPAS “PANORAMA-SPORT”

Pollozhani nuk do të jetë pjesë e Flamurtarit
|||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||

Manaj qëndron në Spanjë, nënshkruan me Albaseten

KUQEZINJTË PËRFUNDUAN PËRGATITJET, SOT KTHEHEN NË TETOVË

Asani lë përshtypje pozitive,
por stafi teknik nuk e mban

Mesfushori 22 vjeçar i
ishte bashkuar
skuadrës në fazën
përgatitore në Slloveni
ku u testua nga stafi
teknik i Shkëndijës.
Asani luajti pjesën e
dytë të kontrollueses
me Domzhalen, duke
shënuar golin në
barazimin 1:1,
megjithatë stafi teknik
vlerësoi se ka futbollist
të mjaftueshëm në atë
pozitë

Koha
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Duket si një mallkim. Pas fitores
së Botërorit, kampionët e kanë të
pamundur për ta rigjetur vetveten
katër vite më pas, në turneun e
radhës. Gjermania është shembul-
li më i freskët për këtë. Spanja ka fi-
tuar Botërorin në vitin 2010, shkoi
në “Brazil 2014” me pothuajse të
njëjtën skuadër, por u eliminua që
në fazën e grupeve. Joachim Löw e
pa “mjekrën” e fqinjit të tij të zhve-
shur, ndaj u mundua të bënte një
“tranzicion të ëmbël” te Gjermania.
Por, ajo ka shpërthyer në duart e tij.
“Mannschaft”, për herë të parë në
histori, i thotë lamtumirë Botërorit
që në fazën e grupit. Këto janë disa
nga arsyet për “fiaskon” e saj.

1. MBROJTJE E NGATHËT ME
HUMMELS DHE BOATENG
Vetëm Egjipti (16 gola) dhe Ko-

reja e Jugut (15) kanë pësuar më
shumë gola sesa “Mannschaft” (14),
deri më tani, në Botërorin e Rusisë.
Jérome Boateng (i ndëshkuar me
karton të kuq kundër Suedisë) dhe
Hummels (jo në optimalen e tij)
kanë treguar se çdo kohë e kaluar
ishte më e mirë për ta. Çdo herë, kur
ishte koha që të vraponin prapa, ata
vuajtën shumë për shkak të munge-
sës së shpejtësisë së tyre. Meksika,
me kundërsulmet e saj, diti ta sh-
frytëzonte më mirë se kushdo tjetër
menaxhimin katastrofik të tranzi-
cionit të mbrojtjes së Gjermanisë.

2. PA SANÉ, PA “PËRMBYTJE”
Eliminimi i Gjermanisë e bën

përjashtimin e Leroy Sané nga lista
prej 23 lojtarësh edhe më të pa-
shpjegueshme. Lënia në shtëpi e
lojtarit më të mirë të ri të Premier
League, sipas “PFA”, e ngarkon me
shumë përgjegjësi trajnerin Joa-
chim Löw. Dhe të mendosh se bëhet
fjalë për një futbollist të gjithan-
shëm, që mund të luajë si anësor,
“playmaker”, në sulm. Sané dallon
nga driblingu i tij djallëzor, ideale
për të shprishur mbrojtjet e përfor-
cuara dhe të mbyllura.

3. PA NJË REFERENCË NË SULM
Trajneri Löw nuk ka “kënduar”

asnjëherë në Kupën e Botës, ose në
fushatën kualifikuese të “Rusia
2018”, me një golashënues. Müller
dhe Sandro Wagner (jo i thirrur në
Rusi) përfunduan si shënuesit më të
mirë të fazës së kualifikimit me nga
pesë gola. Gjermania e thyen rekor-
din e golave (43) falë faktit se për të
shënuan 21 lojtarë të ndryshëm. Si-
doqoftë, i ka munguar “Mann-
schaft” një golashënues i kontra-
stuar. Ajo e lë “Rusia 2018” me vetëm

dy gola të shënuar nga Reus dhe
Kroos kundër Suedisë. Werner (13
gola) erdhi si lojtari, i cili shënoi më
shumë gola në Bundesligë, sezonin
e fundit, por nuk e gjeti rrjetën në
Botëror.

4. KIMMICH VARUR
Mesfushori i Bayern Munich ish-

te pasuesi më i mirë në eliminatore,
me nëntë asistime. Gjermania u
mjaftua për t’i zgjidhur problemet
e saj përmes rrymave të vazhduesh-
me të Kimmich në të djathtë, gjë
për të cilën rivalët ishin të njoftuar

dhe morën masa. Përkundrazi, më
shumë i ruajtur, “trashëgimtari i
Lahm” nuk pati ndonjë lavdi në
mbështetjen e sulmit. “Mannschaft”
humbi, në këtë mënyrë, “damarin” e
madh të saj.

5. KROOS, SHUMË I VETMUAR
Gjithë përgjegjësia, kur vinte

fjala për marrjen dhe luajtjen e to-
pit, ra mbi Kroos. Khedira u rrëzua
dhe u largua nga Real Madridi
vetëm në kohën e mosmarrjes dhe
mosluajtjes shpejt të topit. Kroos e
merrte topin nga Hummels ose

Boateng (pothuajse) në pozicionin
e qendrës së tretë dhe duhej të ve-
pronte në një ekip me tri gjysmë-
pyka (Müller, Özil, Draxler), që ishin
më afër zonës rivale se topi. Gjer-
mania, me vetëm një mënyrë për
ta nxjerrë topin përpara, po bëhej
shumë e parashikueshme.

6. SHUMË ZHURMË E JASHTME
Grumbullimi dhe përqendrimi

gjerman për Botërorin filloi keq. Fo-
tografia kontradiktore e Ilkay Gun-
dogan dhe Mesut Özil, së bashku
me presidentin turk, Tayyip Erdo-
gan, shpërtheu qetësinë dhe klimën
e punës në kombëtaren e drejtuar
nga Joachim Löw. Gündogan u vër-
shëllye në miqësoren kundër Arabi-
së Saudite (1-1) dhe pa se si “makina”
u thye. Effenberg, ndër të tjera, bëri
thirrje për dëbimin e të dy lojtarëve.

7. PSE NEUER PËRPARA 
TER STEGEN?

Neuer, megjithatë i portretizuar
mes humbësve “VIP” kundër Kore-
së, nuk është aspak përgjegjës për
eliminimin e Gjermanisë. Përkun-

drazi. Ai ka performuar mirë, pas
gati një sezoni bosh. Është e vësh-
tirë të kuptohet, megjithatë,
kokëfortësia e trajnerit Löw për të
vënë bast me portierin e Bayern
Munich si startues përpara Ter Ste-
gen, që ka pasur një sezon tij të
madh në Barcelonë.

8. NJË EKIP I FORMËS SË ULËT
Gjermania ka kaluar nëpër

Kupën e Botës duke shfaqur një
formë alarmante. Duket se asnjë
ndërkombëtar i saj nuk e ka arritur
“Rusia 2018” në një gjendje optima-
le. Draxler, apo Khedira janë shem-
buj të mirë në këtë drejtim. Munge-
sa e shkëndijës, që tashmë ishte
evidentuar si problem në miqësoret
e mëparshme: humbja ndaj Austri-
së (2-1) dhe fitorja minimale ndaj
Arabisë Saudite (2-1), vijoi edhe në
tri ndeshjet e Botërorit. Një “pa-
radhomë”, që shërbeu për të përfor-
cuar dinamikën e keqe të “Mann-
schaft”, deri atëherë: pesë ndeshje,
tri barazime dhe dy humbje, pa fi-
tuar.

9. KU JANË ÖZIL DHE MÜLLER?
Dy prej lojtarëve të thirrur për të

tërhequr “makinën” e rëndë gjer-
mane kanë qenë plotësisht të hum-
bur. Müller, në grup, nuk ka shënuar
dallime. Ai erdhi me synimin që t’i
afrohej 16 golave të Kloses në Kupën
e Botës (ka 10 gola deri më tani),
por po largohet “hi e pluhur”. Në
fakt, ai ishte një zëvendësues
kundër Koresë, për herë të parë në
një Kupë Botërore. Özil, gjithashtu,
shkoi në stol pas ndeshjes së tij të
keqe kundër Meksikës. U kthye në
formacionin titullar kundër Kore-
së, por thjesht për t’u mbytur ba-
shkë me anijen. Nuk e bën dot më
dallimin. Parregullsia e treguar tek
Arsenali është bërë shenjë dalluese
e tij. Ndoshta mund të ketë luajtur
minutat e tij të fundit me “Mann-
schaft”. “Ai ka gjuhën e trupit si të
një bretkose të vdekur”, - tha Basler.

10. TIMONI I LÖW
Trajneri gjerman ka dashur të

qëndrojë besnik ndaj “peshave të
rënda”, ndaj kampionëve të botës
në “Brazil 2014”, duke prezantuar
disa modifikime. Pamje e vështirë.
“RevoLöwción” i tij ka mbetur në gjy-
smë të rrugës. Ai uli në stol Özil dhe
Khedira kundër Suedisë, u përpoq
të lërë jashtë Müller kundër Koresë,
por asgjë nuk shkoi mirë. 

(Telesport)

10 arsyet që shpjegojnë
“apokalipsin” 
e Gjermanisë në Botëror

Joachim Löw e pa
“mjekrën” e fqinjit të tij të
zhveshur, ndaj u mundua
të bënte një “tranzicion të
ëmbël” te Gjermania. 
Por, ajo ka shpërthyer në
duart e tij. “Mannschaft”,
për herë të parë në
histori, i thotë lamtumirë
Botërorit që në fazën 
e grupit



Meshkujt me një variant të
veçantë në kromozomet e tyre Y
kishin një rrezik në rritje prej 50 %
të sëmundjes së arterieve koro-
nare (CAD) krahasuar me me-
shkujt pa këtë variant.

Rreziku ndodh në mënyrë të
pavarur nga faktorët e tjerë rre-
zikues kardiovaskularë, duke përf-
shirë presionin e lartë të gjaku-t,
kolesterolin, moshën, indeksin e
masës trupore, diabetin, duhanin,
konsumin e alkoolit, statusin so-

cial-ekonomik ose qarkullimin e
proteinave C-reaktive – që shkak-
tonin inflamacion-in. Kjo do të
thotë se meshkujt me këtë variant
kanë një rrezik të lartë të së-
mundjes së arteries koronare, në
krahasim me faktorët e tjerë të
rrezikut. Të dhënat e mëtejshme
treguan se efekti mbi rrezikun e
sëmundjes së arteries koronare
ka më shumë gjasa që të
ndërmjetësohet përmes
përgjigjes imune. Në një koment,

Dr. Virginia Miller e Klinikës Mayo
shkroi se, “do të ishte interesante
për të ekzaminuar rrezikun indivi-
dual të meshkujve të sëmundjes
së arterieve koronare, sikundër
duke realizuar pyetjet: A ka patur
mamaja një atak zemre përpara
moshës 60 vjeçare? A ka patur ba-
bai atak zemre përpara moshës
60 vjeçare? Të dyja sekset kanë
rëndësi në trashëgiminë e së-
mundjes së arterieve koronare”,
konkludoi ajo.

Kohët e fundit disa studime
kanë treguar rrezikun e konsu-
mit në sasi të madhe të kripës,
por tani një studim i ri i reali-
zuar nga ekipi i departamentit
të mjekësisë në Brigham Wo-
men Hospital konfirmon se
konsumi i ushqimeve shumë
të kripura rrit rrezikun e
vdekjes së parakohshme. Si-
pas shkencëtarëve nuk është e
thjeshtë të matësh nivelet e
natriumit në organizëm. Me-
toda më e mirë është përmes
urinës. Mbetjet e kripës në
urinë variojnë nga orët e ditës,
kështu që autorët e studimit
mendojnë  se është e nevojsh-
me të bëhen analiza periodike,
por duke mbuluar 24 orët e së
njëjtës ditë. Specialistët reali-
zuan një ndjekje të pothuaj
3000 pacientëve me simpto-
ma prehipertensive përgjatë
20 viteve. Doza ditore e pjesë-
marrësve në eksperiment va-
rionte në normën mes 1200
miligramë dhe 9000 ditore.
Në përfundim të eksperimen-
tit më shumë se 200 vullne-
tarë kishin vdekur nga proble-
me kardiovaskulare. Sipas
shkencëtarëve rreziku i
vdekjes së parakohshme u rrit
progresisvisht mbi sasinë e
1200 miligramëve ditore,
ndërsa poshtë kësaj shifre
gjendet ajo që quhet pragu i
sigurisë.

Osteoporoza është e njohur
ndryshe si sëmundja kockore e
grave, për arsye se shfaqet më
tepër tek femra në krahasim me
meshkujt. Gjithashtu, është vënë
re se shfaqja e saj është më e lartë
pas menopauzës. Faktorët gjene-
tikë, stili sedentar i jetesës, ushqi-
mi me sasi të ulët të kalciumit, si
dhe faktorët hormonalë akuzohen
për shfaqjen e saj. Më i rëndësi-
shëm pas menopauzës është nive-
li hormonal, ku rritja e përqendri-
mit të estrogjenit në gjak
mendohet se ndikon në shfaqjen e
osteoporozës, e cila nuk është gjë
tjetër veçse pakësim i dendësisë
kockore, por me ruajtje të raportit
matriks:kockë. Vihet re rreziku i
lartë për fraktura të kockave tek
këta pacientë, sidomos në ato të
kolonës vertebrale. Por si mund të
parandalohet osteoporoza?

Së pari, ajo që këshillohet
është kryerja e rregullt e aktivitetit
fizik. Ndryshimi i stilit të jetesës
nga një jetë sedentare në një jetë
aktive është parë të ketë mundë-
suar trajtim më efikas të osteopo-

rozës, krahasuar me çdo trajtim
tjetër, ushqimor apo medikamen-
toz.

Së dyti, trajtimi me anë të ush-
qimeve. Në këtë rast përmendim
konsumimin e produkteve ushqi-
more të mëposhtme:

QUMËSHTI. Ekziston një arsye
pse qumështi është burimi numër
një i kalciumit për fëmijët. Qumë-
shti pa yndyrë do t’ju kushtojë 90
kalori, por do t’ju japë 30% të
dozës suaj ditore të kalciumit.

DJATHI. Vetëm sepse djathi
është i mbushur me kalcium, nuk
do të thotë që ju duhet të hani atë
në mënyrë të tepruar. Vetëm disa
kubikë të vegjël djathi përmbajnë
më shumë se 30% të vlerës suaj të
përditshme të kalciumit, kështu që
duhet ta përdorim në mënyrë të

moderuar. Shumica e djathrave
përmbajnë një sasi të vogël të vita-
minës D.

VEZËT. Edhe pse vezët përm-
bajnë vetëm 6% vitaminë D të
dietës suaj të përditshme, ato janë
një mënyrë e shpejtë dhe e lehtë
për të marrë këtë lëndë. Vitamina
D ndodhet me shumicë kryesisht
tek vezët me lëvozhgë ngjyrë kafe.

SALMONI. Salmoni është i
njohur për përmbajtjen e acidit
yndyror omega-3, që është i shën-
detshëm për zemrën, por një pje-
së e këtij acidi yndyror që ndodhet
tek salmoni përmban më shumë
se 100% të vitaminës suaj D. Pra
konsumoni sa më shumë salmon
për zemrën dhe kockat tuaja.

SPINAQI .Spinaqi do të jetë
mënyra juaj e re e preferuar për të

marrë sasitë e duhura të kalciumit.
Një filxhan spinaq i gatuar përm-
ban pothuajse 25% të kalciumit të
dietës suaj të përditshme, plus fi-
bra, hekur dhe vitaminë A.

Së treti, trajtimi medikamen-
toz, në të cilin përmendim marrjen
e kalciumit ekzogjen, marrjen e
kalcitoninës, bifosfonateve dhe
hormoneve estrogjen. Më të prefe-
ruara dhe më efikase është parë të
jenë bifosfonatet dhe estrogjeni,
por kjo terapi duhet të vendoset
pas vlerësimit radiologjik dhe të
analizave të pacientit nga një mjek
reumatolog, ndaj mos ngurroni të
bëni një vizitë tek një mjek specia-
list i tillë për t’u informuar lidhur
me shëndetin tuaj dhe mbi trajti-
min e një sëmundjeje të tillë, si
osteoporoza.

Janë shumë faktorët dhe ele-
mentet që ndikojnë mbi gjumin.
Një studim i kryer nga universite-
ti i Mançesterit ka zbuluar edhe
më shumë; ngjyra e kaltër, një to-
nalitet i saj(cyan) nuk të lejon të

flesh rehat. Kërkuesit kryen një
eksperiment me vullnetarë; i ek-
spozuan para gjumit me këtë
ngjyrë dhe provuan se sa më in-
tensive të ishte prezenca e së kal-
trës, aq më e vështirë ishte të të

zinte gjumi dhe e anasjellta. Sa
më i vogël ishte intensiteti, aq
më e lehtë ishte të flije. Gjithash-
tu matën edhe nivelin e melato-
ninës, hormonit të gjumit në pë-
shtymë dhe zbuluan se ishin në

nivele të ulëta kur ekspozoheshin
para kësaj ngjyre. Dhe më befa-
suese ishte zbulimi i këtij efekti
që prodhohej edhe kur ngjyra
nuk ishte e dukshme me sy të
lirë.

Djemtë i marrin sëmundjet nga babai!

Ngjyra e kaltër nuk të lejon të flesh rehat

Kripa rrit
rrezikun e
vdekjes së
parakohshme

OSTEOPOROZA, këto janë disa nga
mënyrat e parandalimit të saj
Faktorët gjenetikë,
stili sedentar i jetesës,
ushqimi me sasi të
ulët të kalciumit, si
dhe faktorët
hormonalë akuzohen
për shfaqjen e saj
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Për formimin i Asociacionit
të komunave me shumicë serbe,
qoftë sipas marrëveshjeve të
Brukselit, të vitit 2013 dhe 2015,
qoftë bazuar mbi vlerësimin e
marrëveshjes së vitit 2015 nga
Gjykata Kushtetuese të Kosovës,
do të mund të nevojiten ndryshi-
met ligjore dhe kushtetuese,
vlerësojnë njohësit e zhvillimeve
politike dhe të çështjeve juridike
kushtetuese.

Politologu Ramush Tahiri
thotë për Radion Evropa e Lirë se
Asociacioni apo Bashkësia e ko-
munave me shumicë serbe është
paraparë që të krijohet si një ba-
shkëveprim dhe koordinim i
punës specifike që kanë këto ko-
muna, punë kjo, e cila ndërlidhet
me të drejtat e veçanta të komu-
nitetit serb në Kosovë dhe koor-
dinimin e veprimtarive të cak-
tuara. “Është kuptueshme që çdo
ndryshim që çon përpara dhe
nuk është kthim prapa, si dhe
nuk e ndryshon karakterin e sh-
tetit, por e përparon qeverisjen
lokale, demokracinë në vend dhe
vendimmarrjen, pason me ndry-
shimet në ligj dhe në Kushtetutë.
Nuk mund të paragjykohet asnjë
ndryshim i ligjit dhe i Kushte-
tutës, sepse çdo ndryshim bëhet
me vullnet, me mirëkuptim dhe

varësisht prej synimeve po duan
t’i arrijnë. Këtu nuk ka asnjë arsye
për politizim të çështjeve ose për
moskuptim”, tha Tahiri.

Mazllum Baraliu, profesor i
të Drejtës Kushtetuese, duke fo-
lur për Radion Evropa e Lirë,
thekson që bazuar në Dokumen-
tin e Ahtisaarit, në bazë të së cilit
u shpall pavarësia e Kosovës në
vitin 2008, si dhe në dispozitat e
tanishme të Kushtetutës së Ko-
sovës, Asociacioni i komunave
me shumicë serbe mund të for-
mohet. Por, sipas tij, kjo mund të
bëhet pa fuqi ekzekutive apo të
një pushteti të tretë, të cilin, siç
thotë ai, po e pretendojnë për-
faqësuesit politikë të serbëve në
Kosovë dhe autoritetet e Beogra-
dit.

“Lidhur me dy marrëve-
shjettë vitit 2013 dhe 2015 në
Bruksel, fatkeqësisht, sipas tyre,
ashtu siç janë nënshkruar ato
marrëveshje me papërgjegjësi
maksimale, atëherë që patjetër
që do të duhej që Kushtetuta të
ndryshohej dhe të plotësohej.
Por, nuk do të duhej të pranohej
në asnjë mënyrë që asnjë inge-

rencë dhe asnjë statut, i cili është
duke u përgatitur nga një grup i
caktuar njerëzish, që të ketë in-
gerenca dhe kompetenca ek-
zekutive”, thekson Baraliu. Në
anën tjetër, Brukseli zyrtar pret
nga pala e Kosovës që në afat
deri më 4 gusht, ta hartojë statu-
tin e Asociacionit të komunave
me shumicë serbe.

Përfaqësuesit politikë të
serbëve të Kosovës dhe autorite-
tet e Serbisë, insistojnë që Aso-
ciacioni të ketë kompetenca ek-
zekutive. Politologu Tahiri, thotë
se marrëveshja e Brukselit e vitit
2015, parasheh kompetenca ek-
zekutive për Asociacionin, por
edhe vendimi i Gjykatës Kushte-
tuese, po ashtu e dhjetorit të vi-
tit 2015 i ka dhënë vërejtjet për
pikat e caktuara të marrëveshjes,
të cilat nuk janë në harmoni më
Kushtetutën e vendit. “Tash, sta-
tuti i Asociacionit do të jetë në
harmoni me mendimin e
Gjykatës Kushtetuese dhe varësi-
sht prej këtij vendimi do të
bëhen edhe ndryshimet në ligj
dhe në Kushtetutë. Ndërsa, të
drejtat ekzekutive, vetvetiu nuk

janë të këqija nëse janë në har-
moni me pushtetin qendror të
Kosovës, nëse nuk është synimi
që të krijohet një entitet i ri”,
theksoi Tahiri.

Por, profesor Baraliu, shpreh
mendimin se Asociacioni nuk
duhet të ketë asnjë kompetencë
ekzekutive. “Përndryshe, e tërë
idea dhe koncepti i Kushtetutës
të Republikës së Kosovës, do të
bie në ujë, për arsye se po të ve-
prohej ndryshe, siç po preten-
dohet nga Beogradi në këtë rast,
atëherë del që po rrezikohet Re-
publika e tanishme, deri në de-
funksionalizim dhe në zhbërje”,
tha Baraliu. Sidoqoftë, formimi
i Asociacionit të komunave me
shumicë serbe, nga autoritetet e
Serbisë konsiderohet si çështja
kryesore që del nga dialogu me
Kosovën në Bruksel. Në anën
tjetër, presidenti i Kosovës, Ha-
shim Thaçi, ka theksuar se faza
finale e dialogut me Serbinë, do
të përmbyllet me një marrëve-
shje juridikisht obliguese, e që
për pasojë do të kërkojë ndryshi-
met kushtetuese në të dy ven-
det. (REL)

Ministri federal i Shëndetësisë
në Gjermani, Jens Spahn nga
CDU-ja, dëshiron të rekrutojë spe-
cialistë specifikisht nga Evropa Ju-
glindore për të luftuar mungesën
e burimeve njerëzore në infermie-
ri. Në një prononcim për “Bild am
Sonntag”, ai ka thënë se potencia-
li më i madh i profesionistëve të
rinj në këtë fushë është në Kosovë
dhe Shqipëri. “Atje, edukimi për
infermieri është shpesh më i mirë
se që e mendojmë”, tha ai.
Megjithatë, sipas tij, ekziston pro-
blemi i vizave, raporton Koha.net.

“Kjo më shqetëson. Këta pro-

fesionistë të trajnuar shpesh
duhet të presin deri në 10 muaj
për një vizë për në Gjermani. Na
duhet ta përshpejtojmë këtë pro-
ces”, theksoi ministri gjerman,
Spahn. Ai theksoi Gjermania ka
nevojë për rreth 50 mijë pu-
nonjës shtesë të kujdesit shën-
detësor. “Na duhet të kërkojmë
edhe jashtë vendit”, tha ai, ndër-
sa shtoi se është e vështirë të
drejtohet një spital apo shtëpi e
kujdesit në Gjermani pa infer-
mierë të huaj. Ministri federal i
Punës, Hubertus Heil nga SPD-
ja, planifikon të prezantojë leje-

qëndrim gjashtëmujor në
mënyrë që infermieret e huaja të
mund të gjejnë punë.

“Të huajt që dëshirojnë të pu-
nojnë si kujdestarë shëndetësorë
duhet t’u lejohet të vijnë në Gjer-
mani për gjysmë viti. Kushti: nuk
do të përfitoni asnjë cent nga si-
stemi i sigurimit social, dhe nëse
nuk gjeni punë të përhershme si
kujdestar pas gjashtë muajsh,
duhet të largoheni”, tha Heil për
të njëjtën gazetë gjermane, rapor-
ton Koha.net. Heil ka thënë po
ashtu se dëshiron të rris pagat e
infermierëve vitin e ardhshëm.

Presheva në rrezik,
ftohet seancë e
përbashkët e
këshilltarëve
shqiptarë
Kryesia e Partisë Demokratike Shqipta-
re, në mbledhjen e mbajtur më 30 qer-
shor 2018, shqyrtoi situatën aktuale
politike në Luginë të Preshevës, duke e
vlerësuar atë të rëndë e me përmasa
të keqësimit të mëtejmë. Kjo gjendje
kaq e rënduar, thuhet më tej në kumte-
sën e PDSH-së, vjen si rezultat i largi-
mit të shqiptarëve nga trojet e tyre au-
toktone, në mungesë të perspektivës
për një jetë më të mirë. “Duke qenë se
bisedimet Prishtinë-Beograd të
udhëhequra e të lehtësuara nga Bruk-
seli zyrtar janë në përmbyllje e sipër
sidomos në raportin shqiptaro-serb, në
kuadër të kësaj: Partia Demokratike
Shqiptare bën thirrje subjekteve poli-
tike shqiptare për mbajtjen e seancës
së Kuvendit të Këshilltarëve shqiptarë
të Luginës së Preshevës brenda pe-
sëmbëdhjetë ditësh, për të sjell vendi-
me kruciale për shqiptarët e Luginës
së Preshevës, duke fuqizuar dhe sinkro-
nizuar dokumentet e mëhershme të
miratuara në këtë organ të shqiptarë-
ve të Luginës së Preshevës përfshi dhe
asociacionin e komunave me shumicë
shqiptare autoktonë në Luginë të Pre-
shevës”, thuhet në vazhdimin e Kumte-
sës së PDSH-së. Lidhur me përgatitjen
dhe organizimin e seancës së Kuvendit
të Këshilltarëve shqiptarë të Luginës
së Preshevës, PDSH gjatë ditëve në
vazhdim do të organizojë një takim të
përbashkët me liderët e subjekteve po-
litike në Luginë të Preshevës, shoqëri-
së civile dhe personaliteteve tjera me
karakter kombëtar, përfundon kumte-
sa e PDSH-së.

Gjermania edhe zyrtarisht kërkon infermierë nga Kosova e Shqipëria

Asociacioni nëpërmjet
Kushtetutës!

Formimi i Asociacionit të komunave me
shumicë serbe, nga autoritetet e Serbisë
konsiderohet si çështja kryesore që del nga
dialogu me Kosovën në Bruksel. Në anën
tjetër, presidenti i Kosovës, Hashim Thaçi,
ka theksuar se faza finale e dialogut me
Serbinë, do të përmbyllet me një
marrëveshje juridikisht obliguese, e që për
pasojë do të kërkojë ndryshimet
kushtetuese në të dy vendet

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
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Austria merr
kryesimin
gjashtëmujor
me BE-në
Në Schladming të Austrisë u
mbajt të shtunën ceremonia zyr-
tare e pranimit të kryesimit gja-
shtëmujor me Bashkimin Evro-
pian (BE). Austria të dielën do të
filloj kryesimin gjashtëmujor me
BE-në, ndërsa njëri nga priorite-
tet e vendit gjatë këtij kryesimi
do të jenë migracioni dhe afrimi i
vendeve të Ballkanit Perëndimor
në BE. Në ceremoninë e dorë-
zim-pranimit morën pjesë krye-
ministrat e Austrisë dhe Bullgari-
së, Sebastian Kurz dhe Boyko
Borisov, si dhe presidenti i Kë-
shillit Evropian, Donald Tusk.

Trump dëshiron
që SHBA 
të tërhiqet 
nga OBT

Presidenti amerikan, Donald
Trump, pretendohet se dëshiron
që të tërheq Shtetet e Bashkuara
të Amerikës (SHBA) nga Organi-
zata Botërore e Tregtisë (OBT).
Një zyrtar i paemëruar amerikan
për portalin e njohur amerikan
“Axios” tha se Trump ka në plan
që SHBA-të së shpejti të brakti-
sin këtë organizatë të rëndësish-
me ndërkombëtare.

BE përpara
provës për
emigrantët
Vetëm 1 ditë nga arritja e marrë-
veshjes për emigrantët, BE për-
ballet me provën e parë. Rreth 50
emigrantë u shpëtuan nga një
anije spanjolle pranë brigjeve të
Libisë. Ministri i brendshëm ita-
lian Matteo Salvini u shpreh i
prerë se ajo anije nuk do të anko-
rohet në portet e Italisë. Ai aku-
zon Spanjën dhe Maltën për
injorim të situatës. Mafia e tra-
fikut të emigrantëve nuk do të
pranohet më në portet tona, tha
Salvini. 1 ditë më parë një gomo-
ne me 100 emigrantë u mbyt në
ujërat e Mesdheut. Kreu i
dhomës së ulët në parlamentin
italian, Roberto Fico, tha se por-
tet nuk duhen mbyllur, pasi kjo
është një situatë që duhet për-
balluar jo vetëm me kokë, por
edhe me zemër.

Kanë kaluar 9 vjet që farmaci-
stja Marva El-Sherbini nga Drez-
deni u vra me 18 thika nga ekstre-
misti i djathtë, Alexander Wien.
Vendngjarja një sallë gjykate në
Gjykatën e Landit të Saksonisë. El-
Sherbini ishte shtatzënë, edhe fë-
mija ndërroi jetë. Nina Muhe,
përgjegjëse e projektit, “CLAIM"
një aleance të re kundër armiqësi-
së ndaj islamit dhe myslimanëve e
kujton mirë tmerrin e asaj dite.
“Ajo ditë ka qenë një ditë kthese”.
Në të gjithë Europën, sipas Muhe,
u bë e qartë se “çfarë formash të
tmerrshme mund të marrë armi-
qësia ndaj islamit”.

Në përkujtim të kësaj dite,
CLAIM organizon më 1 Korrik
“Ditën kundër racizmit ndaj my-
slimanëve". Që në vitin 2015 orga-
nizohet një ditë e tillë, e mbështe-
tur nga Ministria Federale e
Familjes dhe fondacioni Mercator.
Një ditë më e nevojshme se kurrë.
Se sa negativ është imazhi i isla-
mit, këtë e provoi një studim i fon-
dacionit Bertelsmann nga viti 2015
dhe një studim i fondacionit Hein-
rich-Böll nga viti 2016. Gati gjysma
e popullsisë gjermane ndjehet “e
kërcënuar" nga islami ose “shumë
e kërcënuar".

ARMIQËSIA NDAJ ISLAMIT 
DHE RACIZMI VRASIN!

Në muajt e fundit paragjykimet
u shtuan pas sulmeve të të rinjve
myslimanë ndaj hebrenjve në Gjer-
mani. Në fund të Marsit u bë e ditur,
se në një shkollë fillore në Berlin një
vajzë hebreje për muaj me radhë
ishte ngacmuar nga nxënësit e tjerë
myslimanë. Ndërsa në prill goditja
e një siriani mysliman ndaj një iz-
raeliti të veshur me kipan karakteri-
stike shkaktoi valë reagimesh në të
gjithë Gjermaninë. Sipas qendrës
kundër diskriminimit në Berlin, u
regjistruan vetëm në vitin 2017, 12
raste me sfond antisemitist.

Nuk ka statistika zyrtare për
përkatësinë fetare të autorëve.
Megjithatë Jozef Schuster, presiden-
ti Këshillit Qendror të Hebrenjve në
Gjermani thotë për Deutsche Wel-
len, s një lloj përgjegjësie e kanë
edhe shoqatat myslimane dhe ko-
munitetet e xhamive. “Asnjë fëmijë

apo i ri nuk lind antisemitist. Këta të
rinj e fëmijë duhet t'i marrin këto
teza nga diku”. Zakonisht është fa-
milja, por ka raste edhe xhamitë,
ku disa imamë predikojnë përm-
bajtje të caktuara antisemitiste.
“Këta imamë me sa duket nuk e
kanë kuptuar, se çarë shohim ne si
konsensus shoqëror dhe çfarë vlera-
sh shoqërore kemi ne, ose nuk duan
t'i kuptojnë ato qëllimisht”.

DEBAT POLITIK PËR ISLAMIN
Por edhe myslimanët vetë janë

viktima të dhunës siç bëjnë të ditur
statistikat. Në vitin 2017, janë regji-
struar 1075 sulme ndaj myslimanë-
ve dhe institucioneve të islamit në
Gjermani si vepër penale më vete.
Shifrat jo zyrtare janë më të larta,
thonë ekspertët. Për Nina Muhen,
përgjegjësia për qëndrimin refu-
zues ndaj islamit ka të bëjë edhe
me politikën. “Ka gjithmonë poli-
tikane e politikanë, jo vetëm të AfD-

së, që këtë temë e vendosin në rend
të ditës, ku myslimanët ose vendo-
sen në një kontekst negativ ose po-
litikanët nganjëherë janë vërtet
nxitës”. Njerëzit që nuk i njohin my-
slimanët personalisht, ndikohen,
thotë Muhe. Në mars, ministri i
Punëve të Brendshme, Horst Seeho-
fer, u shpreh se myslimanët që je-
tojnë këtu i përkasin këtij vendi, por
islami “nuk i përket" Gjermanisë.
Angela Merkel e hodhi poshtë këtë
pak më vonë. “Myslimanët janë pje-
së e Gjermanisë, dhe po ashtu edhe
feja e tyre i përket Gjermanisë, pra
edhe islami”. Nina Muhe dhe ko-
legët e saj me 1 Korrikun duan të
dërgojnë një sinjal kundër racizmit.
Por Nina Muhe kërkon që edhe my-
slimanët të jenë aktivë. Myslimanët
duhet të “angazhohen më shumë
në shoqëri, të bëhen më prezentë,
të krijojnë më shumë normalitet, e
kështu ndoshta në mënyrë pozitive
të ndryshojnë shoqërinë tonë”.

Ushtarët e Izraelit gjatë
ndërhyrjeve në protestat paqësore
të “Marshimit të Kthimit të Madh”
të cilat po vazhdojnë që nga 30
marsi e deri më tani në kufirin e
Gazës nën rrethim, kanë shkaktuar
vdekjen e 135 palestinezëve dhe
plagosjen e më shumë se 15 mijë të
tjerëve. Zëdhënësi i Ministrisë së

Shëndetësisë në Gaza, Eshref el-
Kudra në një deklaratë për Anado-
lu Agency tha se në protestat e
“Marshimit të Kthimit të Madh”
deri më tani janë plagosur 15.200
palestinezë, në mesin e të cilëve

ndodhen edhe të prekurit me
bomba gazi”. “370 nga të plagosu-
rit janë në gjendje të rëndë shën-
detësore. Prej tyre 2.536 janë fë-
mijë ndërsa 1.160 gra”, tha Kudra,
duke shtuar se në mesin e të plago-

surve ndodhen 231 punonjës të
shëndetësisë dhe 175 gazetarë. Si-
pas të dhënave të Ministrisë së
Shëndetësisë, numri i personave
të martirizuar në protestat të cilat
vazhdojnë që nga 30 marsi e deri
më tani në kufirin e Gazës ka arri-
tur në 135. Palestinezët që nga 30
marsi e deri më tani, në kuadër të
Ditës së Tokës, organizojnë prote-
sta paqësore nën moton “Marshi-
mi i Kthimit të Madh” në kufirin e
Rripit të Gazës me Izraelin. Ush-
tarët izraelitë hapin zjarr me plum-
ba të vërtetë ndaj palestinezëve të
cilët kërkojnë "kthimin në tokat
nga të cilat janë dëbuar dhe he-
qjen e bllokadës së paligjshme
ndaj Gazës që nga viti 2006".

"Marshimi i Kthimit të Madh" 
me 135 të vdekur dhe mbi 15 mijë të plagosur
"370 nga të plagosurit
janë në gjendje të rëndë
shëndetësore. Prej tyre
2.536 janë fëmijë ndërsa
1.160 gra", tha zëdhënësi
el-Kudra

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Me një ditë të veçantë një aleancë
kundër islamofobisë në Gjermani
kërkon të ngrejë zërin kundër
racizmit ndaj myslimanëve. Imazhi i
islamit nuk është pozitiv, për
organizatorët faj ka edhe politika

Një ditë kundër racizmit
ndaj myslimanëve
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Gjatë kohës kur shërbente si zëvendëskonsull në
Janinë (1843-1847) Han ra në kontakt me shqiptarë,
ku mësoi e shqip. Nga kurioziteti (ndërsa emërohet
konsull në Ishullin Siros) ai ndërmerr tri udhëtime
në Shqipëri ku mblodhi të dhëna për historinë, filo-
logjinë e folklorin shqiptar. Materialet e tij u përm-
blodhën në veprën e tij me tre vëllime “Albanesi-
sche Studien” (Studime shqiptare -1854), vepër e
cila hodhi themelet e para të albanologjisë.
Në ekspeditën e fundme, nga gushti në nëntor
1863, Hani e bashkudhëtarët e tij rrugëtuan nga
Durrësi në Shkodër, në lumin Drin për në Prizren, e
më tej në Maqedoninë perëndimore. Interesat e
Hanit për Shqipërinë e krejt Ballkanin ishin të
shumëllojshme, ku përveç albanologjisë, ai hodhi e
themelet e historisë së fotografisë, në këtë pjesë të
Ballkanit.
Më 23 qershor 1863, Hani i dërgoi një letër Akade-
misë së Shkencave të Vjenës, duke kërkuar një foto-
graf kompetent, i cili do ta shoqëronte dhe do të
bënte fotografi të qyteteve dhe të terrenit malor.
Akademia propozoi doktorin e masterit për far-
makologji, njëherazi fotografi njëzetepesëvjeçar,
Jozef Sekeli (Josef Székely; 1838-1901) duke i dhënë
atij në dispozicion fondet e duhura për ekspeditën.
Ekspedita rezultoi me një koleksion prej pe-
sëdhjetë fotografish - nga më të hershmet në rajon.
Për të përdorur “makinën fotografike” dhe “vagonin
e pllakave” që kishte sjellë me vete, Sekelit i nevoji-
tej dy orë e gjysmë thjesht për një fotografi “të një
shkëmbi të madh romantik”. Gjithë kjo i tregoi Ha-
nit se: “fotografia s’është gjë që mund të kryhet sh-
pejt e shpejt. Ose mund të udhëtosh, ose mund të
fotografosh”.
Nga dokumentacioni i mbledhur, Han do të boton-
te “Griechische und albanesische Märchen” (“Përral-
la greke dhe shqiptare”, botuar në Lajpcig 1864); për
rrëfimet e ekspeditave të tij në Ballkan: “Reise von
Belgrad nach Salonik” (Udhëtim nga “Beogradi në
Selanik”, botuar në Vjenë 1861) si dhe “Reise durch
die Gebiete des Drin und Vardar” (“Udhëtim nëpër
viset e Drinit e të Vardarit”, botuar në Vjenë 1867,
1869).
Ndërsa, fotografi Jozef Sekeli në vitin 1867, fitoi
çmimin e bronztë në “Panairin Botëror” në Paris
(ndoshta me fotografitë e Shqipërisë) dhe më 1878
fitoi në Paris, “Çmimin e argjendtë”. Në vitin 1889,
trembëdhjetë foto të Sekelit u botuan në vëllimin
“Makedonien und Alt-Serbien” (Maqedonia dhe
Serbia e Vjetër) prej Spiridion Gopçeviqit (1855-
1936), por pa datë e pa emrin e fotografit, mirëpo,
pas kësaj, koleksioni u zhduk për më shumë se një
shekull. U rizbulua në Bibliotekën Kombëtare të
Austrisë prej Mark Kohenit (Mark Cohen) në vitin
2000. Koleksioni i digjitalizuar ndodhet tani në Bil-
darchiv të Bibliotekës Kombëtare të Austrisë në
Vjenë (www.bildarchiv.at).

1863. Kur
austriakët u
“dashuruan”
me Shqipërinë!
Këto njihen si fotografitë e para të rajonit
ballkanik! Fotografitë e Jozef Sekelit, u
realizuan gjatë ekspeditës austro-
hungareze në Shqipërinë e veriut, Kosovë e
Maqedoni në vitin 1863, një udhëtim i
kryesuar nga albanologu gjerman Johan
Georg fon Han (1811-1869)
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Nëse ju ndodh që nuk mund t’i mbyl-
lni butonat e këmishës rreth qafës, kjo
mund të ketë pasoja dhe probleme më të
mëdha sesa ndjenja e pasigurisë. Sipas
një studimi në Brazil, meshkujt me një
diametër më të madh të qafës kanë rre-
zik më të lartë prej sëmundjeve të
zemrës.

Me studim u mbuluan afro 4.000
meshkuj, dhe më pas studiuesit zbuluan
se diametri ideal i qafës për meshkuj
është 38 cm. Meshkujt, diametri i qafës i
të cilëve është më i madh për vetëm 2.5
cm se madhësia mesatare, kanë më
shumë gjasa të jenë rezistues ndaj insu-
linës, të kenë presion të lartë të gjakut,

nivel të rritur të triglicerideve ose kole-
sterolit "të mirë". Yndyrat që mblidhen
rreth qafës mund të shkaktojnë procese
inflamatore që çojnë në akumulimin e
yndyrës së tepërt në arteriet karotide në
qafë, gjë që e vështirëson punën e
zemrës, thuhet në studim. Shpesh me-
shkujt që ushtrojnë kanë supe më të zh-
villuara dhe diametër më të madh të
qafës, megjithatë, ata nuk do t’i kenë të
njëjtat probleme, sepse bëhet fjalë për
muskuj, dhe jo për yndyra. Hapi i ardh-

shëm që duhet ta bëni është ta merrni
një metër dhe ta matni diametrin e
qafës. Nëse është më i madh se 38 cm,
është mirë që për parandalim ta vizitoni
mjekun. Ai do t’i bëjë të gjitha ekzamini-
met e nevojshme, matjen e presionit të
gjakut, si dhe sheqerin në gjak dhe kole-
sterolin. Rezultatet e studimit kanë tre-
guar se personat me diametër më të
madh të qafës sesa mesatarja shpesh
kanë tri ose më shumë herë rrezik prej
sëmundjeve të zemrës.

“Diktatori” Mark
Zuckerberg,
kërkohet largimi i tij
Investitorë të Facebook të cilët kanë aksione me
vlerë afër 3 miliardë dollarë janë duke u përpjekur
për ta rrëzuar Mark Zuckerberg si kryetar pasi e
akuzojnë atë si “diktaturë” në kompani. Gjashtë
investitorë besojnë se roli i dyfishtë i Zuckerberg si
kryetar e edhe si krijues, plus të drejtës së tij të
votimit pothuajse absolute për kontroll, do të
thotë se ai mund të largojë kundërshtarët që
kërkojnë ndryshime në Facebok, pas skandalit
“Cambridge Analytica”. “Rebelët” brenda Facebook
janë duke kërkuar që miliarderi të heqë dorë nga
roli i tij si kryetar e të lejojë një person të pavarur
të emërtohet në vend të tij. Ata gjithashtu dëshi-
rojnë të ndryshojnë atë se si të drejtat e votave
janë distribuuar tek aksionarët që të kufizojnë fu-
qinë e tij. Zuckerberg mban dy rolet kyçe dhe nuk
ka nevojë që t’i përgjigjet askujt.

Lajmi i vetëvrasjes së persona-
litetit televiziv Anthony Bourdain
si dhe stilistes së famshme Kate
Spade, tronditën mbarë botën.
Ngjarjet ndodhën në të njëjtën
kohë kur Qendra për Kontrollin
dhe Parandalimin e Sëmundjeve
publikoi një raport që dëshmonte
një rritje me 25 për qind të vetë-
vrasjeve në Shtetet e Bashkuara që
nga viti 1999. "Të dhënat tregojnë
qartë se problemi po përkeqësohet
dhe ajo që nevojitet është paran-

dalimi i vetëvrasjeve", thotë Debo-
rah Stone e Qendrës për Kontrollin
e Sëmundjeve.

Charlie dhe Hannah Lucas,
motër e vëlla, janë krijuesit e
aplikacionit "NotOK", një mjet
digjital për të ndihmuar në trajti-
min e problemit. "Aplikacioni “No-
tOK” është në thelb një buton pa-
niku digjital, që kur shtypet
dërgon një mesazh me shkrim që
thotë: “Nuk jam mirë! Më telefono-
ni, më shkruani ose ejani këtu!”,
thotë Charlie Lucas bashkëkrijues
i aplikacionit. Mesazhi shkon tek
një grup i parazgjedhur persona-
sh, deri në 5 kontakte të ngushta,
së bashku me vendndodhjen e
dërguesit të tij. Krijuesit e aplika-
cionit mbrritën tek kjo ide ndërsa
Hannah luftonte me një sëmundje

që i shkaktonte gjendje të fikti.
"Quhet sindromi postural or-

tostatik i takikardisë. Në thelb më
shkakton gjendje të fikti. Kam
humbur ditë të tëra shkolle për
këtë shkak, pasi isha gjithmonë ai

fëmija i sëmurë, që kishte takime
me mjekun, ndodhej në urgjencë,
merrte serume, bënte analiza
gjaku, gjithçka", thotë Hannah Lu-
cas bashkëkrijuese e aplikacionit.
Hannah thotë se shpesh kishte

qenë viktimë e bullizmit në shkol-
lë për shkak të gjendjes së saj.
"Kisha gjithmonë frikë. Situata

mbrriti në një pikë kur kisha frikë
të largohesha nga krevati. Nisa të
vuaj nga depresioni dhe ankthi, si-
tuata ishte vërtet shqetësuese, ki-
sha çrregullime të ngrënies, dë-
shirë për të lënduar veten dhe
përpjekje të shumëfishta për vetë-
vrasje. Ishte e tmerrshme", thotë
ajo.

“Kam qenë i paaftë ta ndihmoj
për një kohë të gjatë sepse sa herë
që ajo binte, unë nuk mund të isha
atje, nuk mund ta dërgoja tek dok-
tori, nuk mund të bëja asgjë për
të. Pasi më rrëfeu idenë e saj, tha-
shë pse jo… dhe po atë ditë krijova
prototipin e aplikacionit", thotë
Charlie Lucas. Aktualisht gjendja
e Hannës është më e mirë. Ajo
thotë se aplikacioni nuk është
vetëm për parandalimin e vetëvra-
sjes, por mund të përdoret nga të
gjithë ata që nuk ndihen mirë.

"Pavarësisht asaj që po kaloni,
duhet t’i ruani lidhjet me njerëzit,
sepse izolimi i vetes thjesht do t'i
bëjë gjërat më keq", thotë Hannah.
Charlie dhe Hannah Lucas kanë fi-
tuar disa çmime për aplikacionin,
përfshirë një të marrë së fundmi
nga organizata amerikane jofitim-
prurëse e Shëndetit Mendor. Që
nga dita që doli në përdorim për
publikun e gjerë aplikacioni është
shkarkuar më shumë se 15 mijë
herë.

Nëse diametri i qafës suaj është më i madh se 38 cm,
mund të keni probleme me zemrën
Nëse është më i madh se
38 cm, është mirë që për
parandalim ta vizitoni
mjekun. Ai do t’i bëjë të
gjitha ekzaminimet e
nevojshme, matjen e
presionit të gjakut, si dhe
sheqerin në gjak dhe
kolesterolin

//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Një aplikacion që shpëton jetë
Qendra për Kontrollin 
dhe Parandalimin e
Sëmundjeve thotë se
vetëvrasjet përbëjnë një
ndër 10 shkaqet kryesore
të vdekjeve në Shtetet e
Bashkuara të Amerikës.
Dy adoleshentë kanë
gjetur një mënyrë për të
zvogëluar shkallën e
vetëvrasjeve, falë një
aplikacioni që përdoret në
telefonat inteligjentë.
“Zëri i Amerikës” bisedoi
me shpikësit e tij, motër e
vëlla, të cilët kohët e fundit
u nderuan me një çmim
nga shoqata amerikane
jofitimprurëse e Shëndetit
Mendor
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Mensur
Mamuti

VEPËR 
E AUTORIT 
NË FOTO

KOMPOZITORI
ITALIAN,

MORIKONE

MOTRA E MAJKËLL 
XHEKSONIT

-----------------------------
QYTET

NË FRANCË
L

VEPËR 
E AUTORIT 
NË FOTO

STADIUMI I TIRA-
NËS, STAFA

-----------------------------
FUTBALLISTI 
PORTUGJEZ, 

SANÇEZ

R
ÇLIROJ,

E BËJ TË LIRË

AUTORI YNË,
REXHEP

ITALIA

EUROPEAN AIR 
EXPRESS

-----------------------------
ORË E ÇAST, 

GJITHNJË

KOHA
POLI JUGOR

-----------------------------
 VENDI QË 

FORMOHET NGA 
PJESA E PËRPARME 

E KOFSHËVE

RR
-----------------------------

RRËZIM 
NË NJË GROPË

PJESA 
E POSHTME 

E DERËS

UJË
(FRENGJ.)

-----------------------------
FSHAT

NË KUMANOVË

RADIUMI
-----------------------------

KINETIC RULE 
LANGUAGE

Ç
HYJNESHË 
FEMRORE

GREKE
DRU

GARDHI
DERIVAT
I ATANIT

VEPËR 
E AUTORIT 
NË FOTO

E PROVON,
I BËN TEST

NOBELISTI
GJERMAN
NË FOTO

Ë

MBIEMRI DHE EMRI 
I HISTORIANIT TË 
MADH  ROMAK

------------------------------
KOHA E IFTARIT

RIMINI

KËNGËTARJA 
BRAUN

------------------------------
QYTET

NË ITALI

KONCEPT 
TEORIK

----------------------------
EMRI

I VOKSHIT

KOHA
NJË MUAJ VITI

-----------------------------
FUTBOLLISTI 

ANGLEZ,
TOM

GRATIS
-----------------------------

PARTIA
E AKSIONIT

DEMOKRATIK

VEPËR E AUTORIT 
NË FOTO
“UJKU ...”

RADIO
TELEVIZIONI

-----------------------------
ONOMATOPE
E TË QARIT

FSHAT TURISTIK
NË VLORË

UJDHESË 
VULLKANIKE 
NË JAPONI

-----------------------------
ENERGJIA

SKIJIM
VEPËR 

E AUTORIT 
NË FOTO

ZGJIDHJET: L, QEMAL, RENATO, LIROJ, QOSJA, I, EAE, PJ, RR, PRAGU, RO, RA, ÇERKEZ, HERMAN 
HESE, Ë, LIVIU TIT, RI, SEM, IDE, MAJ, FALAS, I STEPËS, RT, NARTA, IO TO, SKI, DEMIAN.

Shumë i lehtë: 651948237, 297316548, 834275169, 972864351, 163752894, 548193726, 
725689413, 486531972, 319427685. Mesatar: 174693258, 569428371, 328715496, 
936287514, 812534967, 457169832, 245376189, 681952743, 793841625.
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DASHI 21. mars - 20. prill
Dita e sotme do jete shume e paqëndrueshme për ata qe

janë ne një lidhje. Debatet me partnerin do jene te zjarrta ne orët e
para te ditës dhe kjo di iu mërzitë jashtë mase. Beqaret do tregohen
me te hapur për takime dhe do kenë një dite plot te reja. Ne planin
financiar nuk priten vështirësi te mëdha nëse tregoheni te matur me
shpenzimet qe do kryeni.

DEMI 21. prill - 21. maj
Për sa iu përket çështjeve te zemrës, dita e sotme do jete

e mrekullueshme. Do komunikoni gjate gjithë kohës me partnerin
tuaj te dashur dhe do zgjidhni çdo keqkuptim pa arritur ne debate
te zjarrta. Beqaret do lëvizin çdo gur për ta gjetur personi e duhur dhe
do ia arrijnë qëllimit. Nëse harxhoni një pafundësi te ardhurash
vetëm për t’ia bere qejfin vetes, situata financiare do ketë probleme.

BINJAKET 22. maj - 21. qershor
Nëse tregoheni shume te drejtpërdrejtë sot me partne-

rin tuaj, si mund edhe te mos e vlerësojë këtë apo mund t’i ngelet
hatri. Kujdes me çdo gjë qe do thoni. Beqaret do kenë takime pa
fund dhe do e gjejnë personin qe aq shume e kane ëndërruar. Plu-
toni do jene i pafavorshëm për sektorin e financave, prandaj mos
hidhni hapa te nxituara qe te mos keni vështirësi.

GAFORRJA 22. qershor - 22. korrik
Marsi do ua shtoje edhe me tepër dëshirat seksuale

gjate kësaj dite dhe ju do ndiheni sikur jeni mbi re ne krahët e part-
nerit. Ai do iu përgatisë surpriza te njëpasnjëshme ne mënyrë qe
ju te ndiheni sa me mire te mundeni. Beqaret do kenë takime
mjaft interesante, por do jene te pavendosur për te hedhur hapa
me tej. Financat do i menaxhoni me shume kujdes dhe maturi.

LUANI 23. korrik - 22. gusht
Do e përforconi lidhjen tuaj me partnerin sot dhe do

mendoni për një te ardhme te largët me te. Tashme do jeni te sigur-
te se ai është personi i duhur për te kaluar jetën. Beqaret do tërhe-
qin shume persona pas vetes dhe do bëjnë zgjedhjen e duhur. Finan-
cat do jene me te mira se kohet e fundit. Do keni mundësi edhe te
shpenzoni, por edhe te hiqni disa para mënjanë.

VIRGJERESHA                  23. gusht - 23. shtator
Dite përgjithësisht e qete dhe pa emocione te veçanta

kjo e sotmja për te dashuruarit. Merrini gjerat si t’iu vijnë pa menduar
për te nesërmen. Beqareve nuk do iu pëlqejnë aspak te flirtojnë me
persona qe nuk i njohin dhe do mbeten serish vetëm. Ne planin fi-
nanciar duhet te merrni te gjitha masat qe situata te mos behet
problematike. Ju mundeni!

PESHORJA 24. shtator - 23. tetor
Mos e idealizoni me shume sesa duhet atë qe keni ne

krah sepse mund t’i hipe vetja ne qejf dhe mund te shohë dike
tjetër. Edhe komplimentet duhen bere me mençuri. Beqaret do
bien me ne fund ne dashuri me personin qe iu përshtatet me
tepër. Ne planin financiar nuk duhet te ndërmerrni shume rrezi-
qe edhe sikur situata te jete e qëndrueshme.

AKREPI 24. tetor - 22. nëntor
Do keni shume dyshime mbi partnerin tuaj sot dhe do

debatoni gjate gjithë kohës me te. Do bënit mire te tregoheshit te
kujdesshëm sepse një fjale me tepër dhe çdo gjë do marre fund. Be-
qaret do përfitojnë pafund nga liria qe kane dhe nuk do mendojnë
aspak për dashurinë. Influenca e yjeve ne planin financiar do jete
kontradiktore, por jo me probleme te mëdha.

SHIGJETARI 23. nëntor - 21. dhjetor
Marrëdhënia ne çift edhe për ju do jete e tensionuar dhe

problematike. Nuk do bini dakord me partnerin për disa vendime
qe duhet te merrni dhe asnjeri nuk do toleroje. Beqaret ka shume
gjasa te fillojnë një lidhje, por për një arsye apo për një tjetër do
e mbajnë atë te fshehte. Ne planin financiar duhet te vazhdoni t’i
menaxhoni me kujdes te ardhurat.

BRICJAPI 22. dhjetor - 20. janar
Do i kushtoni me shume rëndësi sot lidhjes qe keni

krijuar dhe marrëdhënia me partnerin do jete e mrekullueshme. Se-
cili prej jush do i japë shume dashuri dhe përkrahje tjetrit. Beqaret
do i marrin gjerat me qetësi dhe nuk do e kërkojnë me ngulm një
person ne krah. Financat do jene te mira, por po u treguar te pama-
tur dhe po shpenzuat kuturu do keni probleme.

UJORI 21. janar - 19. shkurt
Harmonia do mbizotërojë gjate gjithë kësaj dite ne jetën

tuaj ne çift. Do ndiheni me se miri ne krahët e atij qe dashuroni dhe
nuk do keni asgjë për çfarë te qaheni. Beqaret nuk duhet ne asnjë
mënyrë t’i mendojnë personat qe do takojnë si objekte sepse do
zhgënjehen me vone. Ne planin financiar nuk duhet te kryeni tran-
saksione te mëdha sepse nuk është ende koha e duhur.

PESHQIT 20. shkurt - 20. mars
Fale mbështetjes qe do iu japë Urani, marrëdhënia juaj

ne çift do jete me e bukur se disa dite me pare. Nuk do kërkoni me
te dominoni mbi tjetrin dhe do tregoheni me te kuptueshëm. Be-
qaret nuk duhet te nxitohen për asgjë edhe sikur te gjejnë perso-
nin e duhur. Ne planin financiar do kryeni transaksione te rëndë-
sishme ne mënyrë qe ta stabilizoni sa me pare situatën.
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1214 -  Mbreti anglez Xhon fillon
rrethimin e Lilit në Francë.

1555 - Turgut Reis plaçkitë qytetin
italian Paola.

1687 - Mbreti Xhejms II shpërndan
parlamentin.

1787 - De Sad bërtet nga Bastilja
se masakrohen të burgosurit. 

1794 - Beteja e dytë e Senefes: Fran-
ca  -  Austria.

1849 - Garibaldi në Romë fillon
grevën e urisë.

1916  - Ofensiva ruse në Armeni.
1928 - Parlamenti britanik pranon

të drejtën e femrës për të votuar.
1940 - Hitleri urdhëron pushtimin

Anglisë.
1950 - Kinkaku-xhi në Kjoto të Ja-

ponisë shkatërrohet nga zjarri.
1962 - Fidel Kastro viziton Moskën.
1972 - India dhe Pakistani nënshk-

ruajnë pajtim paqësor. 
1986 - Grevë e përgjithshme

kundër regjimit të Pinoçes në Kili.

MË MIRË HESHT
Nëna e lëvdon vajzën para burrit
potencial.
- Ajo përgatit ushqimin për mrekul-
li. Është magjike në kuzhinë. Zemër
a e pastrove sallatën?
- Jo, ende. Nuk kishte detergjent...

Besnikëria e një femre shihet kur ma-
shkulli i saj nuk ka asgjë, dhe besnikë-

ria e një mashkulli shihet kur ai ka
gjithçka. (Merilyn Monroe)

Në Filipine, në qoftë se ktheheni
nga një funeral -
nuk duhet të
futeni direkt
në shtëpi pasi
sjell fatkeqësi
ose vdekje në
familjen tuaj.  

Në Rumani, në qoftë
se gruaja ulet në

tokë pa jastëk
apo qilim, ve-
zoret e saj
ftohen dhe

nuk do të bëjë
fëmijë.  

Në Spanjë, njerëzit
duhet të hanë
mesnatën e
Vitit të Ri 12
kokrra rrush
për 12 sekon-
da ose ndryshe
do t’u shkojë
gjithë viti ters. 
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Ka ngjallur një interes ëmbëlsira e
regjistruar me emrin "Kadlava"
nga një prodhues i ëmbëlsirave
në qytetin Shanliurfa të Turqisë
dhe e cila përbëhet nga përzierja
e bakllavasë me kadaifin. Në qyte-

tin ku mbizotëron kultura e pasur
e ushqimeve të shijshme dhe
kuzhinës tradicionale lokale, janë
të pranishme edhe lloje të ndrysh-
me të ëmbëlsirave si pjesë të
pazëvendësueshme e sofrave.

Është mirë të tregohesh i kujdes-
shëm në gjetjen e itinerarit, nëse nuk
dëshiron të humbasësh ndeshjen e
skuadrës. Dy tifozë argjentinas u
bënë protagonistë të një aventure jo
fort të zakontë. Amerikano-latinët
ngatërruan qytetin dhe shkuan në
drejtim të Novgorodit, ndërkohë që
duhej të kishin udhëtuar drejt Nizhny
Novgorod, një prej qyteteve pritëse
të Botërorit e ku Argjentina kishte në
program zhvillimin e ndeshjes me
Kroacinë, që e humbi 3-0. Kështu, dy
argjentinasit nuk mundën të ndjekin
këtë përballje, pasi ishin 1.000 km
larg dhe nuk kishin asnjë mundësi

për të korrigjuar gabimin. Por, kur
gjithçka dukej e humbur, dy argjenti-
nasit morën një dhuratë surprizë. Ata
u kontaktuan nga njësia administra-
tive e Novgorodit, që nëpërmjet një
përkthyesi u bëri të ditur se vet presi-
denti rus, Vladimir Putin, të cilit i bëri
përshtypje historia e tyre, u siguroi
bileta për ndeshjen e radhës së
Argjentinës: atë me Nigerinë që u zh-
villua në Shën Pjetërburg. Këtë radhë,
fundi i aventurës së tifozëve argjenti-
nas ishte i lumtur, pasi skuadra “Albi-
celeste” fitoi ndaj afrikanëve, duke u
kualifikuar për në 1/8-at e finaleve të
Kupës së Botës.

Rritja në nivele historike e krimit
dhe dhunës në Meksikë ka nxitur
rritjen rekorde të bizneseve për kriji-
min e automobilave të blinduar, me
një industri që parashikon rritje dy-
shifrore të automobilave të tillë këtë
vit. 

Ka pasur më shumë se 25 mijë
vrasje në Meksikë vitin e shkuar,
numri më i madh në një vit që kur
kanë nisur matjet, sipas Qeverisë, me
2018-n që duket të jetë edhe më keq.
Kjo pasiguri do të ndikojë në rritjen
deri dhjetë për qind për shërbimet e
automobilave të blinduar këtë vit.
Sivjet pritet të prodhohen 3284 au-

tomobila të blinduar. Kjo konside-
rohet shifra më e madhe në histori,
duke kaluar edhe rekordin e vitit
2012, sipas Federatës Meksikane për
Automobila të Blinduar, shkruan
Koha Ditore. 

Kjo shifër është e vogël në kraha-
sim me 15.145 automobila të blinduar
më 2017 në Brazil, që pret rritje prej
25 për qind këtë vit. Kërkesat në Mek-
sikë janë rritur aq shumë se që
prodhuesit botërorë kanë nisur t’i
prodhojnë automobilat e blinduar në
linjat e tyre në Meksikë, si praktikë e
kundërt e asaj që ka shkuar deri tash
në këtë treg.

Sorrat, lloji 
më inteligjent 
i shpendëve
Testi që shkencëtarët e zhvilluan me “auto-
mat ushqimi”, nxori në pah se sorrat janë
më inteligjente në mesin e zogjve. Sipas
lajmit në BBC, në një eksperiment i zhvil-
luar mbi shpendët e egër në një qendër
mbrojtëse në Kaledoninë e Re, disa sorra
gjetën se si punon “automati i ushqimit”.
Hulumtuesit vëzhguan se si sorrat pas një
kohe letrën e vendosur para tyre e kanë fu-
tur në vendin e parave të automatit dhe
kanë arritur të marrin ushqimin. Sarah Jel-
bert nga Universiteti Cambridge, tregoi se
si e kanë zhvilluar eksperimentin, përcjell
aa. “Përgatitëm një automat ushqimi në
formë të kutisë për sorrat. Mbi kutinë ven-
dosëm gurë dhe letra në të cilat fshehëm
copë mishi. Më pas i mësuam sorrat që
gurët dhe letrat t'i hedhin në një vrimë mbi
automatin. Kështu mundeshin të marrin
ushqim nga automati. Pasi që sorrat e
zgjidhën se si punon sistemi e bëmë më të
vështirë testin dhe vendosëm letra më të
mëdha që nuk hyjnë në vrimë”, tregon ajo.
Jelber tha se sorrat kanë copëtuar letrat
me sqepat e tyre me të cilën kanë arritur të
mundësojnë automati të punojë dhe kanë
arritur të marrin ushqim nga automati.

Ngatërruan qytetin, tifozët argjentinas
marrin dhuratë nga Putini

"Kadlava", ëmbëlsirë mes
bakllavasë dhe kadaifit

Rritja e krimit sjell 
rekord të automobilave 
të blinduar
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